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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

zum Jahresende wird in vielen Statistiken Bilanz gezogen, zahlreiche
Jahresergebnisse warten auf ihre Erstellung. Wir haben in den letz-
ten Tagen des alten Jahres aber noch einmal weit nach vorne in die
Zukunft geblickt und unsere aktuelle Bevolkerungsvorausberech-
nung fur Bayern vorgestellt. Wie viele Menschen werden im Jahr 2037
im Freistaat leben? Und fast noch wichtiger: Wie wird die demogra-
phische Zusammensetzung der Bevolkerung aussehen? Nicht nur in
Bayern insgesamt, sondern auch in den Landkreisen und kreisfreien
Stadten? Die Ergebnisse, die Ende Dezember 2018 vorgestellt wur-
den, stellen eine wichtige Planungsgrundlage fur die politischen Ent-
scheidungstrager in den Regionen dar. Frihzeitige konzeptionelle
Uberlegungen erleichtern es, den vielzitierten demographischen
Wandel zu antizipieren. Wir erlautern die wichtigsten Ergebnisse
und gehen dabei auch auf die Fragen ein, wie man denn 20 Jahre
vorausblicken kann und ob die Ergebnisse einer solchen Vorausbe-
rechnung valide sind.

Demographische Vorausberechnungen sind das Datenfundament fur
gesellschaftliche Zukunftsentscheidungen. Dabei geht es auch um
die Beantwortung der Frage nach regionalen Ungleichheiten — oder
anders ausgedruckt — nach der Gleichwertigkeit der Lebensverhalt-
nisse im Freistaat. Unterschiedliche regionale Einkommen sind in die-
sem Zusammenhang eine weitere beachtenswerte GréBe. Tatsach-
lich bestehen zwischen den bayerischen Landkreisen und kreisfreien
Stadten erhebliche Differenzen in den verfigbaren Einkommen. Ein
weiterer Beitrag untersucht diese regionale Einkommensungleich-
heitin der langfristigen Entwicklung und gehtder Frage nach, ob die
Schere zwischen armen und reichen Kreisen auf- oder zugeht.

Datenerfassung und Datenspeicherung sind Voraussetzungen far
unsere Arbeit. Im Gegenzug ist die amtliche Statistik verpflichtet, ein
HochstmaB an Datensicherheit und statistischer Geheimhaltung zu
gewabhrleisten. Am Beispiel der Hochschulstatistik erlautern wir die
Geheimhaltung im Data Warehouse.

Ich winsche lhnen eine gute persdnliche Jahresbilanz und viel

Freude beim Lesen.

Herzlichst

S

Dr. GoBl
Prasident
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Kurzmitteilungen

Demographie

Weiterhin hohe Lebenserwartung in Bayern

Nach der amtlichen Sterbetafel
2015/2017 bleibt die Lebenserwar-
tung der bayerischen Bevolkerung
weiterhin konstant hoch. Sie be-
tragt fir neugeborene Buben 79,1
und far neugeborene Madchen
83,6 Jahre. Das heif}t, dass bay-
erische Madchen im Schnitt etwa
4,5 Jahre alter werden als ihre neu-
geborenen ménnlichen Mitburger.

Auch bei den Lebenserwartungen
fur altere Menschen zeigt sich ein
ahnliches Bild: So bleiben den
67-jahrigen Frauen noch etwa 19,5
Jahre; den gleichaltrigen Méan-
nern verbleiben demgegentber im
Schnitt knapp drei Jahre weniger.
Dieser Abstand der Restlebenser-
wartung der beiden Geschlechter
verringert sich fur die héheren Al-
tersgruppen jedoch immer weiter
und liegt bei den 90-jahrigen nur
noch bei etwa einem halben Jahr.

Im deutschlandweiten Vergleich
landen die bayerischen Lebenser-
wartungen der Neugeborenen da-
mit erneut auf den vorderen Pléat-
zen. Bei den Madchen belegt
Bayern mit einer um 0,45 Lebens-
jahre héheren Lebenserwartung

G Gebiet

als im Bundesdurchschnitt den
dritten Platz. Bei den neugebore-
nen Buben reiht sich Bayern nach
Baden-Wurttemberg sogar auf dem
zweiten Platz ein. Hier betragt der
Abstand zum Bundesdurchschnitt
etwas mehr als ein dreiviertel Jahr.
Hinweis

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
figung.

Die amtlichen Sterbetafeln basieren auf den
Daten Uber die Gestorbenen und die Durch-

schnittsbevolkerung des Berechnungszeit-
raums (2015 bis 2017). Es handelt sich um
eine Momentaufnahme der Sterblichkeits-
verhéltnisse der gesamten Bevdlkerung in
diesem Zeitraum.

Die fernere Lebenserwartung gibt somit die
Zahl der weiteren Lebensjahre an, die Men-
schen eines bestimmten Alters nach den im
aktuellen Berechnungszeitraum beobach-
teten Sterblichkeitsverhaltnissen im Durch-
schnitt noch leben kénnten.

Sterbetafeln fir Bayern ab 1891/1900 sind im
Internet verflgbar unter www.statistik.bayern.
de/statistik/bevoelkerungsbewegung

Lebenserwartung der Neugeborenen in Bayern
von 1895 bis 2016* in Altersjahren
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* Mittleres Jahr des Berechnungszeitraums der jeweiligen Sterbetafel.

12,0% der Flache Bayerns dient Siedlungs- und Verkehrszwecken

Wie die Auswertung des Amtlichen
Liegenschaftskatasterinformations-
systems (ALKIS) der Bayerischen
Vermessungsverwaltung ergab,
belief sich die so genannte Sied-

lungs- und Verkehrsflache in Bay-
ern zum Stichtag 31. Dezember
2017 auf insgesamt 847 597 Hek-
tar, das waren 12,0 % der gesam-
ten Landesflache des Freistaats

(rund 70 542 km?2). Gegenuber En-
de 2016 nahm die Siedlungs- und
Verkehrsflache um 4 266 Hektar
bzw. 0,5% zu. Das bedeutet, dass
im Jahr 2017 jeden Tag durch-

Bayern in Zahlen 12|2018



schnittlich 11,7 Hektar zusatzlich
fur Siedlungs- und Verkehrszwecke
in Anspruch genommen wurden,
was der Flache von fast 17 FuBball-
platzen (70m x 100m) entspricht.
Da die Siedlungs- und Verkehrsfla-
che jedoch auch Grin- und Freifléa-
chen umfasst, kann der oben ge-
nannte Flachenverbrauch nicht

mit Versiegelung (Uberbauung,
Betonierung, Asphaltierung usw.)
gleichgesetzt werden.

Mit 305 432 Hektar entfielen Ende
2017 insgesamt 36,0 % der Sied-
lungs- und Verkehrsflache auf
Wohnbau- sowie Industrie- und
Gewerbeflachen. Binnen Jahres-
frist war dies eine Zunahme um

2 326 Hektar bzw. 0,8 %. Damit wa-
ren 54,5 % des Flachenverbrauchs
auf die Entwicklung bei den Wohn-
bau- sowie Industrie- und Gewer-
beflachen zurlickzufiihren. Die
hierbei mitberlcksichtigte Freifla-
che umfasst alle den Wohn-, Ge-
werbe- und Industriegebauden zu-
gehdrenden unbebauten Flachen,
wie z. B. Hofraume, Spielplatze,
Grunflachen oder Stellplatze.

Weitere 39,1 % (331 743 Hektar)
entfielen auf die Verkehrsflachen,
also auf StraBen, Wege, Platze,
Schienen- und Luftverkehrsflachen
sowie Flachen, die an Land den
Schiffsverkehr betreffen. Im Vorjah-

resvergleich nahm die Verkehrsfla-
che nur geringfligig um 0,3 % bzw.
899 Hektar zu. lhr Ausbau trug mit
21,1 % zum Flachenverbrauch im
Jahr 2017 bei.

6,6 % der Siedlungs- und Verkehrs-
flache Bayerns (55 574 Hektar)
waren als Sport-, Freizeit- und
Erholungsflachen - insbesondere
GrlUinanlagen - ausgewiesen. Ge-
genuber Ende 2016 erhéhte sich
diese Flache um 221 Hektar

bzw. 0,4 %.

In den einzelnen Regierungsbe-
zirken lag der Anteil der Sied-
lungs- und Verkehrsflache an der
Gesamtflache zwischen 13,8 %

in Mittelfranken und 10,9 % in der
Oberpfalz. Der hdchste Flachen-
verbrauch binnen Jahresfrist er-
folgte in Oberbayern mit 1 332
Hektar, der geringste in Oberfran-
ken mit 207 Hektar.

Bei der Flachenerhebung handelt
es sich um eine Sekundérstatistik.
Erhebungsgrundlage stellt bundes-
weit seit 2016 das Amtliche Liegen-
schaftskataster-Informationssystem
(ALKIS) der Bayerischen Vermes-
sungsverwaltung dar. Mit der
neuen Erhebungsgrundlage wur-
de auch der Nutzungsartenkatalog
geandert. Vor 2016 basierte die
Erhebung auf der Systematik

Statistik aktuell 807

der Automatisierten Liegenschafts-
blcher (ALB).

Die Siedlungs- und Verkehrsfléache,
die die Grundlage fur den Flachen-
verbrauch darstellt, errechnet sich
aus den Nutzungsartenkategorien
»oiedlungsflache” und ,Verkehrs-
flache® abzuglich ,Bergbau® und
»Tagebau/Grube/Steinbruch®.

Regionale Daten der Flachenerhe-
bung nach Art der tatsachlichen
Nutzung kénnen in der Datenbank
GENESIS-Online des Bayerischen
Landesamts fur Statistik
(www.statistikdaten.bayern.de/
genesis/online?sequenz=statistik
Tabellen&selectionname=33111)
abgerufen werden.

Ausfiihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Flachenerhebung nach Art
der tats&chlichen Nutzung in Bayern zum
Stichtag 31. Dezember 2017“ (Bestellnum-
mer: A5111C 201700, nur als Datei).

Stichtag jeweils 31. Dezember

Siedlungs- und Verkehrsflache in Bayern 2016 und 2017

2016 2017
Nutzungsart
Hektar
SiedIUNGSHIACNE. ... 528 019 531 471
VErKENISIIACHE. . ... 330 844 331743
Siedlungs- (abzuglich Bergbau, Tagebau/Grube/Steinbruch) und Verkehrsflache............... 843 331 847 597
FIAChenverbrauCh J& Tag..........cciiiiiiiiii 9,8 1,7

Den Ergebnissen liegt die Systematik des Amtlichen Liegenschaftsk

Jahren (Basis ALB-Daten) ist deutlich eingeschrénkt.

Bayern in Zahlen 12|2018

informatior

ystems (ALKIS) zu Grunde. Der Vergleich mit vorangegangenen
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Hochschulen, Hochschulfinanzierung

1,3% mehr Studierende in Bayern

Anfang November waren an Bay-
erns Hochschulen 393 926 Stu-
dierende eingeschrieben. Fur das
Wintersemester 2018/19 meldeten
die Studierendenkanzleien damit
5 033 oder 1,3% mehr Studierende
als im Wintersemester zuvor (388
893 Studierende). Nach noch vor-
laufigen Ergebnissen (Stichtag 5.
November 2018) fiel der Zuwachs
an den Universitaten (245 950
Studierende) mit +0,3 % deut-

lich niedriger aus als an den Fach-
hochschulen (138 124 Studieren-
de; +2,9%). An den Bayerischen
Kunsthochschulen waren in die-
sem Wintersemester 3 678 junge
Menschen immatrikuliert (+2,7 %),
an der Fachhochschule fir Verwal-
tung und Recht 5 643 (+7,5%).

Im Zehnjahresvergleich hat sich in
Bayern die Zahl der Studierenden
um 121 260 oder 44,5% erhéht
(Wintersemester 2009/10: 272 666
Studierende).

Im Wintersemester 2018/19 be-
gannen 69 233 junge Menschen
ein Studium in Bayern. Gegen-
Uber dem Vorjahr bedeutet das ei-
nen Zuwachs von 1,2%. Betrachtet
man die Studienanfdngerzahlen im
ersten Hochschulsemester nach
dem Geschlecht, zeigte sich bei

den Studienanféangerinnen ein An-
stieg um 2,8 %. Die Frauenquote
erhdhte sich leicht auf 51,0 %.

Der Bereich Informatik hat sich im
Studienjahr 2018 mit 6 978 Erstim-
matrikulierten im Vergleich zum
Studienjahr 2017 um +10,3% ver-
andert, der Bereich Maschinen-
bau/Verfahrenstechnik mit 5 736
Ersteinschreibungen um +7,6 %.

In der Elektro- und Informations-
technik haben sich 3 020 (+6,4%
ggu. Studienjahr 2017) Studie-
rende erstmalig eingeschrie-

ben, im Bauingenieurwesen 2 010
(+10,0% ggu. Studienjahr 2017).

Ausflihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,2. Schnellmeldung Studieren-
de WS_2018/19" (Bestellnummer: B3121C
201800, nur als Datei).

Erstimmatrikulationen an den Hochschulen in Bayern
in den Studienjahren 2009 und 2018 nach ausgewahlten

Studienbereichen
in Tausend

2009
Bauingenieurwesen

Elektrotechnik und
Informationstechnik

Informatik

Maschinenbau/
Verfahrenstechnik

2018
Bauingenieurwesen

Elektrotechnik und
Informationstechnik

Informatik

Maschinenbau/
Verfahrenstechnik

b' Bodennutzung und Anbau

Mais, Weizen und Gerste sind die drei wichtigsten Kulturpflanzen in Bayern 2018

Die landwirtschaftlich genutzte
Flache betragt nach den endgul-
tigen Ergebnissen der reprasenta-
tiven Bodennutzungshaupt-
erhebung 2018 in Bayern rund

3 099 900 Hektar, was einem
Ruickgang von 0,9% im Vergleich
zum Vorjahr entspricht. Bayerns
Landwirte bewirtschaften

2 022 600 Hektar, also fast zwei

Drittel (65,2 %) des genutzten Bo-
dens als Ackerland, was einen

Ruckgang um 1,7 % bedeutet. Mit
einem Anbau von 541 400 Hektar,
was Uber einem Viertel des Acker-

Bayern in Zahlen 12|2018
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Die landwirtschaftlich genutzte Flache in Bayern nach Hauptfruchtgruppen in 1 000 Hektar
Jeweilige Jeweilige Jeweilige
Flache und Anbaukultur Flache im Jahr Flache im Jahr Flache im Jahr
(Hauptnutzungsart / Kulturart / Fruchtart) 2018 2017 2016
1000 ha 1000 ha 1000 ha
Landwirtschaftlich genutzte FI&Che ..., 3099,9 31277 31254
davon
ACKETIANG . 2022,6 2 056,8 2048,1
darunter
Getreide zur KOrmergewinnung” ...........cccccooiiiiiiiiiin 1087,6 11134 11233
darunter
WEBIZEN ..o 502,2 520,3 534,6
Kdérnermais .. 116,9 120,4 125,4
GIISEE .ttt 334,4 3279 328,3
davon
WINLErgerste ..o 228,4 229,5 238,0
Sommergerste . 106,0 98,4 90,2
Pflanzen zur Grinernte ... 580,3 586,4 596,0
darunter
Silomais / Grinmais .........ccccoeciiiiiiiiiiiee 4245 426,3 435,3
HACKITUCKHEE ... 108,0 113,1 100,3
darunter
Kartoffeln ... 38,6 1,7 40,2
Zuckerriben 69,0 an! 59,6
Hulsenfriichte zur Kérnergewinnung® ... 33,5 33,3 30,1
darunter
ErDSEN oo 12,8 14,7 16,3
Ackerbohnen ... 8,3 9,0 6,3
Sojabohnen ...... 11,6 8,4 6,5
HaNdeISgEWACNSE ...t 141,6 142,6 133,6
darunter
WINEEITAPS ..o 115,2 118,4 110,0
Stillgelegte Flachen mit Beihilfe- / Pramienanspruch 47,7 44,8 42,6
Dauerkulturen ZuSammen ...........ccccoveveeeieieenee e 13,8 12,8 13,8
Dauergrinland ZUSAMMEN ..........ccoevieireeienenieenreesiee e 1063,5 1058,0 1063,3
darunter
WIBSEN ..t 715,5 7111 7172
WEIHEN ..o 309,3 306,9 306,2

1 EinschlieBlich Saatguterzeugung.

landes entspricht, ist Mais die be-
deutendste Kulturpflanze in Bay-
ern. Zu 78,4 % wird dieser als
Silomais/Griinmais (424 500 Hek-
tar) und zu 21,6 % als Kérnermais/
Mais zum Ausreifen einschlieBlich
Corn-Cob-Mix (116 900 Hektar)
angebaut. Mit 1 087 600 Hektar
sind rund 53,8 % der Ackerland-
flache mit Getreide zur Kérnerge-
winnung (einschl. Kérnermais und
Corn-Cob-Mix) bestellt. Die wich-
tigsten Fruchtarten dieser Katego-
rie und somit auch zweit- und dritt-
bedeutendste Kulturpflanzen in
Bayern sind Weizen mit 502 200
Hektar (24,8 % Anteil am Acker-
land) und Gerste mit 334 400 Hek-
tar (16,5% Anteil am Ackerland).
Mit einem Anteil von 97,8 % wird
Weizen Uberwiegend als Winter-

Bayern in Zahlen 12|2018

kultur angebaut. Die Gerste ver-
teilt sich auf 228 400 Hektar bzw.
68,3 % Wintergerste und auf

106 000 Hektar bzw. 31,7 % Som-
mergerste. Auf 33 500 Hektar des
bayerischen Ackerlands werden
Hulsenfriichte angebaut. Wahrend
hier die Sojabohne einen Anstieg
von Uber einem Drittel (+38,2%
bzw. +3 200 Hektar) auf 11 600
Hektar verzeichnen konnte, nah-
men klassische Hulsenfrlichte ab,
beispielsweise verringerte sich die
Erbsenanbauflache um 13,1 % auf
12 800 Hektar. Bei der Ackerbohne
konnte ein Rickgang um 8,0 % auf
8 300 Hektar verzeichnet werden.

Auf 141 600 Hektar des Ackerlands
werden Handelsgewéchse ange-
baut, wovon 81,4% (115 200 Hek-

tar) der Anbauflache mit Winter-
raps bestellt ist. Von den 108 000
Hektar, die mit Hackfrlichten be-
pflanzt werden, entfallt der GroB-
teil auf Zuckerriiben (69 000 Hek-
tar), gefolgt von Kartoffeln (38 600
Hektar).

Nahezu gleichbleibend zum Vorjahr
entfallt etwa ein Drittel der gesamt-
en landwirtschaftlich genutzten Fla-
che, ndmlich 1 063 500 Hektar, auf
Dauergrinland. Darunter machen
Wiesen 67,3% (715 500 Hektar)
und Weiden 29,1 % (309 300 Hek-
tar) aus. Auf den restlichen 0,4 %
der landwirtschaftlich genutzten
Flachen (13 800 Hektar) wurden
Dauerkulturen angebaut.
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Insgesamt 9 273 Insolvenzverfah-
ren wurden von Januar bis Sep-
tember 2018 bei den bayerischen
Amtsgerichten beantragt, darunter
1 835 Unternehmensinsolvenzen
und 4 961 Verbraucherinsolvenzen.
Die Anzahl der Insolvenzverfahren
ging insgesamt im Vergleich zu
den ersten neun Monaten des Jah-
res 2017 um 3,6 % zurlick. Dies ist
vor allem auf die um 6,9 % gesun-
kenen Verbraucherinsolvenzverfah-
ren zurtuckzuflhren; die Anzahl der
Unternehmensinsolvenzen lag um
4,3% unter dem entsprechenden
Vorjahreswert. Die restlichen 2 477
Insolvenzverfahren betrafen na-
turliche Personen als Gesellschaf-
ter, ehemals selbststéandig Tatige,
Nachlasse und Gesamtgut; ver-
glichen mit dem Vorjahreszeitraum
zeigte sich hier jedoch ein leichter
Anstieg (4,3 %).

Von den insgesamt 1 835 im Be-
richtszeitraum beantragten Unter-
nehmensinsolvenzverfahren wur-

den 72,2% bzw. 1 324 Verfahren
eroffnet; 511 Verfahren bzw. 27,8 %
wurden mangels Masse abgewie-
sen. Pro Insolvenzantrag eines
Unternehmens betrugen die vo-
raussichtlichen Forderungen der
Glaubiger durchschnittlich

1 783 520 Euro und lagen damit
weit Uber dem Niveau des entspre-
chenden Vorjahreszeitraums

(681 366 Euro). Zum Zeitpunkt des
Insolvenzantrags waren bei den
Unternehmen, die in den ersten
neun Monaten des Jahres 2018 In-
solvenz beantragt und Angaben zu
den Beschaftigten gemacht hatten,
8 950 Arbeitnehmerinnen und Ar-
beitnehmer beschaftigt, wahrend
im entsprechenden Vorjahreszeit-
raum 10 964 Beschéaftigte und so-
mit fast ein Flnftel weniger von
einer Unternehmensinsolvenz
betroffen waren.

Von den 4 961 in den ersten neun
Monaten des Jahres 2018 bean-
tragten Verbraucherinsolvenzver-

fahren wurden 97,8 % (bzw. 4 852
Verfahren) eréffnet, in 2,0% der
Falle wurde ein Schuldenberei-
nigungsplan angenommen und
0,2% wurden mangels Masse ab-
gewiesen. Die voraussichtlichen
Forderungen der Glaubiger gegen-
Uber den Verbrauchern, die Insol-
venz anmelden mussten, beliefen
sich auf insgesamt 247,1 Millionen
Euro und lagen damit um 6,8 % un-
ter dem entsprechenden Vorjah-
reswert. Je beantragten Verbrau-
cherinsolvenzverfahren betrugen
die voraussichtlichen Glaubigerfor-
derungen durchschnittlich 49 809
Euro und lagen damit um 0,1 %
Uber dem Vergleichswert der ersten
neun Monate des Jahres 2017.

Beantragte Insolvenzverfahren in Bayern von Januar bis September 2018
Insolvenzverfahren von Januar bis September 2018 Insolvenz- Veran-
verfahren | derung ggu.
mangels | eSrZrnuilduenn-S insgesamt, Januar bis
insgesamt eroffnet Masse Ign 9 Januar bis | September
abgewiesen p September 2017
angenommen 2017 in Prozent
INSGESAML ....cvvieii e 9273 8408 757 108 9621 -3,6
UNternenmen ... 1835 1324 511 X 1917 -4,3
Ubrige SChUldNer .........ccoovoviiiiiiiiiieeeeee 7438 7084 246 108 7704 -3,5
davon
VerbrauCher ..........ooociviiiiiiiie e 4961 4852 11 98 5329 -6,9
naturliche Personen als
Gesellschafter UA. ..., 34 27 7 X 42 -19
ehemals selbststandig Tatige' ... 1964 1813 141 10 1982 -0,9
Nachlasse und Gesamtgut ..........ccccooeeiiieiiieriinnan, 479 392 87 X 351 36,5

1 Vereinfachte Verfahren und Regelinsolvenzverfahren.
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In den ersten neun Monaten des
Jahres 2018 verbuchte das Verar-
beitende Gewerbe Bayerns, das
auch den Bergbau und die Gewin-
nung von Steinen und Erden um-
fasst, bezogen auf den Berichts-
kreis ,Betriebe mit 50 oder mehr
Beschaftigten®, ein Umsatzplus
von 2,6 % gegenuber dem ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum.
Es entfielen von den 267,7 Milliar-
den Euro Gesamtumsatz 146,8 Mil-
liarden Euro auf Umséatze mit dem
Ausland (+2,8%) und darunter
rund 53,3 Milliarden Euro auf Um-

@ AuBenhandel

satze mit den Landern der Euro-
zone (-0,5%). Die Anteile der Aus-
landsumsétze und der Umséatze
mit den Eurozonenlandern am
Gesamtumsatz betrugen 54,9
bzw. 19,9%.

Die Nachfrage nach Gutern des
Verarbeitenden Gewerbes er-
héhte sich von Januar bis Sep-
tember 2018 gegenuber der ver-
gleichbaren Vorjahresperiode
preisbereinigt um 1,5%. Die Be-
stelleingadnge aus dem Inland ver-
ringerten sich um 2,9 %, die aus

dem Ausland stiegen um 4,0 %.
Der Personalstand des Verarbei-
tenden Gewerbes lag Ende Sep-
tember 2018 mit 1,226 Millionen
Beschéftigten um 2,9 % Uber dem
Ergebnis des Vorjahresmonats.

Ausfuhrliche Ergebnisse enthalten die Statis-
tischen Berichte ,Verarbeitendes Gewerbe in
Bayern im September 2018 (Bestellnummer:
E1101C 201809; nur als Datei) und ,Index
des Auftragseingangs fur das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im September 2018“ (Be-
stellnummer: E1300C 201809; nur als Datei).

Bayerns Exporte nach neun Monaten 2018 um knapp 1% Uber dem Vorjahresstand

Nach den vorlaufigen Ergebnissen
der AuBenhandelsstatistik nahmen
die Exporte der bayerischen Wirt-
schaft in den ersten neun Mona-
ten 2018 um 0,8 % auf knapp 143,8
Milliarden Euro zu. 56,1 % der Ex-
porte wurden in die Mitgliedstaaten
der Europaischen Union (EU-28)
versandt, davon wurden 35,2 % al-
ler Exporte in die Euro-Lander ge-
liefert. Die Importe der bayerischen
Wirtschaft wuchsen im ersten Drei-
vierteljahr 2018 um 4,7 % auf gut
139,0 Milliarden Euro. 61,7 % der
Importe bezog Bayerns Wirtschaft
aus den Landern der Européischen
Union und 35,3 % aller Importe ka-
men aus den Landern der Euro-
Zone.

Die wichtigsten Exportlander fur

Bayerns Wirtschaft waren in den
ersten neun Monaten 2018 die Ver-
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einigten Staaten (-2,4 %), die
Volksrepublik China (+6,6 %),
Osterreich (+3,1%), Frankreich
(+3,2%), das Vereinigte Kénig-
reich (-6,5%) und ltalien (-0,4%).
Die wichtigsten Importlander wa-
ren Osterreich (+2,3%), die Volks-
republik China (+5,3 %), die Tsche-
chische Republik (+4,1%), ltalien
(+7,3%) und Polen (+10,2%).

Mit ,Personenkraftwagen und
Wohnmobilen® (-10,1 %), ,,Maschi-
nen zusammen® (+3,5%), ,Fahr-
gestellen, Karosserien, Motoren,
Teilen und Zubehor fur Kraftfahr-
zeuge und dergleichen® (40,1 %)
sowie ,Geraten zur Elektrizitatser-
zeugung und —verteilung® (+7,5%)
erzielte Bayerns Wirtschaft im er-
sten Dreivierteljahr 2018 die héch-
sten Exportwerte. Die wichtigsten
Importguter waren ,Maschinen zu-

sammen” (+4,0%), ,Fahrgestelle,
Karosserien, Motoren, Teile und
Zubehor fur Kraftfahrzeuge und
dergleichen® (+5,7%), ,Erddl und
Erdgas” (+37,8%), ,Gerate zur
Elektrizitdtserzeugung und -ver-
teilung” (+11,1%) sowie ,elektro-
nische Bauelemente® (+7,1%).

Im September 2018 exportierte
Bayerns Wirtschaft Waren im Wert
von knapp 15,2 Milliarden Euro
(-6,9% gegenuber dem Vorjahres-
monat) und importierte Waren im
Wert von fast 15,2 Milliarden Euro
(+0,4%).

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Ausfuhr und Einfuhr Ba-
yerns im September 2018“ Bestellnummer:
G3000C 201809; nur als Datei).
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Der AuBenhandel Bayerns im September und im Jahr 2018
Vorlaufige Ergebnisse

Ausfuhr Einfuhr
im Spezialhandel im Generalhandel
Erdteil / Landergruppe / Land Veranderung Verénderung
— ) gegenuber dem ) gegenuber dem
Warenuntergruppe Insgesamt Vorjahres- Insgesamt Vorjahres-
zeitraum zeitraum
1000€ % 1000 € %
September
Europa 9690670 -75 10614 134 -04
dar. EU-Lander (EU-28) ... 8 568 809 -6,7 9 346 641 -06
dar. Euro-Lander 5334 551 -85 5 330 959 2,4
dar. Frankreich .... 1031208 -10,8 656 082 30
Niederlande ... 524 464 -4,2 817 967 52
Italien ........ 973 901 -12,7 955 487 -1,3
Spanien ... 481 045 -9,5 281 660 -17,1
Osterreich 1234 440 -30 1 404 661 46
Vereinigtes Koénigreich .. 1017 249 -9,8 473 527 -11,2
Polen ...... 663 385 10,8 1006 985 13,1
Tschechische Republik . 560 871 32 1245 266 1,9
309 618 -6,1 667 207 -26,5
475 659 -32 329 084 -90
277131 -4,3 393 984 14,2
215528 55 350 901 32,3
2 263 646 -4,6 1016 555 -37
dar. Vereinigte Staaten .... 1753 056 -30 854 523 -4,7
Asien 2 866 857 -77 3166 467 2,3
dar. Volksrepublik China . 1302 292 -6,0 1329 738 -1,6
Australien-Ozeanien 154 426 7,5 13838 3,0
Verschiedenes ... 2279 -887 18 253 -30,1
INSGESAML ... 15193 407 -6,9 15180 148 0,4
dar. Personenkraftwagen und Wohnmobile ..............cccooovvvins 2272728 - 25,5 424 478 -51,4
Maschinen zusammen? 2 737 240 -4,4 1692916 28
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren® 1228 358 -94 1254 454 -97
Geréte zur Elektrizitatserzeugung und -verteilung ............ 1017 292 1,1 1031 409 1,8
Elektronische Bauelemente ... 253 275 -26 1064 471 82
Medizinische Geréate und orthopadische Vorrichtungen .. 497 105 12,9 145773 35
Mess-, steuerungs- und regeltechnische Erzeugnisse ..... 595 465 -6,3 321970 -08
Erdol und Erdgas ..o 80 18,7 1101 223 35,1
Januar bis September
BEUrOpa ..o 91 575 656 1,4 97 379 751 6,4
dar. EU-Lander (EU-28) 80 712 656 1,5 85 760 208 62
dar. Euro-Lander ..... 50 566 000 1,7 49 055 455 6,6
dar. Frankreich ... 9884 155 32 6 385 842 14,2
Niederlande . 4986 958 54 7256 131 86
talien 9309 611 -04 9288132 7,3
Spanien 4 655 504 0,1 2944 427 2,5
Osterreich 11241 884 31 12277134 2,3
Vereinigtes Konigreich 9818 890 -6,5 4087 471 -73
Polen 5713598 12,3 8 669 466 10,2
Tschechische Republik . 5114 799 6,9 10 892 800 4,1
Ungarn 2925 327 1,8 7 366 982 95
Schweiz .......... 4444248 4,9 2971992 -1,9
2419971 1,6 3514130 21,6
1888 428 -7,3 3003 288 18,0
Amerika . 21000 331 -1,5 8928773 -14,9
dar. Vereinigte Staaten ... 15880 935 -24 7326 478 -17,7
Asien 27 888 298 1,1 29 471 608 56
dar. Volksrepublik China 12 754 807 6,6 12184 392 53
Australien-0ZeanieNn ...........c.ccocoeviiiiieiieiiee e 1344 290 7,5 125 662 4,0
VersChiedenes ... .. ... 54 621 -41,3 122 241 -40,3
INSGESAML .....eiiii ettt 143 751 624 0,8 139 031 323 47
dar. Personenkraftwagen und Wohnmobile ........................... 25115728 -10,1 5034611 -35,7
Maschinen ZUSaMMEN?.................coooooii. 24820 411 35 15 237 706 4,0
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren®........................... 11 573 646 0,1 12 048 352 57
Gerate zur Elektrizitatserzeugung und -verteilung .. 9255 843 7,5 9570 629 11,1
Elektronische Bauelemente ..., 2428 135 4,9 9 460 204 7,1
Medizinische Geréate und orthopadische Vorrichtungen .. 4030 141 33 1299 353 -6,8
Mess-, steuerungs- und regeltechnische Erzeugnisse ..... 5 485 289 4,5 2853 255 83
Erdol und Erdgas ........ocovvviiiiiiiiicie 764 24,5 9627 008 37,8

1 Schiffs- und Flugzeugbedarf, hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.
2 Warengruppen und -untergruppen der Ernahrungswirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft (EGW Rev. 2002) EGW841 bis EGW859.
3 Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehér fir Kraftfahrzeuge und dergleichen.
Bayern in Zahlen 12|2018



Tourismus, Gastgewerbe

Entwicklung von Bayerns Fremdenverkehr weiterhin positiv

Das Reiseland Bayern steht bei den
Besuchern weiterhin hoch im Kurs:
Nach vorlaufigen Ergebnissen der
Monatserhebung im Tourismus ,
stieg die Zahl der Géasteankunfte in
den knapp 12 000 Beherbergungs-
betrieben’ Bayerns in den ersten
neun Monaten 2018 gegenuber
dem Vorjahreszeitraum um 4,8 %
auf gut 30,3 Millionen, die Zahl der
Ubernachtungen wuchs um 4,3%
auf Gber 77,1 Millionen. Im Inlan-
derreiseverkehr stieg die Zahl der
Gasteankiinfte um 4,6 % (Uber-
nachtungen: +3,8 %), im Auslan-
derreiseverkehr erhéhte sich die
Zahl der Gasteankunfte um 5,2%
(Ubernachtungen: +6,5%).

Alle sieben bayerischen Regie-
rungsbezirke meldeten fir Janu-
ar bis September 2018 gestiegene
Gaste- und Ubernachtungszahlen.
Mittelfranken (Gasteankunfte:
+6,7%; Ubernachtungen: +6,6%),
Schwaben (Gasteanklnfte:
+5,7%; Ubernachtungen: +4,5%)
und Oberbayern (Gasteankinfte:
+5,3%; Ubernachtungen: +5,9%)
wiesen dabei die héchsten Zu-
wachsraten aus.

Die Entwicklung der Zahl der G&-
steankiinfte und Ubernachtungen
innerhalb der Betriebsarten zeigte
sich ebenfalls gréBtenteils posi-

tiv. Die deutlichsten Zuwéachse bei
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den Gasteankuinften verzeichne-
ten die Campingplatze mit einem
Plus von 21,1% (Ubernachtungen:
+22,6%), und die Ferienzentren,
-hauser, -wohnungen (Géastean-
kiinfte: +6,2%; Ubernachtungen:
+2,0%). Lediglich die Vorsor-

ge- und Reha-Kliniken (Gastean-
kiinfte: -13,8 %; Ubernachtungen:
-1,0%) und die Erholungs-, Feri-
en-, Schulungsheime (Gastean-
kiinfte: -2,6 %; Ubernachtungen:
-0,9%) konnten sich dem Aufwarts-
trend bei Ankiinften und Ubernach-
tungen nicht anschlieBen.

Im September 2018 stieg die Zahl
der Gasteankunfte in Bayern ge-

Bayerns Tourismus im September und im Jahr 2018
Vorlaufige Ergebnisse
Betriebsart September Januar bis September
Gésteankunfte Gastelbernachtungen Gasteankunfte Gastelbernachtungen
Verande- Verande- Verande- Verande-
Herkunft rung zum rung zum rung zum rung zum
_— insgesamt |Vorjahres-| insgesamt | Vorjahres- | insgesamt |Vorjahres-| insgesamt |Vorjahres-
) monat monat zeitraum zeitraum
Gebiet in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent
HOEEIS e 1991 960 31 4155 444 32 15 606 866 5,8 32 183 627 6,0
Hotels garnis ... 635 223 3,4 1502 634 4,1 4903 569 59 11217 575 6,6
Gasthofe 408 294 0,1 842387 -01 2981888 0,1 6049607 -06
Pensionen ... 165 855 2,8 508 590 1,5 1203 556 1,4 3606210 1,0
Hotellerie zusammen ......... 3201332 2,7 7 009 055 2,8 24 695 879 4,9 53 057 019 5,0
Jugendherbergen und Hutten 128 232 1,3 250 941 -2,2 902242 -25 1967670 -32
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime ... 143334 -26 412713 -0,9 1166 557 0,3 3583 540 0,0
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen ... 165 771 6,2 831 891 2,0 1330614 54 6784 157 2,7
Campingplatze 231293 21,1 685797 226 1866698 11,7 5581115 9,3
Vorsorge- und Reha-Kliniken .. 36951 -138 684 732 -1,0 352 961 -4,3 6 194 605 1,9
Insgesamt 3906 913 34 9875129 33 30 314 951 4,8 77 168 106 4,3
davon aus dem
Inland 2939 092 4,5 7 883922 4,0 22 536 032 4,6 61218 595 3,8
967 821 o1 1991 207 08 7778919 52 15949 511 6,5
Oberbayern 1799 369 3,0 4283140 38 14 075 656 53 33302961 59
dar. Minchen . 764 813 1,6 1624 236 2,8 6 155983 6,0 12772 830 9,2
Niederbayern 333244 2,6 1237155 -1,0 2510732 29 9 464 516 0,9
Oberpfalz 207 319 1,4 518188 -03 1640812 2,2 4198 461 1,3
Oberfranken 219196 39 524 143 4,7 1651 906 2,3 4024 927 2,0
Mittelfranken ... 418 069 6,5 829 994 7,6 3329 956 6,7 6 762 441 6,6
dar. Nurnberg 180 529 56 325 422 11,3 1476 026 8,0 2662 868 9,4
Unterfranken 318 700 1,1 746 166 2,4 2 355244 25 5666 310 2,6
Schwaben A11016 44 173R 343 4R 4 750 R45 57 13 748 490 45
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genuber dem Vorjahresmonat um
3,4 % auf rund 3,9 Millionen, die
Zahl der Ubernachtungen wuchs
um 3,3 % auf gut 9,9 Millionen.

' Geoffnete Beherbergungsstatten mit
zehn oder mehr Gastebetten, einschlieB-
lich gedffnete Campingplatze mit zehn
oder mehr Stellplatzen.

@ Kinder- und Jugendhilfe

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der
Statistische Bericht ,, Tourismus in Bayern
im September 2018

(Bestellnummer: G4100C 201809,

Preis der Druckausgabe 17,60 €

2017 wurden fast 7,2 Milliarden Euro fur die Kinder- und Jugendhilfe verausgabt

In Bayern wurden im Laufe des
Jahres 2017 insgesamt 7 163 Milli-
onen Euro fir Leistungen und Auf-
gaben der Kinder- und Jugendhilfe
verausgabt, was gegeniber dem
Vorjahr (6 737 Millionen Euro) einer
Steigerung von 6,3 % entspricht.
Nach Abzug der Einnahmen in H6-
he von 530 Millionen Euro lagen
die Nettoausgaben mit 6 633 Mil-
lionen Euro 5,6 % Uber denen des
Vorjahres (6 279 Millionen Euro).

Von den Nettoausgaben wurden

3 567 Millionen Euro (54 %) fur Leis-
tungen offentlicher Trager und 3 066
Millionen Euro (46 %) als Zuschuss
an freie Trager verausgabt.

Von den Bruttoausgaben waren mit
5 110 Millionen Euro die Ausgaben

\'] Pflege

fur Kindertagesbetreuung der groB-
te Posten und lagen gut 11 % Uber
denen des Vorjahres (4 582 Millio-
nen Euro).

Ausfihrliche Zahlen finden Sie unter:
www.statistikdaten.bayern.de

Nettoausgaben fiir Kinder- und Jugendhilfe in Bayern seit 2004

in Milliarden Euro
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In Bayerns Pflegeheimen standen Ende 2017 mehr als 136 000 Platze zur Verfligung

Die Zahl der Pflegeheime im Frei-
staat wachst seit Jahren stetig, von
1 262 Einrichtungen im Jahr 1999
auf 1 885 Einrichtungen Ende
letzten Jahres. Von diesen Einrich-
tungen befanden sich 1 024 in frei-
gemeinnutziger Tragerschaft, 684
in privater und 177 in &ffentlicher
Tragerschaft. Die Mehrzahl der Ein-
richtungen (1 792) war vor allem

flr altere Menschen, 42 Einrich-
tungen fir die Pflege von behinder-
ten Menschen, in 43 Einrichtungen
wurden Uberwiegend psychisch
kranke Menschen und in acht Ein-
richtungen vor allem Schwerkran-
ke und Sterbende betreut.

Zur Betreuung waren insgesamt
106 757 Personen in den Einrich-

tungen im Einsatz, 36 046 in Voll-
zeit, 56 318 in Teilzeit und 7 903 als
geringfugig Beschéftigte, dartiber
hinaus 6 009 Auszubildende bzw.
Schuler und 328 Helfer im Rahmen
des Bundesfreiwilligendienstes
oder des freiwilligen sozialen Jah-
res sowie 153 Praktikanten auBer-
halb einer Ausbildung.
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Die Uberwiegende Mehrzahl
(90 164 Personen beziehungs-
weise 84,5 %) der dort tatigen
Personen waren Frauen.

Die Zahl der verfligbaren Plétze in
den Pflegeheimen stieg von 92 000
im Jahr 1999 auf 136 149 Platze
zum Jahresende 2017, was einer
Zunahme um 48 % entspricht. Wur-
den 1999 noch 82 434 Personen

in den Pflegeheimen betreut, so
waren dies Ende 2017 bereits

126 259, was einem Plus von
58,2 % entspricht.

Von diesen wurden 115 745 Per-
sonen vollstationar betreut, da-
von 112 441 in Dauer- und 3 304
in Kurzzeitpflege, 10 514 Personen
waren teilstationar als Tagesgaste
in einer Einrichtung.

Fast alle der in den Einrichtungen
betreuten Personen waren einem
Pflegegrad zugeordnet, lediglich
fur 1 849 stand zum Stichtag diese
Zuordnung noch aus.

87 912 (70 %) der in Pflegeheimen

betreuten Personen waren Frauen,
38 347 (30%) waren Manner.

Bayern in Zahlen 12|2018
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Pflegeheime und dort tatiges Personal in Bayern seit 1999

Pflegeheime Personal
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Platzangebot und betreute Personen in Pflegeheimen
in Bayern seit 1999
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In bayerischen Pflegeheimen betreute Personen
am 15. Dezember 2017

Insgesamt 126 259

Von betreuten Personen waren ...

noch keinem Pflegegrad
zugeordnet
1849

1,5 % o
22% mit Pflegegrad 1
2811
mit Pflegegrad 5

19817 mit Pflegegrad 2

229% 28 880

26,9 %

mit Pflegegrad 4
33 981

mit Pflegegrad 3
38 921
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Preise und Preisindizes

Inflationsrate in Bayern im November 2018 bei 2,7 %

Die Inflationsrate, das ist die Veran-
derung des Verbraucherpreisindex
gegenuber dem entsprechenden
Vorjahresmonat in Prozent, lag fur
Bayern im November 2018 bei
+2,7%; im vorangegangenen
Oktober hatte sie bei +2,8% gele-
gen. Ohne Heizdl und Kraftstoffe
gerechnet, 1age die Inflationsrate
bei +1,7%.

Die Preise fur Nahrungsmittel sind
im Vergleich zum Vorjahresmo-
nat um 1,5% gestiegen, wobei die
Preisentwicklung bei einzelnen
Produkten sehr unterschiedlich
ausfiel. Fir Quark (- 10,0%) und
Bratwurst (-5,9%) war ein Preis-
rickgang zu beobachten. Demge-
genuber haben sich die Preise fur
Eier (+9,7%), Gurken (+40,7 %)
und Kartoffeln (+32,2%) deutlich
verteuert. Splrbar gestiegen sind
auch die Preise fur Gemuse ins-
gesamt (+10,0%), wahrend Obst
(-4,5%) gegenuber dem Vorjahres-
monat billiger wurde.

Am Energiemarkt sind die Preise
fur Heizol gegenuber dem Novem-
ber des Vorjahres um 51,1 % ge-
stiegen. Auch das Preisniveau fur
Kraftstoffe (+18,6 %) hat sich bin-
nen Jahresfrist splrbar erhéht.
Einen leichten Preisriickgang gab
es bei Gas (-0,2%), wahrend sich
Strom (40,7 %) etwas verteuert
hat.

Vergleichsweise moderat verlauft
im Landesdurchschnitt weiter-

hin die Preisentwicklung bei den
Wohnungsmieten (ohne Neben-
kosten). Gegentber dem Novem-
ber des Vorjahres erhdhten sie sich
um 1,9%. Niedriger als im Vorjahr
waren hingegen im November die
Preise vieler hochwertiger tech-
nischer Produkte. So konnten die
Verbraucher insbesondere Fern-
sehgeréte (-8,0%) und tragbare
Computer (-4,6%) deutlich gun-
stiger beziehen als im Vorjahr.

Im Vergleich zum Vormonat sind
die Verbraucherpreise im Gesamt-
niveau um 0,3 % gestiegen. Erhoht
haben sich binnen Monatsfrist die
Preise fur Heizél (+9,8 %), Kraft-
stoffe verteuerten sich um 2,8 %.

Leichtere Preisrickgédnge waren
bei Obst (-1,9%) und Gemuse
(-1,0%) zu beobachten.

Hinweis

Die Presseinformation zum Berichtsmonat
November 2018 enthalt vorlaufige Ergeb-

nisse. Regionalisierte Zahlen stehen nicht
zur Verfligung.

Endgultige und ausfihrliche Ergebnisse ent-
halten die Statistischen Berichte ,Verbrau-
cherpreisindex fur Bayern im November 2018
sowie Jahreswerte von 2015 bis 2017 mit tief
gegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen® (Bestellnummer: M1201C
201811; nur als Datei) und ,Verbraucher-
preisindex flr Bayern. Monatliche Index-
werte von Januar 2013 bis November 2018
(mit Gliederung nach Haupt- und Sonder-
gruppen)” (Bestellnummer: M1301C 201811;
Preis der Druckausgabe 17,60 €).

Verbraucherpreisindex fiir Bayern

von Mai 2017 bis November 2018

Veranderung gegenuber dem Vorjahresmonat in Prozent

(2010 2 100)
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Umweltbelastungen

Statistik aktuell 817

Bayerische Unternehmen verwendeten 2017 um 5,7 % weniger potenziell klimawirksame Stoffe

als im Vorjahr

Im Jahr 2017 haben 1 469 baye-
rische Unternehmen rund 2 124
Tonnen potenziell klimawirksame
Stoffe zur Herstellung und Wartung
ihrer Produkte verwendet, das wa-
ren 5,7 % weniger als im Jahr 2016.
Dabei handelte es sich Uberwie-
gend um Kéltemittel, die bei der
Erstbeflllung bzw. der Instandhal-
tung von Kuhl-, Gefrier- und Klima-
anlagen (2 021Tonnen) zum Ein-
satz kamen. Als Treibmittel, u. a.
zur Herstellung von chemischen
Erzeugnissen, sowie als sonstiges
Mittel (z. B. als Lésemittel, Atzgas
oder Schutz- und Treibgas) wur-
den im Jahr 2017 rund 103 Ton-
nen eingesetzt. Der am haufigsten
— hauptséachlich in Klimaanlagen
von Kraftfahrzeugen — eingesetz-
te Stoff war nach wie vor das Kal-
temittel R 134a, auf das im Jahr
2017 insgesamt 839 Tonnen, d. h.
fast 40 % der insgesamt eingesetz-
ten Menge an potenziell klimawirk-
samen Stoffen, entfielen. Im Vor-
jahresvergleich hat sich die Menge

Allgemeine Hinweise

an R 134a jedoch nahezu halbiert.
Grund hierfur ist, dass dieser Stoff
seit 2017 nicht mehr zur Erstbeful-
lung von Klimaanlagen bei Neu-
fahrzeugen verwendet wird.

Differenziert nach Wirtschaftszwei-
gen zeigt sich, dass etwas mehr
als die Halte (51,9% bzw. 1 102
Tonnen) der 2017 verwendeten
klimawirksamen Stoffe im Kfz-Be-
reich eingesetzt wurden, gefolgt
von 21,6 % bzw. 459 Tonnen im
Maschinenbau.

Ein GroBteil dieser Stoffe wird in
geschlossenen Systemen verwen-
det, eine Gefahrdung der Umwelt
tritt also erst bei ihrer Freisetzung
auf. Sie werden daher auch als
Lpotenziell emissionsrelevant” be-
zeichnet.

Der GWP-Wert eines Stoffes, der
Ublicherweise in CO2-Aquivalenten
ausgedruckt wird, gibt dessen
Treibhauspotenzial relativ zu Koh-

lendioxid (CO2) wieder, wobei das
GWP von CO2, welches als Richt-
gréBe dient, 1 betragt. Das GWP
des teilhalogenierten Fluorkohlen-
wasserstoffes (H-FKW) R 23 hat
beispielsweise den Wert 14 800,
d.h. eine Tonne des Stoffes ist

14 800-mal klimawirksamer als die
gleiche Menge CO2. Umgerechnet
entsprach die Menge der von bay-
erischen Unternehmen verwen-
deten potenziell klimawirksamen
Stoffe 2,5 Millionen Tonnen CO2-
Aquivalenten.

Hinweis

Die dargestellten Ergebnisse basieren auf
den Zahlen der jahrlichen Erhebung tber
die Verwendung klimawirksamer Stoffe fiir
das Jahr 2017. Diese wird bei Unternehmen
durchgefiihrt, die bestimmte klimawirksame
Stoffe herstellen, ein- oder ausfiihren oder
in Mengen von mehr als 20 Kilogramm pro
Stoff und Jahr verwenden.

Beim GroBteil der Kurzmitteilungen wird am Schluss auf die zugehdrige Veréffentlichung verwiesen. Dabei kann es in einigen Fallen vorkommen,
dass bei Herausgabe des vorliegenden Hefts die genannte Ver6ffentlichung noch nicht erschienen ist.

Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewahlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung) sind zum kosten-
losen Download verfligbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese Verdffentlichungen nur als Datei angeboten werden,
ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck méglich. Bestellmdglichkeit fir alle Verdffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.
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Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung
bis 2037 vorgestellt

Jedes Jahr fiihrt das Bayerische Landesamt fiir Statistik eine Regio-
nalisierte Bevolkerungsvorausberechnung durch und wirft den
Blick zwei Dekaden voraus: Wie viele Menschen werden dann vo-
raussichtlich im Freistaat leben? Wie wird sich das demographische
Profil verandern? Regionalisiert bis auf Ebene der Landkreise und
kreisfreien Stadte reicht die aktuelle Vorausberechnung bis ins Jahr
2037. Die wesentlichen Ergebnisse wurden auf einer Pressekonfe-
renz am 28. Dezember 2018 vorgestelit.

Die Ergebnisse der jahrlichen regionalisierten Bevolkerungsvorausbe-
rechnung werden stets mit hoher Aufmerksamkeit verfolgt. Das Landes-
amt fur Statistik bietet damit eine differenzierte Grundlage fur die Pla-
nungen von Staat, Kommunen und Wirtschaft an, wie der Prasident des
Landesamts, Herr Dr. Thomas G68BI, betonte.

Die aktuelle Vorausberechnung erstreckt sich bis ins Jahr 2037 und trifft
Aussagen zur Entwicklung des Bevdlkerungsstands sowie zu den Ver-
anderungen der demographischen Indikatoren. Herr Staatsminister
Joachim Herrmann présentierte am 28. Dezember 2018 die wesentlichen
Ergebnisse der Vorausberechnung auf einer Pressekonferenz, zu der
zahlreiche Medienvertreterinnen und -vertreter erschienen waren. Es war
die zweite Pressekonferenz zu diesem Thema im Jahr 2018, im Mai wurde
bereits die Vorausberechnung bis 2036 vorgestellt.

Bayerisches Staatsministerium des ;5
Innern, fir Sport und Integration &

Vorstellung der regionalisierten
Bevolkerungsvorausberechnung
fiir Bayern bis 2037

Pressekonferenz am 28.Dezember .2018“
im Bayerischen Landesamt fiir Statistik, Furth

www‘|nnenministenum.bayern.de

o

b Q
S Bayerisches Landesamt fir m
E Statistik ez

Staatsminister Herrmann (r.) und Prasident Dr. GOBI stellten auf der Pressekonferenz die Ergebnisse der aktuellen
Bevoélkerungsvorausberechnung bis zum Jahr 2037 vor.

Bayern in Zahlen 12|2018



v araes A

Altersaufbau der Bevolkerung Bayerns
| in den Jahren 2017 und 2037

Auf der Pressekonferenz wurden neben Bevoélkerungszahlen
auch Daten zur Altersstruktur vorgestellt.

Nachrichten 819

Die Einwohnerzahl Bayerns wird, ausgehend von knapp 13 Millionen
Personen Ende 2017, kontinuierlich weiter steigen und im Jahr 2037 bei
rund 13,48 Millionen liegen, was einem Plus von 3,7 Prozent entspricht.
Deutliche Veranderungen wird es aber nicht nur bei den Einwohnerzah-
len, sondern auch bei der altersstrukturellen Zusammensetzung der
Bevolkerung geben. Fir das Jahr 2037 ist zu erwarten, dass das Durch-
schnittsalter der Bayern um fast zweieinhalb Jahre ansteigt. Liegt es der-
zeit bei 43,7 Jahren, so wird es in 20 Jahren 46,0 Jahre betragen. Noch
deutlicher wird die Entwicklung beim Blick auf die Veranderung in der
Altersstruktur. Die Altersgruppe der Personen von 45 bis unter 65 Jah-
ren ist derzeit mit circa 3,84 Millionen Personen besetzt und schiebt in
den kommenden Jahren unaufhaltsam in die héheren Altersjahre. Das
bedeutet fir die Altersgruppe der 65-Jahrigen und Alteren deutliche
Zuwéachse. Die im Jahr 2017 noch 2,63 Millionen Personen umfassende
Altersgruppe wird binnen 20 Jahren um 957 000 Personen auf dann 3,59
Millionen Menschen anwachsen und damit einen Zuwachs von 36 Pro-
zent verzeichnen kénnen.

Ein ausfuhrlicher fachlicher Beitrag zur Regionalisierten Vorausberech-
nung ist ab Seite 822 zu finden.

i Ausfuhrliche Ergebnisse zur ,Regionalisierten Bevélkerungsvorausberechnung fur
Bayern bis 2037 enthalten die folgenden Hefte der Beitrdge zur Statistik Bayerns:

550 Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung fir Bayern bis 2037
Gesammelte Ergebnisse fur alle kreisfreien Stadte und Landkreise sowie fur das Land,
die Regierungsbezirke und die Regionen
Heft (Bestellnummer A18202 201800; Preis je Heft 20,50€)
PDF-Datei  (kostenlos zum Download)

550 Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung fur Bayern bis 2037
Ergebnisse fur die kreisfreien Stéddte und Landkreise sowie fur das Land,
die Regierungsbezirke und die Regionen — Auswahl einzelner Profile
Heft (Bestellnummer A182A2 201800; Preis je Heft 5,00€)
PDF-Datei  (kostenlos zum Download)

549 Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung fur Bayern bis 2036
Gesammelte Ergebnisse flr alle kreisfreien Stadte und Landkreise sowie flr das Land,
die Regierungsbezirke und die Regionen
Heft (Bestellnummer A18202 201700; Preis je Heft 20,50€)
XLS-Datei  (kostenlos zum Download)
PDF-Datei  (kostenlos zum Download)

Die Veroffentlichungen stehen auf der Homepage des Landesamts (www.statistik.bayern.de)

zum kostenlosen Download als PDF-Datei bereit unter: ,Demographischer Wandel“
(www.statistik.bayern.de/statistik/demwa/). Printexemplare kénnen sowohl Uber den Webshop
(www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen) als auch direkt beim Vertrieb des Landesamts bestellt
werden (vertrieb@statistik.bayern.de bzw. Anschrift auf der zweiten Umschlagseite).
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KALA HET DIWAI beim
Bayerischen Landesamt fur Statistik in Furth

Die Verlagerung des Bayerischen Landesamts fiir Statistik von
Miinchen nach Fiirth schreitet voran. Im Rahmen des Umbaus der
Dienststelle Fiirth war durch das Staatliche Bauamt Erlangen-Niirn-
berg auch ein Wettbewerb fiir Kunst am Bau ausgeschrieben. Von
der Jury wurden elf Kiinstlerinnen und Kiinstler bzw. Kiinstlergrup-
pen ausgewahlt und zur Abgabe eines Wettbewerbsbeitrags fiir
den Innenhof aufgefordert. Die Jury entschied sich Mitte Septem-
ber 2018 fir das Kunstwerk ,,KALA HET DIWAI oder der Baum der
Wissbegier” des Kiinstlerduos Boéhler & Orendit.

Das Staatliche Bauamt Erlangen-Nurnberg hatte im Rahmen des Umbaus
der Dienststelle Furth einen Wettbewerb fur Kunst am Bau ausgeschrieben.
Von der Jury wurden elf Kiinstlerinnen und Kunstler bzw. Kunstlergruppen
ausgewahlt und zur Abgabe eines Wettbewerbsbeitrags fur den Innenhof
des Landesamts aufgefordert. Besetzt war die Jury mit Kinstlerinnen und
Kulnstlern, mit dem planenden Architekten sowie mit je einer Person aus Bau-
verwaltung, Bauministerium und dem Bayerischen Landesamt fur Statistik.
Die Entscheidung fiel am 17. September 2018 fir das Kunstwerk ,KALA HET
DIWAI oder der Baum der Wissbegier” des Kuinstlerduos Bohler & Orendt.

KALA HET DIWAI (in Tok Pisin, der Verkehrssprache Papua-Neuguineas
bedeutet dies etwa ,farbenfroher Holzkopf*) ist ein kinstlicher, 5,5 Meter
hoher, hohler Baum mit antropomorphen Zigen. Astlécher im oberen

LKALA HET DIWAI oder der Baum der Wissbegier* des Kiinstlerduos Bohler & Orendt wird demnéchst den Innenhof der Dienststelle
Firth zieren.
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Bereich des Stamms deuten ein Gesicht an. Die beiden einzigen Aste
erinnern an Arme, die eine Geste des Schulterzuckens ausfihren. Die mit
einer farbigen Interferenz-Lackierung versehene glatte AuBenseite gibt
der Skulptur eine magische, Ubernatirliche Anmutung.

Durch einen Spalt ist der Innenbereich des hohlen Baums zugénglich.
Besucher kénnen diesen Innenbereich betreten und ein bestimmtes
~Zauberwort“ aussprechen, das zunachst nur den Beschaftigten des Sta-
tistischen Landesamts bekannt ist. Das ,Zauberwort® aktiviert einen auto-
matischen elektronischen Prozess, der einen Zettel mit einer Frage aus
dem dunklen oberen Bereich des Bauminneren herabschweben lasst.

Auf diese Weise reflektiert die interaktive Skulptur der beiden Kiinstler den
besonderen institutionellen Kontext des Statistischen Landesamts: Hier
beschéftigen sich Menschen professionell mit hochkomplexen Fragen,
die sich mit statistischen Mitteln I6sen lassen. KALA HET DIWAI konfron-
tiert diese Spezialistinnen und Spezialisten mit schwierigen Fragen ande-
rer Art, deren Gemeinsamkeit ist, dass ihnen mit statistischen Mitteln beim
besten Willen nicht beizukommen ist.

Dadurch méchte die Skulptur dazu anregen, ungewohnten Fragestel-
lungen mit Neugier zu begegnen. Sie will auch die Kommunikation zwi-
schen den Beschaftigten des Landesamts férdern, indem sie in diesen
das Bedurfnis weckt, die Uberraschenden, irritierenden oder amisanten
Fragen, die der Baum ihnen gestellt hat, im Kollegenkreis zu teilen.

KALA HET DIWAI im kinftigen Innenhof des Bayerischen Landesamts fir Statistik in Flrth.
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Der Bevolkerungsstand
zu einem zukUnftigen
Zeitpunkt t+1 ergibt
sich aus dem zuletzt
festgestellten Bevolke-
rungsstand zum Zeit-
punkt t zuztglich der
nattrlichen und rdum-
lichen Bevolkerungs-
entwicklung zwischen t
und t+1. Die nattrliche
Bevolkerungsent-
wicklung errechnet
sich aus der Zahl der
realisierten Geburten
abzuglich der Zahl der
Sterbefalle, die raum-
liche Bevolkerungsent-
wicklung aus der Zahl
der Zuzlige abz(iglich
der Fortzlige.

Beitrage aus der Statistik

Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung
fur Bayern 2017 bis 2037

Zusammenfassung von Methodik, Modellannahmen
und Ergebnissen

Dyanne Valerie Leukert, M.Sc.

Die Bevolkerung Bayerns wird auch in Zukunft wachsen und nach den aktuellen Voraus-
berechnungsergebnissenim Jahr 2037 gut 13,48 Millionen Einwohner zahlen (vgl. Abbildung 1),
was einem Plus von 3,7 Prozent entspricht (+484 000 Personen). Dennoch wird der demo-
graphische Wandel die Bevolkerungsstruktur nachhaltig verandern, wenn auch nicht Gberall in
gleichem MaBe. GroBere Stadte und angrenzende Landkreise werden aufgrund von Zuwande-
rung ein Uberdurchschnittliches Bevolkerungswachstum und eine vergleichsweise junge Be-
volkerung zu verzeichnen haben. In vielen landlichen Gebieten gerade im Norden und Osten
Bayerns reichen die Wanderungsgewinne dagegen nicht aus, um den Sterbefalliberschuss
auszugleichen. Sie werden in ihrer Bevolkerungszahl schrumpfen und der schon heute héhere
Anteil alterer Menschen wird noch deutlich zunehmen. Auch der Anstieg der Geburtenzahlen
in den vergangenen Jahren kann diese Entwicklung nicht aufhalten, da in den meisten kreis-
freien Stadten und Landkreisen Bayerns aktuell und auch in Zukunft jedes Jahr mehr Men-
schen versterben, als geboren werden. Die Uberall zu verzeichnenden Wanderungsgewinne
werden auch zukunftig eine Schrumpfung des Freistaats verhindern und die Alterung der Be-
volkerung verlangsamen. Sie tragen dartber hinaus zu einer zunehmenden Internationalisie-
rung der bayerischen Bevolkerung bei.

Die jahrlich aktualisierte Bevolkerungsvorausberechnung des Bayerischen Landesamts fur
Statistik (LfStat) zeigt, wie sich die unterschiedlichen Konstellationen von Fertilitat, Mortali-
tat und Migration auf die Bevolkerungsstruktur der bayerischen Landkreise und kreisfreien
Stadte auswirken und ist damit eine wichtige Informationsgrundlage fur Politik, Wirtschaft
und Gesellschaft. Die zentralen Ergebnisse sowie die Methodik, die Datengrundlage und die
Annahmen der regionalisierten Bevdlkerungsvorausberechnung fur Bayern werden im vor-
liegenden Artikel vorgestellt.

Methodik und Datengrundlagen

Methodik

Bevolkerungsvorausberechnungen Modell-
rechnungen, die auf Basis der demographischen
Grundgleichung' zeigen, wie sich Bevodlkerungs-
zahl und -struktur anhand bestimmter Annahmen zu
Geburten, Sterbefallen und Wanderungen innerhalb

sind

einer Raumeinheit Uber einen festgelegten Zeitraum
hinweg entwickeln wirden. Die zugrunde liegenden
Annahmen werden dabei auf Basis der vergangenen

Entwicklung und aktuellen Trends getroffen und in
die Zukunft fortgeschrieben. Eine Vorausberechnung
darf daher nicht als exakte Vorhersage missverstan-
den werden, sondern veranschaulicht, wie sich die
Bevolkerung unter den zuvor definierten und als plau-
sibel erachteten Voraussetzungen verdndern konnte.

Um dies zu modellieren, bedient sich die nationale

und internationale amtliche Statistik in der Regel
des sogenannten Kohorten-Komponenten-Modells:
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Dabei wird fur nach Alter und Geschlecht differen-
zierte Bevdlkerungsgruppen (,Kohorten®) nicht die
Bevdlkerungsentwicklung selbst, sondern die Ent-
wicklung Komponenten vorausberechnet.
Durch Verrechnung von zukUnftigen natirlichen und
rAumlichen Bevolkerungsbewegungen mit der Aus-
gangspopulation erhalt man schlieBlich Bevélke-
rungsstruktur und -bestand kommender Jahre.

ihrer

Zentral fur die regionalisierte Bevdlkerungsvoraus-
berechnung flr Bayern ist der Bottom-Up-Ansatz:
Im Gegensatz zur koordinierten Bevolkerungsvo-
rausberechnung fir Bund und L&nder (vgl. StBA
2015a, StBA 2015b) wird die Vorausberechnung fur
Bayern nicht zunachst auf oberster regionaler Ebene
gerechnet und auf ein zweites Modell auf niedriger
regionaler Ebene heruntergebrochen. Vielmehr wer-
den alle Annahmen auf Kreisebene getroffen und zu
den Ergebnissen fur Regionen, Regierungsbezirke
und den Freistaat Bayern aggregiert. Dieser regio-
nalisierte Ansatz wird mit dem Programm SIKURS
umgesetzt, das vom KOSIS-Verbund? eigens flir
kleinrdumige  Bevdlkerungsvorausberechnungen
entwickelt wurde (vgl. KOSIS 2018b).

Fur die Berechnung benétigt man daher nicht nur
Informationen tber die Ausgangsbevdlkerung in den
interessierenden Gebietseinheiten,
Uber das Geburtenverhalten und die Sterblichkeit der
dort lebenden Einwohnerinnen und Einwohner sowie
die Struktur der Zu- und Abwanderung Uber die Gren-
zen Bayerns. Zusatzlich mussen auch die Binnen-
wanderungsstrome zwischen allen 96 Landkreisen
und kreisfreien Stadten in Bayern analysiert und auf-
bereitet werden.

sondern auch

Datengrundlagen

Konkret werden die Bewegungskomponenten der
regionalisierten Bevdlkerungsvorausberechnungen
des LfStat aus den Jahresdatensatzen der Statistik
der Geburten, der Statistik der Sterbefalle und der
Wanderungsstatistik generiert. Bei diesen laufenden
Bevdlkerungsstatistiken handelt es sich um amtliche
Vollerhebungen der Verwaltungsdaten von Standes-
und Einwohnermeldeédmtern.

Als Ausgangsbevolkerung der Vorausberechnungs-
modelle wird jeweils das aktuellste Ergebnis der
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Abb. 1

Entwicklung der Bevélkerungszahlen
Bayerns 1997 bis 2037

in Millionen

18

Bevolkerungsfortschreibung
16 — mmmmm Zensus
s Bevolkerungsvorausberechnung

2011 2037

amtlichen Bevdlkerungsfortschreibung zum Stich-
tag 31.Dezember herangezogen. Grundsatzlich
ermittelt man mithilfe der Fortschreibungsmethode
den Bevdlkerungsstand, indem das Ergebnis des
letzten Zensus mit den Daten zu natlrlichen Bevol-
kerungsbewegungen und Wanderungen sowie zu
Staatsangehorigkeitswechseln und Familienstands-
anderungen verrechnet wird. Abbildung 1 gibt u. a.
einen Uberblick (iber die festgestellten Einwohner-
zahlen fur Bayern in den Jahren 1997 bis 2017.

Der Einwohnerbegriff der amtlichen Fortschreibung
und damit auch der amtlichen Vorausberechnungen
bezieht sich ausschlieBlich auf die Einwohnerinnen
und Einwohner mit alleiniger oder Hauptwohnung
in einer Gemeinde. Aufgrund der unterschiedlichen
Datengrundlage weichen die Ergebnisse der Statis-
tischen Amter des Bundes und der Lander von den
Vorausberechnungsprodukten der Stadtestatistik ab,
die sich auf den Bestand der Einwohnermelderegister
und oft auf Haupt- und Nebenwohnsitze beziehen
(vgl. z. B. Landeshauptstadt Mlinchen 2017, S. 16).

Annahmen zu den Bewegungskomponenten
Fertilitat

Seit dem Jahr 2012 steigt in Bayern die Zahl der
Lebendgeborenen. Auch die zusammengefasste
Geburtenziffer (TFR)? ist von 1,36 im Jahr 2011 an-
gestiegen und halt sich nun bei etwa 1,55 (Vorjahr
2016: 1,56). Diese Entwicklung ist — zumindest antei-
lig—auch ein Resultat der gestiegenen Zuwanderung
da die TFR der Frauen mit auslandischer Staatsan-

823

2

Der KOSIS-Verbund
(kurz fir Kommunales
Statistisches Informa-
tionssystem) ist eine
kommunale Selbst-
hilfeorganisation, die
Gemeinschaftsprojekte
zur Entwicklung, War-
tung und Pflege von
Datenverarbeitungs-
systemen im Bereich
der Kommunalstatis-
tik, Stadtforschung
und Planung sowie
Wahlen organisiert
(vgl. KOSIS 2018a).

Die TFR (Total Fertility
Rate) gibt an, wie viele
Kinder eine Frau durch-
schnittlich im Laufe des
Lebens hatte, wenn die
zu einem einheitlichen
Zeitpunkt ermittelten
altersspezifischen
Fruchtbarkeitsziffern
fir den gesamten
Zeitraum ihrer frucht-
baren Lebensphase
gelten wirden.
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gehorigkeit teilweise deutlich héher liegt und auch
starker angestiegen ist als bei Frauen mit deutscher
Staatsangehorigkeit. Um dem Anstieg der TFR Rech-
nung zu tragen, wurde die Entwicklung der alters- und
kreisspezifischen Geburtenraten in zwei Zeitphasen
unterteilt. Auf Basis der Geburtenzahlen des Jahres
2017 erfolgte eine Berechnung der alters- und kreis-
spezifischen Geburtenraten fir das Jahr 2017. Aus-
gehend von diesen Werten wurde eine erste Phase
modelliert, in der bis zum Jahr 2027 eine fur Bay-
ern insgesamt rucklaufige lineare Entwicklung der
alters- und kreisspezifischen Geburtenraten auf den
langfristigen Durchschnitt der Jahre 2013 bis 2017
angenommen wurde. Fur die zweite Phase von 2027
bis 2037 wurden diese durchschnittlichen Geburten-
raten konstant gehalten.

Daruber hinaus ist bei der Modellierung der Gebur-
tenraten die Annahme berUcksichtigt worden, dass
das Alter der Mutter bei der Geburt auch weiterhin
moderat ansteigen wird.

Mortalitat

Neben der Fertilitdt wurde auch die Mortalitat
unter Berlcksichtigung kreisspezifischer Differen-
zen modelliert. Die jeweiligen mittleren alters- und
geschlechtsspezifischen Sterberaten wurden auf
Grundlage der Sterbefédlle in den Jahren 2013 bis
2017 berechnet. Diese Raten wurden Uber den
Vorausberechnungshorizont hinweg dynamisiert, um
einer weiterhin steigenden Lebenserwartung Rech-
nung zu tragen. Dazu wurden Analysen und Progno-
sen des Statistischen Bundesamts im Rahmen der
Aktualisierung der 13. koordinierten Bevolkerungs-
vorausberechnung flr die Bundeslander (StBA 2017)
genutzt, die fur Bayern bis 2060 von einer Erhéhung
der durchschnittlichen Lebenserwartung bei Geburt
auf 85,2 Jahre bei den Mannern und auf 88,9 Jahre
bei den Frauen ausgehen. Die kreisspezifischen Ster-
beraten der regionalisierten Vorausberechnung laufen
linear auf diese Zielwerte zu, wodurch sich bis 2037
—dem Endjahr der regionalisierten Vorausberechnung
— folgende Lebenserwartungen fir Bayern ergeben:
81,5 Jahre bei den Mannern (+2,3 Jahre seit 2017)
und 85,7 Jahre bei den Frauen (+2,0 Jahre seit 2017).

In Abbildung 2 sind die nattrlichen Bevélkerungsbe-
wegungen der vergangenen 20 Jahre sowie die, auf

Grundlage der beschriebenen Annahmen, voraus-
berechneten Geburten und Sterbefélle dargestellt.
Dabei wird deutlich, dass sich der seit dem Jahr
2000 erkennbare — und nur kurze Zeit ausgebrem-
ste — Entwicklungspfad einer sich stetig vergréBern-
den Schere zwischen der Zahl der Lebendgebore-
nen und der Zahl der Gestorbenen in den nachsten
20 Jahren fortsetzen wird. Die naturliche Bevdlke-
rungsentwicklung Bayerns ist also im Berechnungs-
zeitraum mit einem Saldo von durchschnittlich
—26 000 Personen pro Jahr weiterhin negativ. Regio-
nale Ausnahmen mit Geburtenlberschuss bis 2037
werden lediglich die Landeshauptstadt Mdnchen
(+7,5%), die Landkreise Freising (+2,0 %), Eichstatt
(+0,9%) und Erding (+0,6%), die Stadte Rosen-
heim (4+0,2%), Regensburg (+2,2%) und Ingolstadt
(+1,7 %) sowie Erlangen (40,4 %) darstellen.

Binnenwanderung innerhalb Bayerns

Das Binnenwanderungsverhalten zwischen den Krei-
sen und kreisfreien Stadten in Bayern wurde auf
Basis der tatsachlichen Wanderungsbewegungen
2010 bis 2017 modelliert. Aufgrund des starken
Zuzugs Schutzsuchender in den Jahren 2015 und
2016 sind sowohl in den AusmaBen, den priméren
Herkunfts- und Zielkreisen als auch in der demogra-
phischen Struktur dieser Wanderung Abweichungen
zum gewdhnlichen Binnenwanderungsverhalten zu
erwarten, die in den nachsten Jahren noch bertck-
sichtigt, aber nicht unbegrenzt in die Zukunft fort-
geschrieben werden sollten. Flr das erste Jahr der

Abb. 2
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Abb. 3
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Entwicklung der AuBenwanderung Bayerns mit dem restlichen Bundesgebiet und dem Ausland

1977 bis 2037

in Tausend
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Vorausberechnung wurde daher der Durchschnitt der
Jahre 2010 bis 2017 zugrunde gelegt. Bis zum Jahr
2023 wurde ein lineares Zulaufen dieser Raten auf
den Durchschnitt der Jahre 2010 bis 2014 — die Jahre
vor der hohen Fluchtzuwanderung — angenommen,
der anschlieBend bis zum Ende der Vorausberech-
nung im Jahr 2037 konstant gehalten wurde.

Die kreisspezifischen Binnenwegzugsraten wurden
dabei in einer demographisch differenzierten Matrix
zusammengefasst. Dadurch ist fiur Méanner und
Frauen jeden Alters innerhalb jedes Herkunftskreises
festgelegt, welcher Anteil der ansassigen Personen
jahrlich in jeden anderen Zielkreis innerhalb Bayerns
abwandert. Diese Annahmen fihren zu einem Bin-
nenwanderungsvolumen, das sich in Abhangig-
keit von der BevolkerungsgréBe der Herkunftskreise
reguliert.

AuBenwanderung mit Bund und Ausland

Die Modellierung der AuBenwanderung ist im Verhalt-
nis zu den bereits beschriebenen Bewegungskom-
ponenten mit den gréBten Unsicherheiten behaftet.
Um differenzierte Ergebnisse zu erhalten, wurden im
Vorausberechnungsmodell daher zunachst zwei Her-
kunfts- bzw. Zieltypen von Wanderungen unterschie-
den: Wanderungen mit dem restlichen Bundesgebiet
und Wanderungen mit dem Ausland. Diese Typen
sind unterschiedlichen &uBeren Einflussfaktoren
unterworfen und weisen dadurch auch unterschied-
liche demographische Strukturen auf.
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2037

Bei der Wanderung zwischen Bayern und den ande-
ren Bundeslandern wurde davon ausgegangen,
dass sich der Saldo Uber den gesamten Vorausbe-
rechnungshorizont hinweg auf dem durchschnitt-
lichen Niveau der Jahre 2013 bis 2017 bewegt
(+7 800 Personen p. a.)*. Wie Abbildung 3 entnom-
men werden kann, fugt sich diese Entwicklung gut in
den ausklingenden ricklaufigen Trend ein, der sich
seit dem Jahr 2000 beobachten lasst.

Bis 2027 wurde — in Anlehnung an die Analysen der
innerdeutschen Wanderung des Statistischen Bun-
desamts (StBA 2017) — angenommen, dass sich die
Zuzlge nach Bayern auf 101 000 Personen pro Jahr
und damit auf 82% ihres jetzigen Niveaus (knapp
124 000 Personen im Jahr 2017) reduzieren, da sich
durch die rucklaufige Bevoélkerungsentwicklung in
anderen Bundeslandern auch das Zuwanderungs-
potenzial nach Bayern verringert. Die Fortziige aus
Bayern gehen entsprechend von anfénglich knapp
117 000 auf etwa 93 000 Falle pro Jahr zurlick
(-20%). Fur den Zeitraum von 2027 bis 2037 wurde
jeweils eine weitere lineare Reduzierung auf 100 000
Zu- und etwa 92 000 Wegzuge im Jahr 2037 einge-
pflegt (vgl. Abbildung 3).

Flr die Auslandswanderung wurde aufgrund der
weiterhin deutlich rucklaufigen Zuzugszahlen bei
gleichzeitig immer noch erhéhten Fortzugszahlen
ein weiterer Rickgang im Wanderungssaldo ange-
nommen, der sich ab 2021 bei einem jahrlichen
Saldo von gut 40 000 Personen stabilisiert. Aufgrund

825

Der negative
Wanderungssaldo

des Jahres 2016

(-1 740 Personen)
wurde als Ausnahme
interpretiert und bei der
Durchschnittsbildung
nicht berlicksichtigt.
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Die Jahre 2015 und
2016 sind wegen der
auBerordentlich hohen
Fluchtzuwanderung
bei der Durchschnitts-
bildung nicht berlick-
sichtigt worden, da sie
den Saldo extrem nach
oben verzerrt hatten.
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derim Vergleich zu den anderen Bewegungskompo-
nenten starken Ausschldge in einzelnen Kalender-
jahren wurde flr die Auslandsmigration ein gréBe-
rer Referenzzeitraum gewahlt. Der Saldo entspricht
daher dem langjahrigen Durchschnitt der Jahre 2006
bis 2017° und setzt sich bis zum Jahr 2037 jahrlich
aus ca. 181 000 aus dem Ausland zuziehenden Per-
sonen und ca. 141 000 Personen, die Bayern verlas-
sen, zusammen (vgl. Abbildung 3).

Die Verteilung der Zuzlge auf die alters- und
geschlechtsspezifischen Kohorten in den einzel-
nen Landkreisen und kreisfreien Stadien Bayerns
erfolgte fur beide Wanderungstypen jeweils auf
Grundlage von entsprechenden Verteilungsquoten,
die aus der Basisperiode 2010 bis 2014 abgeleitet
wurden. Die Jahre 2015, 2016 und 2017 wurden bei
der Berechnung der Quoten nicht berlcksichtigt, da
aufgrund der Wanderung von Schutzsuchenden in
diesen Jahren von einer auBergewodhnlichen Zusam-
mensetzung und Verteilung der Wanderungsstréme
ausgegangen werden muss, die fur die Vorausbe-
rechnung der folgenden Jahre zu verzerrten Ergeb-
nissen fuhren warden. Vor allem die kreisfreien
Stadte mit Erstaufnahmeeinrichtungen fir Schutzsu-
chende wurden so hinsichtlich der Entwicklung der
Einwohnerzahlen systematisch Uberschatzt.

Ergebnisse

Zukunftige Entwicklung des Freistaats

Durch die hohen Wanderungsgewinne aus dem
Ausland wird die Einwohnerzahl Bayerns vor allem
in den ersten vier Jahren der Vorausberechnung
deutlich zunehmen und bis 2021 von aktuell 13,0
Millionen auf voraussichtlich 13,2 Millionen Per-
sonen ansteigen. In den folgenden Jahren verlang-
samt sich das Wachstum stetig, sodass die Bevdlke-
rung von 2022 bis 2037 pro Jahr um durchschnittlich
19 000 Personen wéchst. Im Endjahr der Vorausbe-
rechnung erreicht der Freistaat einen Bevdlkerungs-
stand von 13481 100 Personen (+3,7%). Diese
Steigerung scheint auf den ersten Blick immens, sie
liegt jedoch immer noch unter dem Bevolkerungszu-
wachs, den Bayern in den vergangenen 20 Jahren
erfahren hat (vgl. Abbildung 4).

Eine demographisch bedingte Schrumpfung wird
den Freistaat in den nachsten 20 Jahren unter den

Abb. 4
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getroffenen Modellannahmen nicht ereilen. Nichts-
destotrotz wird sich die Altersstruktur der baye-
rischen Bevoélkerung deutlich verandern. Wie
Abbildung 5 veranschaulicht, sind momentan die
mittleren Altersjahre des Bevdlkerungsbaums am
starksten besetzt (blaue Flache). Die geburten-
starken Jahrgédnge der Babyboomer-Generation,
die aktuell knapp 3,1 Millionen Menschen umfassen,
schieben sich jedoch unaufhaltsam in héhere Alters-
jahre. Dadurch werden im Jahr 2037 die um die
70-Jahrigen neben den knapp 50-Jahrigen zu den
zahlenmaBig gréBten Jahrgangen in Bayern gehd-
ren (oranger Umriss).

Durch den im Vergleich zur Babyboomer-Genera-
tion heute wie zukunftig relativ schwach besetzten
Jugendsockel steigt das Durchschnittsalter im Frei-
staat von 43,7 Jahren im Jahr 2017 auf 46,0 Jahre
im Jahr 2037 an. Konkret wird die Zahl der unter
20-Jahrigen in Bayern auf etwa 2,48 Millionen Per-
sonen ansteigen (+3,0%) und die der 20- bis unter
65-Jahrigen von 7,95 Millionen auf 7,41 Millionen
(—6,8%) zurtuckgehen. Zurzeit kommen somit 30,3
Kinder und Jugendliche auf 100 Personen im poten-
ziell erwerbsféhigen Alter. Im Jahr 2037 wird dieser
sogenannte Jugendquotient bei 33,5 zu 100 Per-
sonen liegen. Je hoher dieses MaB, desto héher
fallen — unter gleichbleibenden Systembedingun-
gen — die Pro-Kopf-Aufwendungen der erwerbsak-
tiven Bevolkerung fur die Betreuung, Erziehung und
Ausbildung der nachwachsenden Generation aus.
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Waéhrend also die unter 20-Jahrigen zahlenma-
Big nur etwas zulegen und sich die Altersgruppe
der Erwerbsfahigen verkleinert, werden die 65-Jah-
rigen oder Alteren von 2,63 Millionen Personen im
Jahr 2017 auf 3,59 Millionen im Jahr 2037 ansteigen.
Das entspricht einem Zuwachs von 36,3 %. Dadurch
kommen zuklnftig 48,5 statt aktuell 33,1 poten-
zielle Personen im Ruhestand auf 100 Personen im
erwerbsfahigen Alter. Je héher dieser sogenannte
Altenquotient ausféllt, desto gréBer sind — unter
gleichbleibenden Systembedingungen - die Pro-

Beitrage aus der Statistik

Kopf-Ausgaben der erwerbsaktiven Altersgruppen
fur die soziale Sicherung der alteren Generation.

Zukunftige Entwicklung in den Landkreisen und
kreisfreien Stadten Bayerns

Uber die gesamtgesellschaftlichen Herausforde-
rungen des demographischen Wandels hinaus sind
die Landkreise und kreisfreien Stadte in Bayern
mit ganz unterschiedlichen Problemlagen konfron-
tiert: Plakativ formuliert, missen Gebiete mit Bevol-
kerungswachstum ihre zugewanderten Neuburge-

Abb. 5
Altersaufbau der Bevélkerung Bayerns 2017 und 2037 nach Geschlecht
in Tausend
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rinnen und Neuburger in ihre lokalen Gesellschaften
integrieren und Gebiete mit Bevdlkerungsrickgang
die regionale Daseinsvorsorge fur ihre verbliebenen
Einwohnerinnen und Einwohner sichern. Abbildung
6 zeigt, wo sich diese wachsenden und schrump-
fenden Raume befinden. In der Zusammenschau
wird deutlich, dass die Bevolkerungszunahme
Gesamtbayerns vor allem vom sudbayerischen
Raum und der Region Nurnberg getragen wird, wéh-
rend der Norden und Osten des Freistaats zwischen
2017 und 2037 weiterhin an Einwohnern verliert.

Wie der Tabelle entnommen werden kann, wer-
den die starksten Zuwéachse in den oberbaye-
rischen Landkreisen Dachau (+13,2%), Ebers-
berg (+13,0%), Erding (+12,2%) und Munchen
(+12,1%) im Einzugsgebiet der Landeshauptstadt

Abb. 6

Mulnchen erzielt, die selbst bis 2037 11,6% mehr
Einwohner haben wird als heute. Entsprechend
nimmt Oberbayern im Vergleich der Regierungsbe-
zirke mit +9,0% insgesamt am starksten zu, gefolgt
vom Regierungsbezirk Schwaben (+4,1%).

Nicht zuletzt aufgrund der Nahe zu Minchen
gehort ein groBer Teil der schwabischen Kreise
zu den Gebieten mit deutlichem Bevdlkerungsge-
winn, allen voran die kreisfreie Stadt Augsburg mit
+8,1%. Ebenfalls hohe Steigerungen ihrer Einwoh-
nerzahlen kénnen unter den kreisfreien Stadten in
Bayern neben Muinchen voraussichtlich das nie-
derbayerische Landshut (+12,5%), das oberpfal-
zische Regensburg (+8,3%), das mittelfrdnkische
Farth (+8,1%) und das oberbayerische Ingolstadt
(+5,7%) erzielen. An der Landesgrenze herrschen

Bevdlkerungsentwicklung in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns

Veranderung 2037 gegentiber 2017
in Prozent

Rhén-
Grabfeld

Bad Kissingen

Aschaffen-
burg

HaBberge

Oberfranken
Unterfranken

Mitofanken o

Coburg

Lichtenfels .
Bamberg

Niederbayern
Wunsiedel

i.Fichtelgeb. Schwaben

Main-Spessart 5
Schweinfurt
. Bayreuth
Miltenberg Kitzingen
i Erlangen.  Forchheim . Regierungsbezirke
[Urzburg Hochstadt y\éaigg?
id.f 3
isch- Erl:
[eetackerd Alect 3l Namberger Amberg-Sizbach
Q‘.. Land
Furth NG
Amberg ~, Schwandorf
Schwabach : Cham
Veranderung 2037 Ansbach Ron ~
gegenuber 2017
in Prozent Haufigkeit et R0
unter -7,5 6 Eichstatt R
i Fi -Graf
-7,5 bis unter -2,5 18 Dorau fies enem - B SvaubingBogen  peggandort |
-2,5 bisunter 2,5 29 4 Dingeling Lo
2,5 bis unter 7,5 27 o Reseem
. Ai
- 7,5 bis unter 12,5 13 ey g Rottatn

- 12,5 oder mehr 3

GroBte Abnahme:

Neu-Ulm

Lkr Wunsiedel i.Fichtelgebirge -14,3 % B .
GroBte Zunahme: -
Lkr Dachau +13,2 % e
Bayern: +3,7 % ostallgau
Kempten
dau (Allgau)

Lin
(Bodensee)
Oberallgéu

Mihidorf Altétting
alnn

Ebersberg

\golstadt
ichach-
Friedberg A

Landsberg Starnberg
am Lech

5 Traunstein
Rosenheim

Weilheim-
Schongau Miesbach
Berchtes-
gadener
Land

armisch-
Partenkirchen

Bayern in Zahlen 12|2018



Beitrdge aus der Statistik | 829

Tab. Regionalisierte Bevdlkerungsvorausberechnung fur Bayern bis 2037
Bevolkerungsstand, Durchschnittsalter, Jugendquotient und Altenquotient

Bevolkerungsstand Durchschnittsalter

|
in 1 000 davon in Jahren Jugendquotient

Veranderung natdrliche
inProzent | Bevélkerungs-  Wanderungen

Kreisfreie Stadte,
Landkreise und

Altenquotient®

Regionen 31.12.2017 31.12.2037 . 31.12.2017/31.12.2037|31.12.2017|31.12.2037|31.12.2017 31.12.2037
bewegungen in Prozent
in Prozent
Kreisfreie Stadt Ingolstadt 135,2 143,0 57 1,7 4,0 422 43,8 29,7 32,4 29,4 38,0
Munchen, Landeshauptstadt ... 1456,0 1624,5 11,6 7,5 4,1 41,6 42,6 26,9 29,0 27,4 31,1
Kreisfreie Stadt Rosenheim .. 63,1 65,4 3,7 0.2 3,5 429 445 30,0 33,0 32,7 42,4
Landkreis Altotting ................. 110,3 11,7 1,2 -6,9 81 445 47,0 32,0 35,4 36,5 547
Landkreis Berchtesgadener Land .. 105,1 108,0 2,8 -8,3 11,1 452 471 29,7 319 40,1 52,0
Landkreis Bad Télz-Wolfratshausen . 126,6 136,5 7,9 -4,9 12,8 441 46,6 329 359 358 51,9
Landkreis Dachau ... 152,7 172,9 132 -1,8 15,0 42,6 45,0 319 355 29,5 44,0
Landkreis Ebersberg 140,8 159,1 13,0 -0,9 13,9 42,6 44,5 34,9 39,0 31,0 43,7
Landkreis Eichstatt .. 131,6 1413 7,3 0,9 6,5 419 44,4 339 38,1 28,2 443
Landkreis Erding 136,9 153,7 12,2 0,6 11,6 42,0 452 32,6 35,4 26,6 446
Landkreis Freising 178,0 192,5 8,1 2,0 6,7 411 442 30,8 33,4 24,3 40,1
Landkreis Furstenfeldbruck .. 2178 2411 10,7 -3,1 13,8 439 451 335 38,5 36,6 46,7
Landkreis Garmisch-Partenkirchen ... 88,2 90,0 2,1 -10,2 12,3 46,2 48,6 30,1 334 43,4 61,4
Landkreis Landsberg am Lech ... 1191 127,6 7,1 -39 11,0 43,5 46,7 33,5 36,6 32,7 53,6
Landkreis Miesbach 99,2 105,4 6,3 -6,9 132 45,0 46,9 31,6 35,3 38,4 53,1
Landkreis Muhidorf .. 114,5 1219 6,5 -6,2 12,6 43,5 46,1 31,7 35,8 32,5 50,3
Landkreis Minchen . 346,4 388,3 12,1 -2,7 14,8 432 44,5 34,3 38,1 34,5 43,3
Landkreis Neuburg-Schrobenhausen ... 96,2 104,0 8,1 -2,8 11,0 42,9 45,8 32,7 36,0 30,8 48,9
Landkreis Pfaffenhofen ... 126,2 139,7 10,6 -1,1 11,7 42,7 453 313 359 28,6 456
Landkreis Rosenheim . 259,4 276,3 6,5 -6,4 12,9 441 47,0 32,5 35,6 354 54,3
Landkreis Starnberg 135,5 143,6 59 -6,2 12,2 44,8 46,6 35,6 37,9 40,1 52,5
Landkreis Traunstein .. 176,3 1822 33 -6,6 10,0 44,9 47,2 31,3 35,1 38,3 55,1
Landkreis Weilheim-Schongau ..... . . 134,3 139,7 4,1 -6,0 10,1 44,3 46,9 33,0 37,1 36,2 55,7
Regierungsbezirk Oberbayern .................. 4649,5 5068,2 9,0 0,0 9,1 42,9 44,7 30,7 33,6 31,5 422
Kreisfreie Stadt Landshut .. 71,2 80,1 12,5 -5,2 17,7 43,6 46,1 28,1 30,7 33,2 46,4
Kreisfreie Stadt Passau .. 51,8 51,4 -0,8 -7,9 7,1 435 453 244 259 34,0 43,5
Kreisfreie Stadt Straubing . 47,6 49,9 4,8 -84 13,2 445 46,8 26,3 29,3 34,0 48,5
Landkreis Deggendorf 118,7 119,7 08 -8,2 9,0 44,0 47,3 29,8 32,2 325 53,7
Landkreis Freyung-Grafenau ... 78,3 76,0 -3,0 -10,1 7,1 45,2 491 28,8 33,1 34,8 64,5
Landkreis Kelheim ... 1211 1291 6,6 -39 10,5 42,7 46,0 32,3 34,3 29,7 48,7
Landkreis Landshut . 1572 1711 88 -2,5 11,3 43,0 45,9 32,6 36,0 29,9 49,5
Landkreis Passau .... 190,5 192,3 0,9 -9,5 10,5 45,0 48,7 30,0 32,2 36,0 61,1
Landkreis Regen 775 73,6 -5,0 -10,5 56 452 48,4 29,4 32,6 36,5 59,9
Landkreis Rottal-Inn . 120,4 122,7 2,0 -8,2 10,1 445 47,3 30,8 341 35,1 55,4
Landkreis Straubing-Bogen .. 99,8 104,2 4,4 -55 9,9 43,7 46,9 31,8 34,6 316 53,0
Landkreis Dingolfing-Landau ... 95,8 100,5 4,9 -4,4 9,3 43,4 46,3 29,7 32,1 29,9 48,5
Regierungsbezirk Niederbayern ... 12300 1270,6 33 -6,8 10,1 44.0 471 30,1 32,9 33,0 53,2
Kreisfreie Stadt Amberg ..........ccocvvvvvniennn, 42,2 40,2 -5,0 -10,5 55 455 48,1 28,9 30,9 39,1 57,9
Kreisfreie Stadt Regensburg 150,9 163,4 8,3 2,2 6,1 41,4 43,3 24,8 271 26,0 34,5
Kreisfreie Stadt Weiden i.d.OPf. 42,5 40,4 -5,1 -9,5 4,4 453 48,2 28,7 314 38,7 58,5
Landkreis Amberg-Sulzbach . 102,8 97,7 -5,0 -10,5 56 45,0 48,6 295 331 34,1 61,4
Landkreis Cham ................ 127,3 125,9 -1,1 -8,4 7,3 44,6 479 29,6 33,7 34,1 58,3
Landkreis Neumarkt i.d.OPf. ........... 132,6 137,2 34 -5,2 86 433 46,8 313 34,6 30,3 52,6
Landkreis Neustadt a.d.Waldnaab ... 94,5 87,9 -6,9 -9,8 2,9 44,7 48,2 30,1 33,1 34,0 59,4
Landkreis Regensburg ... 192,2 207,4 7,9 -4,1 12,0 43,5 46,4 31,7 36,0 309 51,6
Landkreis Schwandorf ... 146,5 1477 08 -7,8 8,6 44,3 47,4 29,8 32,7 33,1 54,2
Landkreis Tirschenreuth 72,7 65,5 -9,9 -12,6 2,8 45,7 48,9 28,9 341 37,4 65,1
Regierungsbezirk Oberpfalz .. 11044 1113,4 08 6,5 7,3 44,0 46,9 29,4 32,7 32,3 52,5
Kreisfreie Stadt Bamberg .........ccccoooviviinne 772 77,0 -0,2 -2,6 2,4 42,5 44,9 26,0 27,5 30,0 422
Kreisfreie Stadt Bayreuth .. 74,0 69,3 -6,4 -7.8 1,5 43,5 45,7 25,0 26,3 34,2 46,1
Kreisfreie Stadt Coburg .. 41,2 38,7 -6,1 -9,9 39 45,6 473 27,0 30,8 389 54,9
Kreisfreie Stadt Hof 46,0 41,9 -87 -9,0 03 453 471 30,8 334 41,2 55,4
Landkreis Bamberg . 146,6 1499 2,3 -6,5 8,8 43,6 47,0 31,1 34,7 30,2 54,6
Landkreis Bayreuth .. 103,8 99,4 -4,2 -11,1 6,9 455 48,4 30,2 34,3 36,9 61,3
Landkreis Coburg 86,9 81,0 -6,8 -11,0 4,2 459 48,8 29,7 34,0 385 63,3
Landkreis Forchheim .. 1157 17,7 1,8 -6,2 8,0 44,2 471 312 36,0 32,8 56,0
Landkreis Hof 95,8 84,6 -11,7 -16,5 4,8 475 50,2 28,9 33,1 443 71,2
Landkreis Kronach 67,5 58,1 -14,0 -15,0 1,0 471 51,0 27,0 29,3 39,8 71,5
Landkreis Kuimbach 72,0 64,6 -10,3 -14,0 36 46,7 50,0 28,2 31,5 40,1 67,9
Landkreis Lichtenfels .. 66,8 62,6 -6,3 -11,5 52 45,6 48,8 29,1 32,9 36,8 62,3
Landkreis Wunsiedel i.Fichtelgebirge ... 73,5 63,0 -14,3 -15,8 1,6 47,6 49,8 28,8 33,3 458 69,1
Regierungsbezirk Oberfranken 1066,8 1007,8 -56 -102 4,7 453 48,0 29,0 32,5 36,8 58,8

1 Jugendquotient: Anzahl 0- bis 19-Jahrige je 100 Personen im Alter von 20 bis 64 Jahren.
2 Altenquotient: Anzahl 65-Jahrige oder Altere je 100 Personen im Alter von 20 bis 64 Jahren.
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Noch Tab. Regionalisierte Bevélkerungsvorausberechnung fur Bayern bis 2037
Bevdlkerungsstand, Durchschnittsalter, Jugendquotient und Altenquotient

Bevolkerungsstand davon Durchschnittsalter J dauotient! Al iont?
in 1000 in Jahren ugendquotien enquotien

Kreisfreie Stadte,

Landkreise und eranderung | nattrliche

in Prozent | Bevélkerungs- | Wanderungen

Regionen 31.12.2017|31.12.2037 31.12.2017|31.12.2037|31.12.2017|31.12.203731.12.2017 | 31.12.2037
bewegungen | in Prozent
in Prozent
Kreisfreie Stadt Ansbach M7 41,4 -0,6 -6,4 57 441 46,7 30,6 33,7 355 52,7
Kreisfreie Stadt Erlangen .. 11,0 1121 1,0 04 0,7 41,4 432 28,3 30,5 279 374
Kreisfreie Stadt Furth ... 126,5 136,8 81 -0,7 88 42,8 44,8 28,8 32,5 28,8 41,8
Kreisfreie Stadt Nurnberg . 515,2 532,6 34 -1,5 4,9 431 441 28,5 31,4 32,5 39,3
Kreisfreie Stadt Schwabach 40,8 435 6,6 -6,8 13,4 44,5 46,4 32,4 36,5 36,9 52,9
Landkreis Ansbach 183,3 182,9 -0,2 -5,7 55 43,8 46,8 31,9 36,2 32,5 54,4
Landkreis Erlangen-Hochstadt 135,3 139,5 3,1 -4,9 7,9 43,9 46,4 32,8 371 33,7 52,8
Landkreis Furth . 116,2 17,3 1,0 -8,0 89 45,4 48,2 31,0 329 38,6 56,9
Landkreis Nirnberger Land ... 169,8 1740 2,5 -82 10,7 451 472 31,1 36,0 37,3 55,6
Landkreis Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim 99,6 98,4 -1,2 -7,8 6,5 44,4 476 314 35,1 34,1 57,8
Landkreis ROth ...c.o.ovvveiiiice 126,1 127,6 1,2 -6,5 7,7 443 47,0 31,3 36,6 34,1 56,0
Landkreis WeiBenburg-Gunzenhausen . 94,2 93,6 -0,7 -8,1 7,4 44,7 47,6 31,8 35,7 36,3 58,2
Regierungsbezirk Mittelfranken 1759,6 1799,8 23 -4,4 6,7 43,8 45,8 30,3 33,7 33,4 48,0
Kreisfreie Stadt Aschaffenburg .............cccccoee. 69,9 68,7 -1,7 -5,6 39 44,0 46,9 29,3 30,9 33,8 50,3
Kreisfreie Stadt Schweinfurt . 53,4 51,1 -4,3 -8,9 4,5 45,0 47,3 31,4 32,2 411 55,1
Kreisfreie Stadt Wirzburg . 126,6 125,3 -1,0 -4,2 32 42,7 44,0 22,6 25,6 30,7 39,0
Landkreis Aschaffenburg ..... 174,0 169,1 -2,8 -7,6 4,8 44,9 48,0 30,3 33,9 34,9 58,8
Landkreis Bad Kissingen ..... 103,3 97,0 -6,0 -12,1 6,0 46,4 49,6 29,9 34,5 413 68,9
Landkreis Rhon-Grabfeld 79,8 74,3 -6,9 -9,0 2,1 451 48,0 31,3 36,7 36,3 62,9
Landkreis HaBberge ... 84,5 80,9 -4,2 -7,2 3,0 44,5 47,8 30,9 35,8 33,5 60,3
Landkreis Kitzingen .... 90,4 90,0 -0,5 -7,1 6,6 44,2 47,7 30,4 339 335 57,0
Landkreis Miltenberg .. 128,5 1222 -4,9 -7,4 2,5 44,6 47,9 31,2 34,5 34,9 59,2
Landkreis Main-Spessart .. 126,5 118,0 -6,7 -10,1 34 457 49,2 29,4 33,6 375 65,6
Landkreis Schweinfurt ... 1151 112,8 -2,0 -6,4 4,4 44,8 47,4 30,7 35,8 35,5 57,5
Landkreis Wirzburg ... 161,3 1614 0,0 -4,6 4,6 445 472 31,2 35,4 34,8 55,9
Regierungsbezirk Unterfranken ... 1313,4 1270,9 =32 -7,3 4,1 447 47,5 29,7 33,4 35,3 57,0
Kreisfreie Stadt Augsburg ... 2929 316,6 8,1 -1,7 9,8 42,7 44,4 275 30,1 31,0 39,3
Kreisfreie Stadt Kaufbeuren . 43,5 44,7 2,8 -6,5 93 44,9 47,0 31,8 34,5 39.2 539
Kreisfreie Stadt Kempten (Allgau) .. 68,3 69,2 1,3 -4,4 57 44,0 45,8 29,5 32,7 37,0 48,5
Kreisfreie Stadt Memmingen ... 435 449 32 -5,1 83 44,2 46,3 31,6 333 36,3 48,9
Landkreis Aichach-Friedberg .. 132,6 1419 7,0 -2,3 9,3 43,4 458 33,6 39,0 32,6 51,7
Landkreis Augsburg 249,8 268,1 7,3 -4,3 11,6 43,8 46,1 33,0 37,8 339 51,8
Landkreis Dillingen a.d.Donau . 95,2 93,2 -2,0 -6,4 4,4 43,8 47,5 32,1 34,7 32,8 56,6
Landkreis Glinzburg 1245 1257 09 -4,7 56 43,4 46,5 31,7 34,2 31,4 50,9
Landkreis Neu-Ulm ... 172,5 176,7 2,4 -3,1 55 43,5 46,1 31,8 33,2 33,2 48,1
Landkreis Lindau (Bodensee) . 81,1 80,7 -0,6 -7,5 6,9 45,0 47,5 32,2 35,2 38,4 56,6
Landkreis Ostallgau 139,3 144,8 39 -4,1 80 439 46,4 33,6 38,2 355 54,9
Landkreis Unterallgau 142,5 149,8 51 -5,5 10,6 44,0 47,0 33,0 36,1 35,3 55,3
Landkreis Donau-Ries ... 133,0 136,8 2,9 -4,3 7,2 435 46,5 32,3 34,6 32,3 51,0
Landkreis Oberallgau 154,6 157,3 1,8 -6,3 81 45,0 475 314 36,0 382 57,7
Regierungsbezirk Schwaben 1873,4 1950,4 4,1 42 83 43,7 46,2 31,5 34,8 34,0 50,3
Region Bayerischer Untermain 372,4 360,1 -3,3 -7,1 38 44,6 47,8 30,4 33,5 34,7 57,2
Region Wirzburg . 504,9 4947 -2,0 -6,3 4,3 443 46,9 28,3 319 34,1 53,4
Region Main-Rhén . 436,1 4161 -4,6 -8,7 4,1 452 48,1 30,7 352 37,3 61,2
Region Oberfranken-West ... 601,8 585,0 -2,8 -8,3 55 44,6 47,6 29,3 32,8 34,2 56,6
Region Oberfranken-Ost ... 465,0 4228 -9,1 -12,7 36 46,1 48,6 28,6 31,9 40,2 61,9
Region Oberpfalz-Nord . 501,3 479,5 -4,4 -9,8 54 44,9 48,1 29,5 32,8 35,0 58,7
Region Nirnberg 1340,9 1383,6 32 -3,6 6,8 43,6 45,4 29,8 33,2 33,2 458
Region Westmittelfranken ... 418,8 416,3 -0,6 -6,8 6,2 441 471 31,7 35,6 34,0 559
Region Augsburg 903,5 956,8 59 -34 9,3 433 457 31,0 34,5 32,4 47,7
Region Ingolstadt 489,3 527,9 7,9 -0,1 8,0 42,4 44,8 31,8 355 29,1 43,7
Region Regensburg 724,2 763,1 54 -3,7 9,1 431 46,0 29,8 33,0 30,1 48,2
Region Donau-Wald ... 664,3 667,1 04 -8,7 9,1 44,5 47,8 29,3 32,0 34,3 56,2
Region Landshut .... 4446 474,4 6,7 -4,9 11,6 43,6 46,4 30,7 33,7 31,8 50,2
Region Minchen ... 28834 32032 11,1 2,8 83 423 43,8 30,0 32,7 29,7 37,6
Region Donau-lller (BY) 483,1 497,0 29 -4,4 7,3 437 46,5 32,1 34,3 33,6 51,0
Region Allgéu ...... 486,8 496,6 2,0 -5,6 7,6 445 46,9 31,9 359 37,4 55,0
Region Oberland . 4482 4717 52 -6,7 12,0 44,8 471 32,1 35,7 38,0 55,1
Region Stidostoberbayern ... 828,7 865,4 4,4 -6,2 10,7 443 46,7 316 34,8 36,1 52,7
Landlicher Raum ... 72374 73285 1,3 -6,9 82 443 472 31,0 34,5 34,7 55,0
Verdichtungsraum .. 5759,8 6152,6 6,8 -0,4 7,2 429 44,6 29,6 32,5 31,2 41,4
BaYBIN ..o 129972 134811 37 -4,0 7.7 43,7 46,0 30,3 33,5 33,1 48,5

1 Jugendquotient: Anzahl 0- bis 19-Jé’1hrige je 100 Personen im Alter von 20 bis 64 Jahren.
2 Altenquotient: Anzahl 65-Jahrige oder Altere je 100 Personen im Alter von 20 bis 64 Jahren.
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dagegen héaufiger stabile bis abnehmende Verhalt-
nisse vor.

Ahnliches gilt auch fiir Niederbayern und die Ober-
falz: Wahrend jedoch in Niederbayern (+3,3%) nur
zwei Landkreise und eine kreisfreie Stadt mit Bevol-
kerungsverlusten zu rechnen haben (Lkr. Regen:
—5,0%, Lkr. Freyung-Grafenau: —3,0%, krfr. Stadt
Passau: —0,8%), zeigt sich in der Oberpfalz ein aus-
gepragtes Nord-Sud-Gefalle. Trotz der deutlichen
Zuwachse von Stadt und Landkreis Regensburg
(+8,3% bzw. +7,9%) hat die Oberpfalz mit einer
Bevdlkerungsentwicklung von insgesamt +0,8%
bis 2037 ,nur” stabile Aussichten. Dies ist vor allem
auf die nordlichen Gebiete zurlckzuflhren, die
gegenuber 2017 zwischen 5,1 % (krfr. Stadt Weiden
i.d.OPf.) und 9,9 % (Lkr. Tirschenreuth) ihrer Einwoh-
ner verlieren werden.

In Mittelfranken weisen die kreisfreien Stadte Furth
(+8,1%), Schwabach (+6,6%) und Nuirnberg
(+3,4%) das gréBte Bevolkerungswachstum auf,
gefolgt von den Landkreisen Erlangen-Héchstadt
(+3,1%) und Nurnberger Land (+2,5%). Um die-
sen Wachstumskern herum bleibt der Regierungs-
bezirk stabil. Insgesamt wird Mittelfranken dadurch
aller Voraussicht nach ein Einwohnerplus von 2,3 %
erreichen kénnen.

Unterfranken (-3,2%) und Oberfranken (-5,5%)
werden dagegen auch weiterhin Bevolkerung ver-
lieren. Zwar zeichnet sich in den kreisfreien Stadten
und den sie umgebenden Landkreisen Wirzburg
und Bamberg eine nahezu stabile Einwohnerent-
wicklung ab, die Grenzlandkreise von Miltenberg
(-4,9%) Uber Rhon-Grabfeld (-6,9%) bis Wunsie-
del i.Fichtelgebirge (-14,3%) werden jedoch deut-
lich an Bevdlkerung verlieren. Letzterer hat auch im
bayernweiten Vergleich die gréBten Rlckgange zu
erwarten, gefolgt von den ebenfalls oberfrankischen
Landkreisen Kronach (-14,0%) und Hof (-11,7 %).

Im Hinblick auf die demographische Alterung der
Landkreise und kreisfreien Stadte kann der Tabelle
weiterhin enthommen werden, dass die oberfran-
kischen Landkreise Wunsiedel i.Fichtelgebirge, Hof
und Kronach mit Uber 47 Jahren bereits heute ein
sehr hohes Durchschnittsalter aufweisen. lhre Bevol-
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kerung wird wegen fehlender Verjingung durch
Geburten oder Zuwanderung bis 2037 im Schnitt
rund 50 Jahre alt oder sogar etwas élter sein. Das
héchste Durchschnittsalter bis 2037 wird mit 51 Jah-
ren der Landkreis Kronach aufweisen. Der Altenquo-
tient dieser Landkreise wird sich von knapp 40 (Lkr.
Kronach) bzw. um die 45 Seniorinnen und Senioren
(Lkr. Wunsiedel i.Fichtelgebierge und Lkr. Hof) zu
100 Personen im erwerbsfahigen Alter im Jahr 2017
auf um die 70 zu 100 im Jahr 2037 erh6hen.

Die oberbayerischen Landkreise Freising, Eichstatt
und Erding, die zurzeit mit 41 bzw. 42 Jahren das
niedrigste Durchschnittsalter unter den Landkreisen
aufweisen, werden ebenfalls relativ stark altern und
zukunftig bei Werten zwischen 44 und 45 Jahren lie-
gen. Wie der groBe Zuwachs des Altenquotienten
zeigt, werden hier in den nachsten 20 Jahren relativ
groBe Bevdlkerungsgruppen — ohne entsprechende
Ausgleiche in den mittleren Altersjahren — ins Senio-
renalter hineinwachsen. Zukinftig werden daher die
kreisfreien Stadte Munchen, Erlangen und Regens-
burg mit Durchschnittswerten von 42,6 bis 43,3 Jah-
ren die jingsten Gebiete in Bayern sein, da sie der
Verrentung der Babyboomer-Generation eine stetige
Zuwanderung junger Erwachsener und relativ hohe
Geburtenzahlen im ausreichenden AusmaB entge-
gensetzen kdnnen.

Fazit

Die regionalisierte  Bevdlkerungsvorausberech-
nung bis 2037 zeigt auf, dass der demographische
Wandel das Bevolkerungsbild aller Landkreise und
kreisfreien Stadte in Bayern verandern wird. Zwar
hat der Freistaat als Ganzes Uber den gesamten
Vorausberechnungszeitraum keinen Bevdlkerungs-
ruckgang zu verzeichnen, dennoch wird es insbe-
sondere im Norden und Osten Bayerns weiterhin
schrumpfende Rdume mit stark alternder Bevolke-
rung geben. Auch in kreisfreien Stadten und Land-
kreisen, die Einwohnerzuwéchse zu erwarten haben,
wird eine demographische Alterung und die damit
einhergehende Reduzierung der potenziell erwerbs-
aktiven Bevolkerung zu beobachten sein. Selbst die
Rekordmigration nach Bayern in den letzten Jah-
ren, die im vorliegenden Vorausberechnungsmodell
berlicksichtigt wurde, kann dies nicht verhindern.
Dazu musste der Wanderungsuberschuss groB und

831



832

Beitrage aus der Statistik

nachhaltig genug sein, um nicht nur den jéhrlichen
Sterbefalliberschuss Bayerns auszugleichen, son-
dern auch um das kontinuierliche Ausscheiden der
knapp 3,1 Millionen Babyboomer aus der erwerbs-
aktiven Bevolkerung Bayerns ab 2019 aufzuwiegen.

Literatur

KOSIS-Verbund (2018a): Der KOSIS-Verbund.
Auf: www.staedtestatistik.de/kosis.html, zuletzt
abgerufen am 26.11.2018.

KOSIS-Verbund (2018b): SIKURS - Kleinrdumige
Bevolkerungsprognose. Auf: www.staedtestatistik.
de/sikurs.html, zuletzt abgerufen am 26.11.2018.

Lamprecht, Daniela (2015): Vorausberechnung der
Bevolkerung mit Migrationshintergrund in Bay-
ern bis 2032. Methodik I: Riickrechnung des Zen-
sus 2011. In: Bayern in Zahlen, Ausgabe 04/2015,
S. 205-215.

Landeshauptstadt Minchen (2017): Demografie-
bericht Manchen — Teil 1. Analyse und Bevdl-
kerungsprognose 2015 bis 2035.

Auf: www.muenchen.de/rathaus/Stadtverwaltung/
Referat-fuer-Stadtplanung-und-Bauordnung/
Stadtentwicklung/Grundlagen/Bevoelkerungs
prognose.html, zuletzt abgerufen am 26.11.2018.

StBA Statistisches Bundesamt (2015a): Bevolke-
rung Deutschlands bis 2060. Ergebnisse der
13. koordinierten Bevdlkerungsvorausberech-
nung. Auf: www.destatis.de/DE/Publikationen/
Thematisch/Bevoelkerung/Vorausberechnung
Bevoelkerung/BevoelkerungDeutschland2060.
html, zuletzt abgerufen am 26.11.2018.

61] Die Ergebnisse der regionalisierten Bevolke-
rungsvorausberechnung fir Bayern bis 2037
und weitere Vorausberechnungsprodukte
des Bayerischen Landesamts fur Statistik
sind kostenfrei auf der Homepage des Bay-
erischen Landesamts fir Statistik verfugbar:

www.statistik.bayern.de/demographie

StBA Statistisches Bundesamt (2015b): Bevolke-
rung in den Bundeslandern bis 2060. Ergebnisse
der 13. koordinierten Bevolkerungsvorausberech-
nung. Auf: www.destatis.de/DE/Publikationen/
Thematisch/Bevoelkerung/Vorausberechnung
Bevoelkerung/BevoelkerungBundeslaender2060.
html, zuletzt abgerufen am 26.11.2018.

StBA Statistisches Bundesamt (2017): Bevolkerung
Deutschlands bis 2060. Ergebnisse der 13. koor-
dinierten Bevolkerungsvorausberechnung. Aktua-
lisierte Rechnung auf Basis 2015.

Auf: www.destatis.de/DE/Publikationen/
Thematisch/Bevoelkerung/Vorausberechnung
Bevoelkerung/BevoelkerungBundeslaender2060 _
Aktualisiert.html, zuletzt abgerufen am 26.11.2018.

Bayern in Zahlen 12|2018



Beitrage aus der Statistik

Einkommensungleichheit zwischen
den bayerischen Kreisen 1991 bis 2016

Dr. Miriam Orlowski

Zwischen den bayerischen Landkreisen und kreisfreien Stadten bestehen betrachtliche Dif-
ferenzen in den Verfugbaren Einkommen pro Kopf. In folgendem Artikel untersuchen wir die
Einkommensungleichheit in Bayern deskriptiv anhand gangiger Ungleichheitsmale. Ziel-
groBen sind dabei die Verfugbaren und Primaren Einkommen der privaten Haushalte im
Zeitraum 1991 bis 2016. Insgesamt nahm die Ungleichheit der Einkommen in den letzten
25 Jahren ab, was maBgeblich auf eine groBe Zahl an Kreisen zurlckzufUhren ist, die an
Einkommen aufgeholt haben, darunter vor allem Kreise in Niederbayern und der Oberpfalz.

Einleitung

Die regionalen Einkommen sind eine wichtige Ent-
scheidungsgréBe flur Individuen, Wirtschaft und
Politik. In den bayerischen Kreisen ist die Einkom-
mensverteilung ungleich. Betrachtet man das Ver-
figbare Einkommen der privaten Haushalte in Bay-
ern, so entfallen im Jahr 2016 in der Stadt Augsburg
auf eine Einwohnerin bzw. einen Einwohner 19 000
Euro. Im Kreis Starnberg war das Einkommen mit
knapp 35 000 Euro pro Kopf fast doppelt so hoch.

In dem folgenden Artikel untersuchen wir diese
regionale Einkommensungleichheit." Ziel ist es,
die Einkommensdifferenzen zwischen den Krei-
sen hinsichtlich ihrer langfristigen Entwicklung zu
untersuchen und zu beurteilen, ob die Schere zwi-
schen armen und reichen Kreisen auf- oder zugeht.
Far unsere Analyse nutzen wir die mittleren Einkom-
men auf Kreisebene.? Wir analysieren die Einkom-
men deskriptiv mit gangigen UngleichheitsmaBen.
AnschlieBend untersuchen wir, ob Kreise Uber die
Zeit ,abgehangt werden, ob Kreise beim Einkom-
men aufholen oder ob reichere Kreise immer reicher
werden. Wir gehen zudem kurz auf die Rolle der
Bevolkerungsentwicklung in den Kreisen ein.

Unser Vorgehen orientiert sich stark an Braml und
Felbermayr (2018), die fur ihre Studie die Einkom-
mensungleichheit zwischen den deutschen Kreisen
anhand des Bruttoinlandsproduktes (BIP) und auf
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europdischer Ebene anhand des Verfigbaren Ein-
kommens auf NUTS-2-Ebene untersuchen. Dabei
haben die Autoren einen Ruckgang der Ungleichheit
zwischen den Kreisen anhand deskriptiver Untersu-
chungen und anhand von UngleichheitsmaBen fest-
gestellt. Insgesamt legen die Ergebnisse von Braml
und Felbermayr (2018) eine gesamtdeutsche Kon-
vergenz der Einkommen nahe. Als wichtige Einfluss-
gréBe dieser Entwicklung betonen die Autoren die
Bevolkerungsentwicklung in den Landkreisen und
kreisfreien Stadten.

Im Gegensatz zu Braml und Felbermayr (2018) nut-
zen wir nicht das BIP auf Kreisebene, sondern das
Verfugbare bzw. das Primare Einkommen der pri-
vaten Haushalte in Bayern als EinkommensmaB.
Das BIP ist im Gegensatz zum Einkommen der pri-
vaten Haushalte nach dem Inlandskonzept berech-
net und spiegelt demnach den Wert der innerhalb
eines Kreises produzierten Waren und Dienstlei-
stungen wider.® Damit wird durch das BIP nur bedingt
der Wohlstand eines Kreises abgebildet, da produ-
zierte Waren in aller Regel nicht in diesem Kreis ver-
bleiben bzw. nicht zwingend die unmittelbare Wohn-
bevélkerung von der mit der Produktion verbundenen
Einkommensentstehung profitiert.* Das Verfugbare
Einkommen ist insofern besser geeignet, um die Ein-
kommensungleichheit im Sinne eines Wohlstandsun-
terschieds zwischen den Regionen zu beurteilen, da
es nach dem Wohnortprinzip berechnet ist.> Da wir
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Nachfolgend
bezieht sich der
Begriff ,Kreise* auf
die Gesamtzahl
der Landkreise und
kreisfreien Stadte.

Wir nutzen keine Indivi-
dualdaten und kénnen
somit keine Aussage
Uber die Einkommens-
unterschiede zwischen
Personen treffen. Die
Entwicklung regionaler
Einkommensungleich-
heit impliziert keinerlei
Aussagen Uber die
Einkommensverteilung
zwischen Personen
innerhalb der Kreise.

Das Bruttoinlands-
produkt umfasst den
Wert aller innerhalb
eines Wirtschaftsge-
bietes wahrend einer
bestimmten Periode
produzierten Waren
und Dienstleistungen.
Es entspricht der
Bruttowertschépfung
aller Wirtschaftsbe-
reiche zuzUglich der
Gitersteuern und
abzuglich der Guter-
subventionen. Die
Bruttowertschopfung,
die zu Herstellungs-
preisen bewertet wird,
ergibt sich fur jeden
Wirtschaftsbereich aus
dem Bruttoproduk-
tionswert zu Herstel-
lungspreisen abzlglich
der Vorleistungen zu
Anschaffungspreisen.

Die Statistik der
Bundesagentur fur
Arbeit liefert mit der
Pendlerstatistik ein
MasB firr die regionale
,Verschiebung* der
Einkommen vom Pro-
duktions- zum Wohn-
ort. Der Kreis Munchen
hatte beispielsweise
2013 die héchste Zahl
an Einpendlerinnen
und Einpendlern. An-
liegende Kreise mit ho-
hem Einkommen, wie
z. B. Furstenfeldbruck,
haben korrespondie-
rend eine hohe Zahl
an Auspendlerinnen
und Auspendlern
(Bundesagentur fiir
Arbeit, 2013).

Fur eine ausfiihrliche
Bewertung des BIP als
MaB fir Einkom-
mensungleichheit
siehe: Alvaredo,

F. etal. (2018).
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In der Datierung nach
den Tiefpunkten von
1993 bis 2003 und
2003 bis 2009.

Siehe auch

von Roncador (2018)
fur eine Beschreibung
und Untersuchung
der Einkommens-
maBe in Bayern.
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auch das Primare Einkommen der privaten Haus-
halte als weiteres EinkommensmaB nutzen, kénnen
wir durch den Vergleich mit dem Verfugbaren Ein-
kommen die Auswirkungen staatlicher Transfers und
deren Umverteilungswirkung analysieren. Zudem
untersuchen wir einen deutlich langeren Zeitraum als
Braml und Felbermayr (2018), der sich tber mehr als
zwei vollstandige Konjunkturzyklen® erstreckt.

Verfligbares und Primares Einkommen

in bayerischen Kreisen

Fur die nachfolgende Analyse verwenden wir zwei
EinkommensmaBe: das pro Kopf Verfigbare Einkom-
men (VEK) und das Primareinkommen (PEK) der pri-
vaten Haushalte in bayerischen Landkreisen und
kreisfreien Stadten von 1991 bis 2016. Das Primérein-
kommen der privaten Haushalte (inklusive privater
Organisationen ohne Erwerbszweck) entspricht dem
Einkommen der Haushalte, das durch deren Wirt-
schaftstatigkeit und deren Vermdgen entsteht. Aus
dem Priméreinkommen berechnet sich nach Abzug
von Steuern und Abgaben an den Staat und der Addi-
tion der Transferzahlungen durch den Staat das Ver-
fugbare Einkommen der privaten Haushalte (Details
siehe Infobox rechts).” Im Gegensatz zur Bruttowert-
schdpfung, die in erster Linie die wirtschaftliche Tatig-
keit misst, wird damit ein direktes Einkommensmaf
der Wohnbevolkerung in bayerischen Kreisen verwen-
det, um die Entwicklung der Ungleichheit der Einkom-
mensverteilung zu analysieren. Die Gegenuberstel-
lung von PEK und VEK erlaubt zudem die Betrachtung
der Umverteilungswirkung staatlicher Transfers.

Abbildung 1 zeigt die Entwicklung des Primarein-
kommens (PEK) und des Verfligbaren Einkom-
mens (VEK) pro Kopf der bayerischen Kreise 1991
bis 2016. Im linken Diagramm werden Extremwerte
angezeigt. Da diese durch Ausreierbeobachtungen
getrieben sein kénnten, werden zusétzlich Perzen-
tile der Einkommensverteilungen im rechten Dia-
gramm dargestellt (siehe Infobox Perzentile auf der
nachsten Seite). Die Einkommen wurden jeweils auf
den Mittelwert 100 eines jeden Jahres standardisiert.
Der reichste Landkreis im Jahr 2016 (Starnberg) hat
mit dem Wert 151 ein Verfugbares Einkommen, das
51 % Uber dem bayerischen Durchschnitt liegt, wah-
rend der armste Landkreis 2016 (Stadt Augsburg)
17 % unter dem bayerischen Durchschnitt liegt.

Ei] Das Primareinkommen der privaten Haus-
halte (einschlieBlich privater Organisationen
ohne Erwerbszweck) enthélt die Einkommen
aus Erwerbstatigkeit und Vermdgen, die den
inlandischen privaten Haushalten zugeflos-
sen sind. Zu diesen Einkommen gehéren
im Einzelnen das Arbeitnehmerentgelt, die
Selbststandigeneinkommen der Einzelunter-
nehmen und Selbststandigen, die auch eine
Vergutung fur die mithelfenden Familienan-
gehdrigen enthalten, der Betriebsuberschuss
aus der Produktion von Dienstleistungen aus
eigengenutztem Wohneigentum sowie die
netto empfangenen Vermégenseinkommen
(einschlieBlich des Erwerbs von Finanzser-
viceleistungen, indirekte Messung (FISIM)).

Das Verfugbare Einkommen der privaten
Haushalte (Ausgabenkonzept) ergibt sich
dadurch, dass dem Primareinkommen einer-
seits die monetaren Sozialleistungen und
sonstigen laufenden Transfers hinzugeflgt
werden, die die privaten Haushalte Uber-
wiegend seitens des Staates empfangen;
abgezogen werden dagegen andererseits
Einkommen- und Vermdgensteuern, Sozial-
beitrdge und sonstige laufende Transfers, die
von den privaten Haushalten zu leisten sind.
Das Verfigbare Einkommen der privaten
Haushalte entspricht damit den Einkommen,
die den privaten Haushalten letztendlich
zuflieBen und die sie fur Konsum- und Spar-
zwecke verwenden kénnen.

Die Abbildung zeigt, dass erwartungsgemaB jeweils
im oberen Einkommensbereich die Primaren Einkom-
men Uber den Verfigbaren Einkommen liegen und im
unteren Einkommensbereich die Primaren Einkom-
men unter den Verfigbaren Einkommen. Die ,armen”
Kreise gewinnen demnach durch staatliche Transfers
und die reichen Kreise verlieren Einkommen durch
Besteuerung und Sozialabgaben. Betrachtet man den
Zeitverlauf, zeigt sich zudem, dass der Abstand zwi-
schen Primér- und Verfligbarem Einkommen beson-
ders im unteren Einkommensbereich steigt und somit
armere Kreise im Zeitverlauf immer mehr von Trans-
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Verfliigbares und Primares Einkommen pro Kopf in den bayerischen Kreisen 1991 bis 2016
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fers oder verringerter Besteuerung profitieren. Bezug-
lich der Einkommensungleichheit wird entsprechend
der Ergebnisse von Braml und Felbermayr (2018)
eine Reduzierung der Einkommensschere sichtbar.

Ei] Perzentile

Das X%-Perzentil der Einkommensverteilung
gibt das Einkommen wieder, unter dem X%
der Einkommen der Kreise liegen. Perzentile
eignen sich gut fur die Analyse von Einkom-
men, da sie nicht sensitiv gegenuber Ausrei-

Bern am oberen Ende der Verteilung sind.

Entwicklung der Einkommensungleichheit

in bayerischen Kreisen

Zur Beurteilung von Einkommensungleichheit existie-
ren eine Vielzahl von Indikatoren, die alle das Ziel
haben, durch eine einzige MaBzahl die Einkommens-
verteilung zu beschreiben.® Das gangigste MaB fur
Einkommensungleichheit ist der Gini-Koeffizient.
Wahrend der Gini-Koeffizient zwar die gesamte Ein-
kommensverteilung bei seiner Berechnung beruck-
sichtigt, hat er den Nachteil einer eingeschrankten
Interpretierbarkeit (siehe Infobox folgende Seite).
Zudem werden im Gini-Koeffizient aufgrund seiner
Konstruktion Anderungen am unteren und oberen
Rand der Verteilung weniger stark gewichtet.® Entro-
piemaBe wie der Theil-index und die Varianz der
logarithmierten Einkommen gewichten im Gegen-
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satz zum Gini-Koeffizient Anderungen am unteren
Rand der Einkommensverteilung starker. Auch diese
MaBe sind inhaltlich schwer interpretierbar. Dagegen
sind beispielsweise Perzentilverhéltnisse einfach zu
interpretieren, beziehen jedoch bei der Berechnung
nicht die gesamte Verteilung mit ein. Aufgrund der
verschiedenen Starken und Schwéchen der einzel-
nen MaBe ist es unumgéanglich, verschiedene Kenn-
gréBen zu betrachten, um ein umfassendes Bild der
Einkommensverteilung zu bekommen. In Anlehnung
an Braml und Felbermayr (2018) nutzen wir in dieser
Studie vier VerteilungsmaBe: Gini-Koeffizienten, Vari-
anz der logarithmierten Einkommen, Theil-Index und
95/5-Perzentilverhaltnisse.

Abbildung 2 zeigt die Gini-Koeffizienten des Primaren
und Verfugbaren Einkommens pro Kopf im Zeitraum
1991 bis 2016. Hier bestatigt sich die Entwicklung der
Perzentile aus Abbildung 1. Die Gini-Koeffizienten des
Verfligbaren Einkommens liegen Uber den gesamten
Zeitraum unter denen des Primareinkommens, was
bedeutet, dass durch Steuern und staatliche Trans-
ferleistungen die Einkommensungleichheit zwischen
den Kreisen reduziert wird. In beiden Einkommens-
maBen ist zwischen 1995 und 1998 ein Anstieg der
Ungleichheit zu beobachten, die gemaB Abbildung 1
durch eine Zunahme der Spitzeneinkommen verur-
sacht sein kénnte. Ab dem Jahr 2000 geht die Ein-
kommensungleichheit zwischen den Kreisen kon-
tinuierlich zurtck. Wir beobachten einen starkeren
Rackgang im Verfugbaren Einkommen, was die ver-
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Abb. 2

Gini-Koeffizienten des Primaren und Verfligbaren Einkommens pro Kopf

in den bayerischen Kreisen 1991 bis 2016
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Gini-Koeffizient

Der Gini-Koeffizient ist ein klassisches MaB fir
die Ungleichheit von Einkommensverteilungen.
Mit ihm wird die relative Konzentration gemes-
sen und er wird durch die mittleren Einkom-
mensdifferenzen berechnet:

G(Y) = Tinz ?:12}1:1‘yi o yj‘

Wobei (y,..., v,) die Einkommen der Kreise sind
mit Mittelwert M-

Beieinem Gini-Koeffizientenvon 0 besteht Gleich-
heit, d.h. alle Kreise haben das gleiche Ein-
kommen. Bei einem Gini-Koeffizienten von
G(Y) =" besteht maximale Ungleichheit, d. h.

ein Kreis hat alles Einkommen inne.

Varianz der logarithmierten Einkommen

Die Varianz gibt die mittleren quadrierten Abwei-
chungen der logarithmierten Einkommen von
deren Mittelwert an:

VAR(Y) = 5 2 (y; )

Wobei y, hier die logarithmierten Einkommen be-
zeichnet und 1, deren Mittelwert. Die Varianz der
logarithmierten Einkommen ist ein Entropiemal,
das den Grad der Unordnung einer empirischen
Verteilung misst. Sie kann Werte zwischen 0 und
Unendlich annehmen und gewichtet Beobach-
tungen am unteren Rand der Verteilung aufgrund
der Logarithmierung stérker.

Perzentilverhéltnis

Perzentilverhéltnisse geben den Quotient zweier
Perzentile an. Das 95/5-Perzentilverhalinis
gibt somit das Verhéltnis von Einkommen am
95. zum Einkommen am 5. Perzentil an. Vorteil
von Perzentilen und Perzentilverhalinissen ist
deren einfache Interpretierbarkeit und, dass sie
nicht sensitiv gegentiber AusreiBern sind.

Theil-Index

Der Theil-Index ist ein EntropiemaB und wird
mit der Summe der Quotienten von Einkommen
und deren Mittelwert berechnet:

T(Y) =3 In(y/n,)

Der Theil-Index nimmt bei Gleichverteilung den
Wert 0 an. Bei maximaler Ungleichheit nimmt der
Theil-Index den Wert /n (n) an (mit n = Anzahl der
Beobachtungen bzw. Kreise mit /n(96) = 4,56).
Der Theil-Index ist, wie die Varianz der logarith-
mierten Einkommen, aufgrund des naturlichen
Logarithmus sensitiv gegentber Veranderungen
im unteren Bereich der Einkommensverteilung.
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Entwicklung verschiedener EinkommensungleichheitsmafBe

in den bayerischen Kreisen 1991 bis 2016

Varianz Theil-Index 95/5-Perzentilverhaltnis
0,030 0,016 1,8
Priméares Einkommen pro Kopf o .
Priméres Einkommen pro Kopf 0.014 me 1,7 BimareSIEKommenlprolkopt
0,025 ~\ ' /\
/ \/\ 16 /\
0,012 \/ \V/
N\

0,020

0,015

Verfligbares Einkommen

0,006 - Verflgbares Einkommen

1,5 1

1,4 X
Verfugbares Einkommen
13 pro Kopf

N

0,010 - pro Kopf \_\ pro Kopf 1,2
0,004
11
0,005
0,002 1,0’
0 TTTT T T T T T T T T T T T T T T TrTrrTl 0 TTTT T T T T T T T T T T T T rTrrrrrorl Or\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

1991 95 2000 05 10 16

starkte Umverteilungswirkung in armeren Kreisen
(Abbildung 1) bestatigt.

Abbildung 3 zeigt fir beide EinkommensmaBe die
Entwicklung der Varianz der logarithmierten Einkom-
men pro Kopf, den Theil-index und das 95/5-Perzen-
tilverhéltnis. Auch diese UngleichheitsmaBe zeigen
die gleichen Trends. Wahrend die Entwicklung der
Ungleichheit bis 2000 eher unspezifisch ist, beobach-
ten wir in allen MaBen ab 2000 einen Rickgang der
Ungleichheit. Das 95/5-Perzentilverhaltnis sagt aus,
dass 1991 die Verfugbaren Einkommen am 95 %-Per-
zentil fast 1,5-mal héher waren als am 5%-Perzentil.
Bis 2016 haben sich die Verfugbaren Einkommen auf
ein Verhaltnis von unter 1,3 angenéhert. In Varianz und
Theil-Index ist deutlich sichtbar, dass im Verfugbaren
Einkommen die Ungleichheit starker zurtickgeht als
im Primareinkommen. Da beide Kennzahlen die Werte
am unteren Rand der Verteilung stérker gewichten als
das Perzentilverhalinis, spricht dies ebenfalls dafir,
dass armere Kreise diesen Trend treiben.

Hintergriinde der Einkommensentwicklung

Das Ziel des folgenden Kapitels ist die Untersuchung
der Hintergriinde der Einkommensentwicklung. Dabei
werden wir zunachst das Verfugbare Einkommen
pro Kopf in den bayerischen Kreisen im Jahr 1991
und im Jahr 2016 untersuchen, um festzustellen, ob
bestimmte Kreise die Anndherung der Einkommen
bewirken.

Bayern in Zahlen 12|2018
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Grafische Analyse der Einkommensentwicklung

Im ersten Schritt vergleichen wir die indizierten Verftg-
baren Einkommen der bayerischen Kreise 1991 und
2016 in einem Streudiagramm (siehe Abbildung 4).
Hier zeigt sich, welche Kreise im Vergleich zum baye-
rischen Mittel an Einkommen gewonnen und welche
Kreise an Einkommen verloren haben. Hatten Kreise
im Jahr 1991 ein Einkommen gréBer 100, d. h. ober-
halb des bayerischen Durchschnitts, unterscheidet
man fur diese ein Uberdurchschnittliches Wachstum
(Kreise oberhalb der blauen Winkelhalbierenden
in dunkelorange) und ein unterdurchschnittliches
Wachstum (Kreise unterhalb der Winkelhalbie-
renden in dunkelblau). Das Einkommen des reichs-
ten Kreises Starnberg lag 1991 fast 60 Prozent tber
dem Mittel. Im Jahr 2016 lag der Unterschied zum
Mittel nur noch bei 51 %, damit fand ein unterdurch-
schnittliches Wachstum statt. Miesbach lag dage-
gen Uber der Winkelhalbierenden. Hier gab es bei
hohem Einkommensniveau 1991 ein Uberdurch-
schnittliches Wachstum, was tendenziell zu héherer
Einkommensungleichheit flhrt. Die meisten Kreise
hatten 1991 ein Einkommen unterhalb des baye-
rischen Mittels. Auch hier unterscheidet man zwi-
schen Uberdurchschnittichen Wachstum (hellblau)
und einem unterdurchschnittlichen Wachstum (hell-
orange). Die Stadt Augsburg hatte 1991 ein unter-
durchschnittliches Einkommen und wies gleichzeitig
ein geringes Wachstum auf, wahrend beispielsweise
Cham bei einem geringen Ausgangsniveau in 1991
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Abb. 4
Verfiigbares Einkommen in den bayerischen Kreisen 1991 und 2016
(Jahresdurchschnitt 2 100)
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ein Uberdurchschnittliches Wachstum aufwies. Ins-  mehr Einkommensungleichheit. Die Mehrzahl der
gesamt zeigen die orange eingezeichneten Kreise  Kreise ist in blau gefarbt und tragt entweder durch
eine divergierende Einkommensentwicklung hin zu  ein unterdurchschnittliches Wachstum oder ein

Tab. 1 Einkommen und Wachstum in bayerischen Kreisen 1991 bis 2016

Einkommen Einkommen Anzahl
1991 < Mittel 1991 > Mittel Kreise
Wachstum 1991 bis 2016  FAEARE[el=aRV = (o laR =] [eg(<]g Reiche Regionen werden 52

Uberdurchschnittlich (z. B. Cham) reicher (z. B. Miesbach)

— Konvergenz in 44 Kreisen — Divergenz in 8 Kreisen
Wachstum 1991 bis 2016  [FAlls Bleleflol=iahWiElie =i = i =l Reiche Regionen werden armer 44
unterdurchschnittlich (z. B. Stadt Augsburg) (z. B. Furth)

— Divergenz in 10 Kreisen — Konvergenz in 34 Kreisen

Anzahl Kreise 54 42 96
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Verfligbares Einkommen und dessen Wachstum in den bayerischen Kreisen 1991 bis 2016
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Diesen Sachverhalt stellen wir in Abbildung 5 noch-
mals in einer Landkarte der Kreise dar. Wir bilden
dabei die bereits benannten vier Gruppen, die in
Tabelle 1 dargestellt sind.

Insgesamt gab es in den orange eingefarbten Krei-
sen eine divergierende Entwicklung der Einkommen,
bei denen entweder arme Kreise noch armer wurden
(hell) oder reiche Kreise noch reicher wurden (dun-
kel). In Summe dominieren das Bild und die Ergeb-
nisse der UngleichheitsmaBe jedoch die blau einge-
farbten Kreise, die sich in den Einkommen annéhern.
Dabei sind unter den reichen Kreisen mit unterdurch-
schnittichem Wachstum vor allem die kreisfreien
Stadte (z. B. Nurnberg, Furth, Mlnchen). Die Land-
kreise, die von einem Uberdurchschnittlichen Wachs-
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tum profitieren und somit stark an Einkommen aufge-
holt haben, sind am starksten vertreten (z. B. Cham).

Regressionsanalyse

Tabelle 2 zeigt den in den Abbildungen 4 und 5 gra-
fisch dargestellten Zusammenhang in zwei einfachen
Kleinst-Quadrate-Regressionen. Es wird jeweils das
prozentuale Wachstum des Verfligbaren Einkommens
pro Kopf zwischen 1991 und 2016 als abhangige Vari-
able verwendet. Als erklarende Variable wird das loga-
rithmierte Einkommen im Jahr 1991 verwendet (siehe
auch zum Vergleich Braml und Felbermayr (2018))."°
Die Regressionskoeffizienten B sind wie folgt zu inter-
pretieren: Ein um 1 % héheres Ausgangseinkommen
in 1991 korrespondiert mit einem um B/100 Prozent-
punkte niedrigeren Wachstum zwischen 1991 und
2016. Hier zeigt sich, dass ein um 1% hdheres Verflg-
bares Einkommen pro Kopf in 1991 mit einem gerin-
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Tab. 2 Zusammenhang von VEK-Niveau in 1991 und Wachstum des VEK 1991-2016

Regressionen (1) )
VEK-Wachstum 1991-2016 VEK-Wachstum 1991-2016
In(Einkommen in 91) -81,830 *** -58,45 ***
(11,75) (14,96)
Bevolkerungsgewichtet nein ja
Anzahl Kreise N 96 96
Bestimmtheitsmal R? 0,5091 0,3973

Abhéngige Variable ist die prozentuale Veranderung des Verflgbaren Einkommens pro Kopf zwischen 1991 und 2016. Heteroskedastie-robuste Standardfehler

in Klammern. Signifikanzniveaus: < 0,001 ****’ 0,001 **** 0,01 **’ 0,05.

Tab. 3 Zusammenhang von VEK-Niveau in 1991 und Wachstum des VEK 1991-2016 nach Regionen
(1) ) , 3)
Oberbayern und Schwaben Franken Niederbayern und Oberpfalz
VEK-Wachstum VEK-Wachstum VEK-Wachstum
1991-2016 1991-2016 1991-2016
In(Einkommen in 91) -53,030 * -119,7 *** -133,890 ***
(20,24) (12,27) (14,32
Anzahl Kreise N 37 37 22
BestimmtheitsmaB R? 0,2775 0,6482 0,8552

Abhéngige Variable ist die prozentuale Veranderung des Verfligbaren Einkommens pro Kopf zwischen 1991 und 2016. Heteroskedastie-robuste Standardfehler

in Klammern. Signifikanzniveaus: < 0,001 “***’ 0,001 “**' 0,01 **’ 0,05.

geren Wachstum desselben zwischen 1991 und 2016
von -0,81 Prozentpunkten einhergeht. Um die Bevol-
kerungszahl innerhalb der Kreise zu berticksichtigen,
wird in Spalte (2) die Regression zusatzlich mit der
Bevolkerung von 1991 gewichtet.

Entgegen der Ergebnisse von Braml und Felbermayr
(2018) reduziert sich der Koeffizient des Einkom-
mens nach einer Gewichtung mit der Bevolkerung.
Dies spricht dafur, dass der Anpassungsprozess in
Regionen mit groBer Bevdlkerungszahl weniger stark
ausgepragt ist. Um dies ndher zu betrachten, zeigt
Tabelle 3 die Schatzung nochmals fiir verschiedene
Regionen: Oberbayern und Schwaben, Franken, Nie-
derbayern und Oberpfalz. Hier zeigt sich sehr deut-
lich, dass in den bevdlkerungsreichen Regionen
Oberbayern und Schwaben der Zusammenhang zwi-
schen Niveau und Wachstum nur schwach besteht,
wahrend besonders in Niederbayern und der Ober-
pfalz ein 1% hdheres Einkommen in 1991 mit einem
niedrigeren Wachstum in den folgenden 24 Jahren
um mehr als einen Prozentpunkt einhergeht.

Regionale Bevélkerungsentwicklung

Da wir Pro-Kopf-GréBen der Einkommen in der Ana-
lyse verwenden, ist die Bevdlkerungsentwicklung
eine mdégliche Ursache fur die dargestellte Reduk-

tion der Einkommensungleichheit zwischen den
bayerischen Kreisen.

Abbildung 6 zeigt die Gini-Koeffizienten fur das abso-
lute Primare und Verfugbare Einkommen. Hier zeigt
sich, dass nur in den Pro-Kopf-GréBen eine Konver-
genz der Einkommen zu erkennen ist. In absoluten
GroBen steigt die Einkommensungleichheit sowohl
im Priméaren als auch im Verfligbaren Einkommen.
Dies gibt einen Hinweis darauf, dass die regionale
Bevolkerungswanderung groBen Einfluss auf die
Einkommensungleichheit hat.

Im néachsten Schritt vergleichen wir in Abbildung 7 die
Entwicklung der Bevolkerung und des Verfugbaren
Einkommens in den bayerischen Kreisen. In der linken
Karte ist dabei das prozentuale Einwohnerwachstum
1991-2016 in den Kreisen abgetragen, in der rechten
Karte ist das Wachstum des Verfugbaren Einkommens
pro Kopf dargestellt. Bei der Entwicklung der Bevol-
kerung haben besonders die einkommensstarken
oberbayerischen Kreise an Einwohnerinnen und Ein-
wohnern gewonnen. Hierzu korrespondiert ein eher
geringes Wachstum des Verfugbaren Einkommens,
was in Summe zu einer verringerten Einkommensun-
gleichheit flhrt (vergleiche Abbildungen 4 und 5). Das
gréBte Wachstum im Verfugbaren Einkommen kon-
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Abb. 6
Gini-Koeffizienten des absoluten Priméaren und Verfligbaren Einkommens
in den bayerischen Kreisen 1991 bis 2016
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Abb. 7

Entwicklung des Verfiigbaren Einkommens pro Kopf und der Bevélkerung
in den bayerischen Kreisen 1991 bis 2016
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nen wir jedoch in Niederbayern, Mittelfranken und der
Oberpfalz feststellen. Der Einwohnerzuwachs ist in die-
sen Kreisen moderat bis rucklaufig.
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Insgesamt deuten diese Ergebnisse darauf hin, dass
Regionen mit starkem Bevolkerungswachstum nur
schwach im Einkommen wachsen und vice versa.
Die potenziellen Grinde hierflr sind vielfaltig. Ein
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starkes Einwohnerwachstum kann Uber verstarkte
Pendlerstrome die hohen Einkommen in die Fl&-
che verteilen. Zudem spielt das urspringliche Ein-
kommensniveau fur den Einfluss von Wanderungen
eine Rolle. In Kreisen mit geringem Ausgangsniveau
(z. B. Oberpfalz) hat auch moderater Zuzug von
hohen Einkommen einen potenziell bedeutsamen
Einfluss auf die gesamte Einkommensentwicklung
der Region. Hinzu kommt der Einfluss naturlicher
Bevdlkerungsbewegungen. Ebenfalls von Bedeu-
tung sind die dezentralisierte Ansiedlung von Indus-
trie und die strukturelle Entwicklung der Region. Fir
eine genauere Analyse zugrunde liegender Mecha-
nismen mussten separate Auswertungen erfolgen.

Zusammenfassung

Braml und Felbermayr (2018) untersuchen die
Ungleichheit des BIP pro Kopf auf Kreisebene und
des Verfugbaren Einkommens pro Kopf auf Regie-
rungsbezirksebene in Deutschland und Europa.
Dabei stellen die Autoren eine Anndherung des BIP
und des Verfugbaren Einkommens zwischen den
Regionen fest. Die vorliegende Untersuchung ergénzt
diese Ergebnisse um eine Analyse des Verfligbaren
und des Primareinkommens auf Kreisebene in Bay-
ern. Wir untersuchen zudem einen deutlich langeren
Zeitraum. Insgesamt bestéatigt unsere Untersuchung

die Ergebnisse von Braml & Felbermayr (2018).

Die Einkommensungleichheit zwischen den baye-
rischen Landkreisen und kreisfreien Stadten ist zwi-
schen 1991 und 2016 zurtckgegangen. Verschie-
dene deskriptive Untersuchungen und gangige
Indikatoren fur Einkommensungleichheit zeigen eine
Anndherung der Einkommen der Kreise. Wir nutzen
fir unsere Untersuchung das Verfugbare Einkom-
men und das Primare Einkommen der privaten Haus-
halte pro Kopf. Dabei stellen wir fest, dass die staat-
liche Umverteilung die Einkommensungleichheit im
Zeitverlauf immer starker reduziert und besonders
armere Kreise von der Umverteilung profitieren.

In Bayern lasst sich ein negativer Zusammenhang zwi-
schen Einkommensniveau und Einkommenswachs-
tum feststellen d. h. die Einkommen konvergieren im
Zeitverlauf. Dieser Zusammenhang ist besonders in
diinn besiedelten Regionen (Niederbayern, Oberpfalz)
ausgepragt und hat dort zu einem ,Aufholeffekt im

Einkommensniveau gefuhrt. Besonders die oberbaye-
rischen und schwébischen Kreise wiesen bei einem
hohen Ausgangsniveau ein unterdurchschnittliches
Einkommenswachstum auf und tragen damit ebenfalls
zu einer Konvergenz der Einkommen bei.

Eine mogliche Erklarung einer Einkommenskon-
vergenz der Pro-Kopf-Einkommen sind regionale
Bevodlkerungswanderungen. So hat sich das Ein-
kommenswachstum in der Region Mudnchen, wo
die Bevolkerung am starksten gewachsen ist, ver-
langsamt. In Niederbayern und der Oberpfalz gab
es das hochste Einkommenswachstum bei einem
moderaten Einwohnerzuwachs. Die EinflussgréBen
auf diese Entwicklungen sind vielfaltig und schlieBen
naturliche Bevdlkerungsbewegungen, Zuwanderung
von bestimmten Einkommensgruppen, aber auch
Pendlerstréme und die regionale Ansiedlung von
Industrie ein. Eine genaue Klarung zugrundeliegender
Mechanismen bedarf einer tiefergehenden Analyse.
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Geheimhaltung im Data Warehouse
Prototypische Implementierung von automatisierter Geheim-
haltung im Data Warehouse fur die amtliche Hochschulstatistik

in Bayern

Dipl. Kfm. Mirco Wipke

Die amtliche Hochschulstatistik befindet sich in einem umfangreichen Anderungsprozess.
Mit der Novellierung des Hochschulstatistikgesetzes im Jahr 2016 wurden die bisherigen
Statistiken erweitert und neue Statistiken eingefthrt. Ferner wurde festgelegt, die Ergebnisse
der Hochschulstatistiken in einer bundesweiten Auswertungsdatenbank vorzuhalten. Diese
Auswertungsdatenbank wird derzeit entwickelt und wird nicht nur den Statistischen Amtern die-
nen, sondern auch einem breiteren Nutzerkreis, weil eine (automatisierte) statistische Geheim-
haltung implementiert wird. Das Bayerische Landesamt fur Statistik nutzt bereits seit weit Uber
einem Jahrzehnt ein Data Warehouse als Auswertungssystem fur seine amtlichen Hochschul-
statistiken. Vor zwei Jahren begann dort die prototypische Umsetzung eines automatisier-
baren Geheimhaltungsverfahrens, fur das nun Produktionsreife erreicht wurde.

Vorbemerkung

Das Bayerische Landesamt fUr Statistik (LfStat) nutzt
bereits seit 2003 ein Data Warehouse (DWH) als
Auswertungssystem, um die Daten der amtlichen
Hochschulstatistiken flexibel nach unterschied-
lichen Merkmalen bzw. Merkmalskombinationen
und Zeitstdnden oder Zeitverlaufen zu tabellieren
oder in Grafiken ausgeben zu kénnen. Inzwischen
ist auch eine Funktion flr die automatische Umset-
zung statistischer Geheimhaltung integriert, bei der
die wesentlichen Nutzungseigenschaften des DWH
wie performante, flexible und inhaltlich valide Aus-
wertungen erhalten bleiben.

Diese Integration erfolgte im Zusammenhang mit
der Entscheidung der Statistischen Amter des
Bundes und der Lander, kunftig ein einheitliches
Geheimhaltungsverfahren in der Hochschulstatistik
anzuwenden. Daher wird im ersten Abschnitt dieses
Artikels das Auswahlverfahren kurz erlautert und das
gewahlte Verfahren beschrieben. Dadurch erklart
sich, weshalb die spezifischen fachlichen Anforde-
rungen mit dieser Methode am besten umgesetzt
werden kdénnen. Im zweiten Abschnitt wird die Imple-
mentierung eines solchen Verfahrens mit beispiel-
haft gewahlten Parametern im DWH beschrieben.

Bayern in Zahlen 12|2018

Dabei lasst sich die Wirkungsweise des Geheimhal-
tungsverfahrens instruktiv mit den ohnehin in einem
DWH genutzten Aufbauschritten der Datenmodellie-
rung und -beladung verbinden.

Der Beschreibung liegen Erfahrungen des LfStat aus
einer prototypischen Implementierung zugrunde, bei
der das dargestellte Geheimhaltungsverfahren mit bei-
spielhaft gewahlten Parametern erfolgreich getestet
wurde. Derzeit werden im Statistischen Verbund Quali-
tatsberechnungen durchgefuhrt, auf deren Grundlage
die spéter in der Auswertungsdatenbank Hochschul-
statistik zu implementierenden Geheimhaltungspara-
meter bestimmt werden sollen. Die spezifischen Para-
meter werden intern durch die Statistischen Amter
festgelegt und nicht veréffentlicht. In der gewahlten
Umsetzungsvariante ist das dargestellie Geheimhal-
tungsverfahren somit technisch einsatzbereit.

Entscheidungsfindung fiir ein DWH-Geheim-
haltungsverfahren

Rechtsgrundlagen

Rechtsgrundlage fir die amtliche Hochschulstatistik
ist das Hochschulstatistikgesetz (HStatG)', das seit
seiner Novellierung im Jahr 2016 in § 8 HStatG auch
den Aufbau einer bundesweiten Auswertungsdaten-

843

Hochschulstatistikge-
setz vom 2. November
1990 (BGBI. | S. 2414),
das zuletzt durch
Artikel 3 des Gesetzes
vom 7. Dezember
2016 (BGBI. | S. 2826)
geandert worden ist.
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bank vorsieht. Diese Datenbank wird nicht nur den
Statistischen Amtern, sondern auch einem breiteren
Nutzerkreis zur Verfugung stehen, da eine (automa-
tisierte) statistische Geheimhaltung umgesetzt wird.

Die Forderung nach Geheimhaltung entspringt § 16
Bundesstatistikgesetz (BStatG). Demnach sind Ein-
zelangaben Uber persénliche und sachliche Verhalt-
nisse, die fur eine Bundesstatistik angegeben werden,
von den jeweils durchflihrenden statistischen Stellen
geheim zu halten, soweit nichts anderes bestimmt ist.

Dieses Statistikgeheimnis ist fur die amtliche Statistik
verpflichtend und ein Pendant zur Auskunftspflicht
nach § 15 BStatG. Denn die Auskunftspflicht, aus-
gestaltet in den jeweiligen speziellen Statistikgeset-
zen, verursacht einen staatlichen Eingriff in die Frei-
heitsrechte naturlicher oder juristischer Personen
(beispielsweise in die informationelle Selbstbestim-
mung). Im Gegenzug sind die mittels Eingriffsver-
waltung erhaltenen Informationen bestmdéglich zu
schitzen, d. h. sie sind in einer Form zu anonymi-
sieren, die keine Ruckschlisse mehr auf Betroffene
erlaubt. Damit einher geht ein Informationsverlust,
den es bestmoglich zu begrenzen gilt.

Geheimhaltungsmethodische Erwagungen:

Gegenuberstellung dreier Verfahren

Die Aufgabenstellung lautete, ein Geheimhaltungs-

verfahren zu finden, das die Anforderungen im

Spannungsfeld aus Datenschutz und Datennutzbar-

keit hinreichend bertcksichtigt. Daher wurden fol-

gende Prufpunkte formuliert:

1. Schutz: Aufdeckungsrisiko minimieren

2. Ergebnisqualitéat: Geringe Datenveranderung,
wenig Informationsverlust

3. Implementierung: Wirtschaftlichkeit des Umset-
zungsaufwands

4. Auswertung: Hohe Flexibilitat — ohne Einschran-
kungen und koordinierte Absprachen

5. Praktikabilitat: Dezentrale und unabhéangige

Anwendbarkeit

Nutzerakzeptanz: Gute Vermittelbarkeit

7. Einheitlichkeit: Standardisierte Geheimhaltung
in Bund und Landern

2

Im Fokus stehen dabei die nicht-monetéren Hoch-
schulstatistiken, die persénliche und studiumsre-
levante Daten zu den Studierenden wie beispiels-
weise Alter, Studienfach sowie abgelegte Priifungen
umfassen. Ferner auch Daten zum Hochschulperso-
nal, zu Habilitierten und neuerdings auch zu Promo-
vierenden. Geheimhaltungsrelevant sind hier haupt-
sachlich Fallzahlen.

Diese Fallzahlen werden beispielsweise in den statis-
tischen Berichten bisher Uberwiegend mit Zellsperr-
verfahren geheim gehalten. Tabellenzellen mit weni-
ger als drei Auspragungen werden durch einen Punkt
gesperrt (Primarsperrung). Um eine Aufdeckung der
Primarsperrung zu vermeiden, sind meist weitere Zel-
len zu punkten (Sekundarsperrung). Die Zellsperrung
ist zwar als Verfahren bekannt und leicht verstandlich,
jedoch fehlt die bendtigte Automatisierbarkeit fiir den
Einsatz in einem DWH mit flexibler Auswertung. Alter-
nativ. wurden daher drei datendndernde Verfahren
verglichen, namlich deterministisches Runden, eine
pre-tabulare Datenanderung und eine post-tabulare
stochastische Uberlagerung.

Deterministisches Runden zur Basis 5 ist in der Variante
des kaufmannischen Rundens allgemein bekannt.
Knapp zusammengefasst besagen bereits die Namen
der beiden anderen Verfahren, dass post-tabulare
Methoden Tabellen nach deren Erstellung Uberlagern,
wéhrend pre-tabulare Vorgehensweisen die Daten
bereits andern, bevor sie tabelliert werden. In Tabelle 1
sind die drei genannten Verfahren gegenubergestellt
und anhand der zu Beginn dieses Abschnitts aufge-
fihrten Prufungsaspekte in der Beschreibung geglie-
dert. Der Aspekt ,Einheitlichkeit” entfallt, weil er mit
allen drei Verfahren gleichermaBen erreichbar ist.

Da die fachlich gewunschten Eigenschaften nicht im
erforderlichen AusmaB abgedeckt werden, wird der
Detailvergleich ohne die pre-tabulare Anderung fort-
gesetzt.

Deterministisch oder stochastisch — Detailvergleich
und Entscheidung

Die post-tabulare stochastische Uberlagerung wird in
einer Ausgestaltung naher betrachtet, die durch das
Australian Bureau of Statistics? entwickelt und daher
oft mit ,ABS“ verschlagwortet wurde. Die offizielle
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Bezeichnung lautet im Statistischen Verbund inzwi-
schen ,Stochastische Uberlagerung mittels Cell-Key-
Methode3* (CKM). Die Idee der CKM ist, eine bereits
erstellte Auswertung systematisch so zu modifizie-
ren, dass insbesondere kleine Fallzahlen relativ star-
ker verandert werden als groBe Fallzahlen, um so
Geheimhaltungsprobleme zu I6sen, die besonders
im Zusammenhang mit flexibler Tabellierung entste-
hen, wie es ein DWH erlaubt.

Zur Entscheidungsfindung wurden das determi-
nistische Runden und CKM mit unterschiedlichen
Parametrisierungen gerechnet. Der CKM-Parame-
ter ,Maximalabweichung® ist die absolute Daten-
anderung, die maximal in einer Tabellenzelle auf-
treten kann; die weiteren Parameter ,Varianz“ und
,Bleibewahrscheinlichkeit” seien hier zunachst nur
genannt. Sie werden wegen der besseren Anschau-
lichkeit spéater im Zusammenhang mit der soge-
nannten Ubergangsmatrix behandelt.

Das deterministische Runden wurde neben dem
bekannten Runden zur Basis 5 auch mit Varianten zur
Basis 3, 7, 9 sowie 10 parametrisiert.
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Die auf diese Weise unterschiedlich parametrisierten

Verfahren bzw. Varianten lassen sich anhand folgender

Gutekriterien beurteilen:

e Mittelwert der absoluten Abweichungen: Durch-
schnitt der tatsachlichen Anderungen

*  Empirische Bleibewahrscheinlichkeit: Anteil der
unveranderten Tabellenzellen

* Informationsverlust: Kennzahl, die auf Basis der
Hellinger-Distanz* zwischen Originalverteilung
sowie Uberlagerter Verteilung gebildet wird

* Tatséchliche Aufdeckung: Algorithmisch ermit-
telter Anteil der aufgedeckten Felder

Diese Gutekriterien wurden in einem aufwandigen,
mehrstufigen Verfahren anhand von Daten des Zensus
2011 gerechnet und erbrachten zusammengefasst fol-
gende Ergebnisse: Alle Rundungsverfahren hinterlas-
sen im Vergleich zu den betrachteten CKM-Varianten
einen hoheren Informationsverlust, da wenige Werte
unverandert bleiben. Trotzdem besteht, zumindest
beim 3er- und 5er-Runden, ein relativ hohes Aufdeck-
ungsrisiko. Die CKM schneidet in diesem Vergleich
durch geringen Informationsverlust und geringstmdog-
liches Aufdeckungsrisiko deutlich besser ab. Auf der

Tab. 1 Ubersicht zu drei Geheimhaltungsverfahren
Beschreibungsaspekte Deterl:rgwinistisches __Post-tabulare* P__re-tabular*e
unden Uberlagerung Anderung
1. Schutz (Primér und Sekundar)
Aufdeckungsrisiko (des Veranderungsmusters) relativ groB gering kein Risiko
2. Ergebnisqualitat
Konsistenz (tabellentbergreifend) ja ja ja
Additivitat nein nein ja
Informationsverlust Rundung aller Werte sehr gering gering
3. Implementierung(saufwand) mittel bis gering initial sehr hoch initial hoch
4. Auswertung(sflexibilitat)
Vorabfestlegung von Auswertungen nétig? nein nein ja
5. Praktikabilitat
MUssen Daten zentral verandert werden? nein nein ja
Koénnen Daten dezentral ausgewertet werden? ja ja ja
6. Vermittelbarkeit/Nutzerakzeptanz einfach anspruchsvoll anspruchsvoll

* Der Darstellung der post-tabularen Uberlagerung liegt die Cell-Key-Methode, der pre-tabularen Anderung das SAFE-Verfahren (vgl. GieBing et al. (2014)) zugrunde.

Quelle: Statistisches Bundesamt und eigene Beschreibung,

vgl. auch: Rohde J., Seifert C., GieBing S. (2018): Entscheidungskriterien fur die Auswahl eines Geheimhaltungsverfahrends, WISTA — Wirtschaft und

Statistik, Ausgabe 03/2018.

Antal L., Enderle T, Giessing S. (2017): Harmonised protection of census data in the ESS, unter: ec.europa.eu/eurostat/cros/system/files/methods_for_protec-

ting_cenus_data.pdf, zuletzt abgerufen am 17.12.2018.

GieBing S., Heinzl F,, Kleber B., Wilke A. (2014): Geheimhaltung beim Zensus 2011, WISTA — Wirtschaft und Statistik, Ausgabe 11/2014.
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Der Begriff ,cell key*
wird im folgenden Ab-
schnitt bei der Darstel-
lung der CKM erlautert.

Die Hellinger-Distanz
quantifiziert die
Annlichkeit zwischen
zwei Verteilungen: je
geringer die Distanz,
desto ahnlicher die
Verteilungen.
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Dieser Mechanismus
wird im nachfol-
genden Abschnitt
detailliert erklart, soll
aber hier nicht den
Blick auf die Idee des
Verfahrens verstellen.
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anderen Seite hat das deterministische Runden den
groBen Vorteil, dass es allgemein bekannt und somit
vergleichsweise wenig erklarungsbedurftig ist, wah-
rend CKM methodisch und technisch deutlich auf-
wandiger ist und insofern auch anspruchsvoller in der
Vermittlung. Nachdem CKM jedoch geheimhaltungs-
methodisch Uberlegen ist, stellt es die beste Option da.

Im Jahr 2018 entschieden sich die fachlich fur die
Hochschulstatistik zustadndigen Referentinnen und
Referenten der Statistischen Amter des Bundes und
der Lander abschlieBend fur den Einsatz der CKM
und erteilten den Auftrag, die Verfahrensparameter
auf die Hochschulstatistik zu optimieren.

Die Implementierung der mit dem Hochschulstatis-
tikgesetz angeordneten zentralen Auswertungsda-
tenbank, in die eine CKM integriert werden soll, ist in
der Vorbereitungsphase. Die prototypische Umset-
zung der CKM in das bayerische Hochschulstatistik-
DWH demonstriert die technische Realisierbarkeit
eines solchen Geheimhaltungsverfahrens in einer
marktUblichen Business-Intelligence-Software.

Die CKM: Erlauterung anhand der
Implementierung

Uberblick

Die CKM gehért — wie bereits erwahnt — zur Gruppe
der post-tabularen stochastischen Uberlagerungen
und ist ,post-tabular, weil erst eine (Original-)Aus-
wertung erstellt und danach eine Uberlagerung
angewandt wird. ,Stochastisch* wird die Uberlage-
rung dadurch, dass die Eingangsdaten in jedem
Datensatz einmalig um eine gleichverteilte Zufalls-
zahl erganzt werden, die spater in die Uberlagerung
einflieBt. Dieser ,seed” oder ,record key“ genannte
Wert zwischen 0 und 1 bewirkt, dass das Verfah-
ren im ersten Schritt stochastisch ist, weil sich damit
eine zufallige Uberlagerung erzielen lasst. Im zwei-
ten Schritt erreicht es Konsistenz, weil determinis-
tisch stets derselbe dem Datensatz zugeordnete
Zufallswert in die Auswertung eingeht.

Insofern lasst sich die CKM hinsichtlich Ergebniser-
stellung in vier Schritte gliedern, wobei zur Anschau-
lichkeit hier zunéachst von Tabellen gesprochen wird.
Der CKM-Flow-Chart in Abbildung 1 zeigt Ablauf und
Zusammenhange:

Abb. 1
CKM-Flow-Chart

T1 T2
Originalwerte Zufallszahlen

Uberlagerungs-

Matrix

. T3
Uberlagerungswerte

T4
Final-Werte

1. Originalwert-Tabelle erzeugen: Erstellen einer
Tabelle mit Originalwerten (z. B. Studierende im
aktuellen Wintersemester). Vereinfachte Annah-
me: Jeder Datensatz, also jede Zeile des Auswer-
tungsmaterials, wird mit 0 oder 1 gezahlt, je nach-
dem, ob der Datensatz berlcksichtigt werden
soll*. Damit entsteht der Tabellenwert aus einer
Aufsummierung Uber diesen Datensatzzahler.

2. Zufallszahl-Tabelle erzeugen: Erstellen dersel-
ben Auswertung wie mit den Originalwerten, aber
nun auf Basis der Zufallszahlen: Statt des oben
genannten Datensatzzéhlers wird die gleichver-
teilte Zufallszahl (zwischen 0 und 1) aufsummiert.

3. Uberlagerungswert-Tabelle erzeugen: Die in
ihrem Aufbau identischen Tabellen aus den
Schritten 1 und 2 gehen als Input in eine soge-
nannte Uberlagerungsmatrix ein. Als Output
entsteht eine wieder strukturgleiche Tabelle von
Uberlagerungswerten. Jede Tabellenzelle gibt
an, wie der Originalwert geéndert wird.

4. Final-Tabelle: Originalwert-Tabelle  mittels
Uberlagerungswert-Tabelle modifizieren: Die
Uberlagerungswert-Tabelle wird auf die Origi-
nalwert-Tabelle angewandt.

Um die Auswirkungen in den Endergebnissen zu ver-

deutlichen, enthalt Tabelle 2 zwei CKM-Reportbei-
spiele aus dem bayerischen Hochschulstatistik-DWH.
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Tab. 2 CKM-Reportbeispiele zu tabellentibergreifender Konsistenz und Nicht-Additivitat

Beurlaubte Studierende in Bayern im Wintersemester 2016/17

nach ausgewahlten Hochschularten

a) insgesamt

Beurlaubte
Hochschularten Studierende
CKM
Universitaten 8 936
Fachhochschulen 1451
Gesamt 10 387

b) nach Geschlecht

Vergleichs-
summierung

der Innenfelder

8 934

1449

Beurlaubte
Hochschularten Studierende CKM
m w Gesamt
Universitaten 3486 5448 8936
Fachhochschulen 556 893 1451
Gesamt 4042 6345 | 10387
Vergleichssummierung 4042 6341 10383

der Innenfelder

Ersichtlich sind zwei CKM-Charakteristika:

* Tabelleniibergreifende Konsistenz:
weil identische Inhalt stets identisch Uberlagert
(oder beibehalten) werden: Die Zeilensummen in
Tabelle 2b entsprechen den Tabelleninnenfeldern
von Tabelle 2a. In beiden Tabellen werden z. B.
fur Universitten 8 936 Beurlaubte ausgewiesen.

* Nicht-Additivitat: entsteht, weil Summen (bzw.
Randfelder) eigens bzw. separat GUberlagert wer-
den: Die Zeilensummen in Tabelle 2b entspre-
chen nicht der Summe der Tabelleninnenfelder,
z. B. teilen sich an Universitdten 8 936 Beur-
laubte in 3 486 mannliche und 5 448 weibliche
Falle, was zusammen 8 934 und nicht 8 936
Beurlaubte ergibt.

entsteht,

Angemerkt sei, dass beurlaubte Studierende eher
selten analysiert werden. Aufgrund ihrer recht gerin-
gen Fallzahlen sind sie jedoch als Beispiel dank-
bar, weil so Abweichungen recht leicht zu erken-
nen sind. Im bayerischen Hochschulstatistik-DWH
wurden sie als erste Uberlagerungs-Implementie-
rung gewéhlt, um Performance-Beeintrachtigungen
zunachst auBer Acht lassen zu kénnen. Die inzwi-
schen realisierten CKM-Studierenden-Kennzahlen
lassen indessen vermuten, dass die automatische
Geheimhaltung nicht als Verzégerung in der Ergeb-
nisbereitstellung am Bildschirm wahrnehmbar wird.

Studierendenstatistik und Warehousing

Nach dem grundlegenden Einstieg auf der Grob-
Ebene folgt nun ein Gang durch die Details. Tabelle 3
zeigt einen Ausschnitt aus dem Datensatz der Stu-
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dierendenstatistik. Jede Zeile im Datenmaterial
reprasentiert einen Studierenden (Kopf-Statistik),
jede Spalte ein Merkmal, dessen Auspragungen
(alpha-)numerisch codiert sind.

Die Daten werden in dieser Form in das DWH impor-
tiert’. Im Zuge des weiteren Ladeprozesses werden
aus den Importdaten ,Fakten® erzeugt (vgl. Infokas-
ten auf Seite 848), die als Grundlage fur Kennzahlen-
berechnungen dienen. Tabelle 4 veranschaulicht die-
sen Schritt und enthalt denselben Datensatz wie
Tabelle 3, erganzt um Fakten-Felder bzw. -Spalten. In
Tabelle 5 werden aus diesen Fakten Kennzahlen bzw.
»Metriken“ (vgl. Infokasten auf Seite 850) gebildet, z. B.
als Summe.

Zusatzlich werden
Schlisselverzeichnisse
aufgenommen, um
aus den Codierungen
Klartexte zu erzeugen,
was jedoch fur die
Geheimhaltung nicht
von Belang ist.

Tab. 3 Ausschnitt aus dem Datensatz der Studierendenstatistik
o
e ¢
5 3| 2 Bedeutung der Signierungen:
3|51 8|39 . ,
g %) = a Art der Einschreibung
2 2 8| % 1: Ersteinschreibung
s|a|58|3|Y|x 3: Ruckmeldung
T o | D g | o v 4: Beurlaubung
= < = %)
[l 2 ol [0} Fo) ko)
g €| 2| 2| 2| D | Angestrebter Abschluss
<19 %5 % @9 @ 182: Erststudium Bachelor
= & & 2 = = 788: Konsekutiver Master
L L L L L L
Ll L LLl Ll Ll L . .
Regelstudienzeit (RSZ)
06 3 06 | 182 6 021
1. Studienfach (SF) im
01 1 01 | 182 6 021 .
1. Studiengang (Stgg) 021: BWL
07 3 01 182 6 021
08 4 07 | 788 4 021
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Fakten schaffen bedeutet in einem DWH, die
Merkmale eines Datensatzes auf bestimmte In-
halte zu verdichten. Das einfachste Beispiel ist,
das Vorliegen einer Eigenschaft, z. B. ,studie-
rend”, mit 0 als ,Nein“ und 1 als ,Ja“ zu erfassen.

Es handelt sich um eine etablierte Form der
DWH-Datenmodellierung, und anders als in
diesem Artikel der Anschaulichkeit halber be-
schrieben, werden normalerweise nicht die
Ursprungsdaten um Fakten erweitert, sondern
Fakten sind Tabellen, in die die Ursprungsdaten
,ubersetzt” und geladen werden.

Das Ubersetzen wird im Artikel u. a. anhand der
Studierenden-Eigenschaft beschrieben, die sich
aus dem Merkmal ,Einschreibungsart” ableitet:

~WENN EF28 EinschreibungsArt <4, DANN
f_Studierende=1“. Dass die zeitaufwandigen
Wenn-Dann-Auswertungen bereits beim Laden
erfolgen, bewirkt performant laufende Auswer-
tungen im Live-System.

Dimensionen stellen die Organisationsform fur
Attribute wie z. B. ,Hochschulart, ,Hochschule*
oder ,Studienfach“ dar und ermdglichen die Dif-
ferenzierung nach Merkmalen samt Klartextanga-
ben. Wie bei den Fakten handelt es sich letztlich
um Datenbank-Tabellen, die Uber Schlisselbezie-
hungen mit den Fakten verbunden sind, und Uber
die der Nutzer im DWH die Metriken differenzieren
kann. Dimensionen sind fur die hier dargestellte
Variante der CKM-Implementierung irrelevant, weil
kein technischer Anpassungsprozess nétig ist.

Tab. 4 Datensatzausschnitt der Studierendenstatistik, erganzt um Fakten-Felder

o f_Studierende:
2 . WENN EF28_EinschreibungsArt <4,
% 5 B DANN f_Studierende=1
2| | @ |5
25| 2| 3 f StudAnf HST:
2 2 3| < WENN (EF28_EinschreibungsArt =1 UND
S| 2]S % N T EF21_AnzahlHochschulsemester = 01),
L\ 3 | O © | @ | » — | — | DANNf StudAnf HS1=1
T | 5| | B2 S| 2@ B R
Sl 2| 8 5 3 B © | «='| «<'| fStudAnf FS1:
< | W< SR I % g < | WENN (EF28_EinschreibungsArt <4 UND
1Y 9 98 2| 2 | 2 | EF32 AnzahlFachsemester = 01),
h| » | 5 —
e e N T O 2l 2] 2| DANNf_StudAnf FS1=1
06 | 3 |06 182 | 6 | 021 1 0 0
01 1 01 182 | 6 | 021 1 1 1
07 3 01 182 | 6 | 021 1 0 1
08 | 4 | 07 | 788 | 4 | 021 0] O 0

Tab. 5 Beispiele fur Metriken (Originarwerte)

Metrik Berechnungsvorschrift Ergebnis
Studierende Summe (f_Studierende) 3
Studienanfanger im 1. Hochschulsemester Summe (f_StudAnf HS1) 1
Studienanfanger im 1. Fachsemester Summe (f_StudAnf FS1) 2
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Anwendungslogik der CKM

Nachdem CKM im Flow-Chart der Abbildung 1 zum
besseren Uberblick in vier Schritten umrissen wurde,
wird die Darstellung unter Anwendung der Fakt-Metrik-
Logik nun in Tabelle 6 zu sieben Schritten erweitert.

In Tabelle 7 wird das Datensatzbeispiel wiederum fort-
gesetzt. Es ist dort der erste CKM-Schritt integriert,
namlich indem bei jedem Datensatz der auBerhalb
des DWH erzeugte ,seed” in der Spalte , Zufallszahl*
erganzt wird. Derzeit ist dies ein individueller Baustein
fur das bayerische DWH. Sobald das Verfahren auch
verbundweit eingesetzt wird, wird die Zufallszahl
durch die Fachanwendung, mit der die Einzeldaten
nach Ubermittlung durch die Auskunftspflichtigen an
die amtliche Statistik plausibilisiert und aufbereitet
werden, erzeugt und bereitgestellt.

Beitrage aus der Statistik

In der DWH-Logik bedeutet die CKM-Implementie-
rung, dass Originar-Fakten-Felder um Zufalls-Fak-
ten (,record keys“) erweitert werden. Tabelle 7 ent-
halt daher zusatzlich zur Spalte ,Zufallszahl“ auch drei
Zufalls-Fakten. Statt einer 1 als Datensatzzahler wird
dort die Zufallszahl des Datensatzes geschrieben.
Analog zu den Originar-Fakten werden die Zufalls-
zahlen bzw. Zufallszahl-Fakten zur Erzeugung von
Zufallszahl-Metriken (zu ,cell keys®) aufaddiert, nur
dass hier eben Dezimalbriiche summiert werden’.
Angewandt auf das Beispiel spiegelt Tabelle 8 die
Metrikergebnisse.

Das vierzeilige Datensatzbeispiel hat hiermit sei-
nen didaktischen Zweck erflllt, und flr die weitere
Erérterung wird zu einer Echtauswertung gewech-
selt: Tabelle 9 zeigt durch Nebeneinanderstellen

Tab. 6 Umsetzungsschritte der CKM

Umsetzungsschritt

Pendant zum Beispiel
in Abbildung 1

1. Erweiterung jedes Datensatzes um eine Zufallszahl (,seed"/ ,record key")

2. Bildung einer Originar-Metrik

T1 Originalwerte

w

Zufallszahl-Fakten)

. Bildung einer Zufallszahl-Metrik (,cell key") analog zur Originar-Metrik (mit

T2 Zufallszahlen

. Normierung der Zufallszahl-Metrik auf das Intervall [0;1]

. Einspeisen der normierten Zufallsmetrik in die Uberlagerungsmatrix

Uberlagerungsmatrix

. Erzeugen des Uberlagerungswerts (Output der Uberlagerungsmatrix)

T3 Uberlagerungswerte

N[O o

. Uberlagerung der Originar-Metrik

T4 Final-Werte

Tab. 7 Datensatzausschnitt, erganzt um Zufallszahl und Zufallszahl-Metriken

3

I )

£ 5 | 3

@ < %) S

> < o 1)

= %) = Q

2 | 2| 8| <

S| 3| 5| 2| M| - ol 5l =

fle| & e|&|s 5 | = 5| | &

= c = = [ I @ %2} n S o o

T 8| 8| 2| ol o 2] 5 E —| g E| E

N 2| 8 5| 8|38 s | | ¢ =l 8 3| B

< w < © n n Q0 < < N S S S
| | | | | | o © o) g ﬁ 5 ﬁ

S| 8| 8|3 818 |22z S| o gl o

o e A A Al I SERNENEN

06 & 06 | 182 6 021 1 0 0 0,63 10,63 |0 0

01 1 01 182 6 021 1 1 1 0,45 10,45 |0,45 | 0,45

07 8 01 | 182 6 021 1 0 1 0,16 10,16 |0 0,16

08 4 07 | 788 4 021 0 0 0 0,87 |0 0 0
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7

Die vereinfachte
Darstellung, dass

jede Datensatzzeile
der Lieferdaten

auch im DWH einer
Datensatzzeile ent-
spricht, vernachlassigt
Vor-Aggregationen zur
Performance-Verbesse-
rung. Geheimhaltungs-
methodisch ist dies
unerheblich, da Zufalls-
zahl- und Originar-Fak-
ten gleich behandelt
werden, weshalb sich
Zwischen-Aggrega-
tionen nicht auf das
Verfahren auswirken.
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Ei] Metriken sind Messzahlen oder Kennzahlen.
Metrik-Funktionen wie Summe, Durchschnitt,
Minimum, Maximum etc. werden auf Fakten
angewendet.

Um das obige Beispiel fortzusetzen: Die
Summe Uber den Fakt ,Studierende” ergibt
die Gesamtzahl der Studierenden.

Der Gesamtprozess besteht aus einem
datenbankseitigen Laden der Fakten und
einem nutzerorientierten Anbieten von zu-
meist vordefinierten Metriken im Front-End
und schafft in beiden Bereichen ,Laufzeit-
vorteile®, indem individuelle ,Auswertungs-
programmierungen® minimiert (oder ganz
unterbunden) werden. Dieser hohe Grad an
Automatisierung und Standardisierung tragt
dadurch zu inhaltlicher Stabilitdt und somit
durchaus auch zu Validitat bei.

von Metriken die Umsetzungsschritte aus Tabelle 6
im bayerischen Hochschulstatistik-DWH. Schritt 1
wurde vorangehend erortert, ist Teil des DWH-Lade-
vorgangs, zum Zeitpunkt der Tabellenerzeugung
abgeschlossen und daher hier nicht mehr darstel-
lungsrelevant. Folgerichtig beginnt Tabelle 9 mit
Schritt 2 und zeigt die erzeugte Originar-Metrik.
In Schritt 3 folgt die Zufallszahl-Metrik, welche in
Schritt 4 normiert wird, was hier bedeutet, dass die
Vorkommastellen verworfen werden. Die Ermittlung
des Uberlagerungswertes (Schritte 5 und 6) werden
im nachfolgenden Abschnitt behandelt.

FUr Endnutzer wird das DWH letztlich, wie bisher,
nur eine Metrik ausgeben, allerdings dann eben eine
Uberlagerte wie in Tabelle 2 bereits praktiziert. Die
anderen Metriken werden im Echtbetrieb technisch
im Hintergrund gebildet.

Die Ubergangsmatrix und ihre Umsetzung im DWH

Das Kernstiick der CKM ist die Ubergangsmatrix,

die in diesem Artikel bisher als Blackbox behan-

delt wurde. Beim nun folgenden Blick in die Black-
box stellt (und beantwortet) sich die Frage, wie eine

Mechanik beschaffen sein muss, damit aus den

Input-Faktoren ,Originar-Metrik“ und ,Zufallszahl-

Metrik* als Output ein Uberlagerungswert entsteht.

Dies unter Berucksichtigung folgender Design-

Eigenschaften:

a) Kleine Fallzahlen sollen gezielt haufiger
und - relativ zu ihrem (kleinen) Originalwert
starker verandert werden.

Das stochastische Element soll die Geheim-

haltung durch Erzeugen von Unsicherheit

unterstutzen.

c) Die Ergebnisse sollen erwartungstreu sein,
d. h. bei gegebener Originalhaufigkeit i soll
der Erwartungswert der Abweichung zwi-
schen Originalwert und uberlagerter Hau-
figkeit Null sein.

b)

Typischerweise  erfolgen  Input/Output-Betrach-
tungen anhand von Tabellen. Die Kopfzeile und die
Vorspalte definieren den Input, wahrend die Tabel-
len-Innenfelder den Output ergeben. Bei der CKM
hingegen greift die Vorspalte i den Input aus der Ori-
ginar-Metrik auf und die Tabellen-Innenfelder den
Input aus der Zufallszahl-Metrik. Der Output ,Uberla-
gerungswert* ergibt sich aus der Differenz von Kopf-
zeile j und Vorspalte i. Diese komprimierte Beschrei-
bung wird nachfolgend in Einzelschritte aufgeldst
und durch ein Beispiel veranschaulicht. Dabei wird
einerseits die Erzeugung der Matrix behandelt,
andererseits ihre konkrete Nutzung.

Das Lesen der Ubergangsmatrix — ob durch Mensch
oder Maschine — beginnt in der Vorspalte i. Hier wird
eine Fallunterscheidung getroffen: Werte (einer Origi-
nar-Metrik) von 0 bis 3 werden differenziert, wahrend

Tab. 8 Beispiele fur Metriken (Originarwerte und Zufallszahlen)

Originarmetrik: Summe von ...

Zufallszahlmetrik: Summe von ...

f Studierende 3 fZZ Studierende 1,24
f StudAnf HS1 1 fZZ StudAnf HS1 0,45
f StudAnf FS1 2 fZZ StudAnf FS1 0,61
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Tab. 9 Report-Ausschnitt mit CKM-Metriken
Schritt ... aus Tabelle 6 2 3 4 6 7
Normierte Uberlage-
voohschule | Boutauble | Boutaibro | Zualozhl | nngsverl | gourauio
udierende Studierende | Studierende Studierende

U Bamberg 767 | 382,458546 0,458546 0 767
U Bayreuth 577 | 285,425074 0,425074 0 577
U Passau 860 | 443,041765 0,041765 -2 858
Kath. U Eichstatt-Ingolstadt 90 44,293874 0,293874 0 90
Augustana-H Neuendettelsau (ev) 7 4177469 0,177469 0 7
U der Bundeswehr Mdnchen 24 11,397436 0,397436 0 24
U Erlangen-Nurnberg 1.263 | 622,904768 0,904768 0 1.263
U Mlnchen 1.673 | 858,963365 0,963365 2 1.675
U Warzburg 800 | 385,976906 0,976906 3 803
U Regensburg 740 | 374,500657 0,500657 0 740
U Augsburg 622 | 312,923576 0,923576 0 622
TU Munchen 1.514 | 750,522354 0,522354 0 1.514
H fur Politik MUnchen 6 1,917059 0,917059 0 6
H fur Philosophie Munchen (rk) 7 4,265035 0,265035 0 7
H fur Musik Wirzburg 36 16,643603 0,643603 0 36
H fur Musik und Theater Mdnchen 61 31,771829 0,771829 0 61
Akademie der Bildenden Kunste 35 16,987209 0,987209 3 38
Munchen
Akademie der Bildenden Kunste 8 4,114842 0,114842 0 8
Nurnberg
H Fresenius Idstein (Priv. FH) 66 33,665617 0,665617 0 66
FH Augsburg 74 37,688904 0,688904 0 74
FH Coburg 9 3,758837 0,758837 0 9
FH Mdnchen 316 | 156,533725 0,533725 0 316
Techn. H Nurnberg Georg Simon 346 | 191,852741 0,852741 0 346
Ohm (FH)

fir Werte von 4 oder groéBer keine Unterscheidung
mehr getroffen wird. Dies entspricht der Design-Eigen-
schaft a. Tabelle 10 zeigt eine Beispielmatrix, in der
zusatzlich die Forderung berlicksichtigt wurde, dass
eine Null stets eine Null bleibt. Tatséchlich Gezahltes
kann also bis zum Maximalwert geédndert werden,
nicht Vorhandenes wird (durch diese Parametrisie-
rung der CKM) jedoch nicht kinstlich erschaffen.

Der nachste Schritt des Ablesens lauft Gber die Matrix-
Innenfelder. Sie reprasentieren pro Zeile eine Zufalls-
verteilung, also eine Funktion zwischen 0 und 1. Es
handelt sich dabei um die Eintrittswahrscheinlich-
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keiten der Uberlagerungswerte. Die in Tabelle 9 dar-
gestellte Normierung der Zufallszahl-Metrik — bisher
nur als notwendiger Anwendungsschritt beschrie-
ben — wird nun in ihrer Funktionsweise deutlich. Eine
Zufallszahl-Metrik gréBer 1 muss normiert werden,
damit diese im Wertebereich der Verteilung (in der
Matrix-Zeile) liegt, und zusammen mit der ,Einstiegs-
koordinate“ i die Verortung von j definiert. Dadurch ist
gleichzeitig die Designeigenschaft b, die Wirkung des
stochastischen Elements, beschrieben.

Aus Tabelle 10 lasst sich allerdings der Uberlage-
rungswert nicht unmittelbar ablesen. An dieser Stelle
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Tab. 10 Beispielhafte Ubergangsmatrix

i\j 0 1 2 3 4 5 6

0 1 0 0 0 0 0 0
1 0,51 0 0,46 0,03 0 0 0
2 0,17 0 0,55 0,24 0,04 0 0
3 0 0 0,42 0,28 0,18 0,12 0
4 0 0 0,0739 0,2442 0,3637 0,2442 0,0739

Quelle: Statistisches Bundesamt im Rahmen des Projekts ,OPEN SOURCE TOOLS FOR PERTURBATIVE CONFIDENTIALITY METHODS*, Specific grant agree-
ment n° 2018.0108, ec.europa.eu/eurostat/cros/content/perturbative-confidentiality-methods_en, zuletzt abgerufen am 17.12.2018.

gabelt sich die Darstellung, und die angewandte
Praxis wird kurz zurtickgestellt, um die Darstellung
der Matrixerzeugung abzuschlieBen. Fur die Erzeu-
gung der Ubergangsmatrix sind Parameter wie die
Maximalabweichung (D), die Bleibewahrscheinlich-
keit (p) fir einen Originar-Tabellenwert oder die Vari-
anz, also die Streuung der Verteilung (einer Matrix-
Zeile), vorzugeben. Die konkreten Auspragungen
der Matrix werden dann, unter der Nebenbedingung
~Erwartungstreue®, Uber eine nicht-lineare Optimie-
rung ermittelt. Die Designeigenschaft ¢ wird also
durch den Optimierungsalgorithmus berlcksichtigt.
Damit ist die Logik der Matrixerzeugung fur das Ver-
stdndnis des Gesamtzusammenhangs hinreichend
beschrieben, und die Darstellung widmet sich nun
wieder dem Ablesen des Uberlagerungswertes.

Tabelle 11 zeigt die (zeilenweise von links nach rechts)
kumulierten Einzelwerte der Ubergangswahrschein-
lichkeiten. Die Zelleintrdge stellen die Obergrenze
des Intervalls dar, in die die jeweilige Auspragung der
normierten Zufallsmetrik fallt. Die jeweils vorausge-
hende Zelle markiert die Untergrenze. Das Ablesen
des Uberlagerungswertes aus der Ubergangsmatrix
in Tabelle 11 l&sst sich zusammen mit Tabelle 9 am
Beispiel der Universitat Passau demonstrieren:

e Die Originar-Metrik ,,Beurlaubte

Studierende“=860 ergibt i=4.

e Die normierte Zufallszahl-Metrik=0,0417... ist
kleiner als der Zellenwert 0,07 und gréBer als
der Zellenwert 0 in Zeile 4 und fuhrt damit zu
Spaltenindex j=2.

* Konsequenz:

» Der Uberlagerungswert ergibt sich durch
(j-i) =(2-4)=-2.

* Die Uberlagerte Originar-Metrik lautet
858 (=860 -2).

AbschlieBend sei kurz eine Umsetzungsvariante

umrissen: Wird die Ubergangsmatrix in eine Uberla-

gerungsmatrix wie in Tabelle 12 Gberfluhrt, l1asst sich

per Datenbankfunktion darauf zugreifen. Es gibt

zwei Ubergabevariablen: Input-Parameter ...

e Originar-Metrik (wie z.B. ,Beurlaubte Studie-
rende®) definiert i,

* normierte Zufallszahl-Metrik (z. B. ,Zufallszahl
Beurlaubte Studierende®) definiert cum_zuf,

. sodass der Uberlagerungswert (changeValue)
als Ruckgabewert ausgelesen werden kann. Hier-
mit ist nun auch der oben zunachst zurlickgestellte
Schritt 5 aus Tabelle 6 (Umsetzungsschritte der
CKM) beschrieben.

Resiimee
Die amtliche Hochschulstatistik setzt zu einem groBen
Sprung nach vorne an: Es wird eine Auswertungsda-

Tab. 11 Ubergangsmatrix (aus Tabelle 10) mit kumulierten Ubergangswahrscheinlichkeiten

i\j 0 1 2 3 4 5 6

0 1 0 0 0 0 0 0
1 0,51 - 0,97 1 - - -
2 0,17 - 0,72 0,96 1 - -
3 0 0 0,42 0,7 0,88 1 -
4 0,00 0,00 0,07 0,32 0,68 0,93 1,00
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Tab. 12 Ausschnitt aus einer datenbank-
tauglichen Uberlagerungsmatrix

i cum_zuf changeValue

0 1 0

1 0,51 -1

1 0,97 1

1 1 2

2 0,17 -2

2 0,72 0

2 0,96 1

2 1 2

3 0,07 -2

3 0,31 -1

tenbank geben, die umfangreiche Analysen u. a. Uber
Studierende, Promovierende, Prifungen und Perso-
nal erlauben wird. Dieses Auswertungssystem wird
einem breiten Publikum zuganglich sein, da dort ein
automatisierbares Geheimhaltungsverfahren zum
Einsatz kommen wird. Gleichzeitig wird damit eine
bundesweit einheitliche Geheimhaltung umgesetzt.

Der Statistische Verbund hat mit Empfehlung des
Ausschusses fur die Hochschulstatistik® als einheit-
liches Geheimhaltungsverfahren eine post-tabu-
lare stochastische Uberlagerung in der Variante der
sogenannten CKM beschlossen. Dieses in der deut-
schen amtlichen Statistik noch neue Verfahren ver-
andert kleinere Fallzahlen stérker als héhere Fall-
zahlen. Wéhrend das bekannte Zellsperrverfahren
kleine Fallzahlen ganz ausblendet und fur einen
konsistenten Schutz weitere Zellinhalte eliminieren
muss, ist es gerade die Starke der CKM, keine Sper-
rungen sowie auch insgesamt wenig Informations-
verlust zu verursachen.

Aufgrund der separaten Uberlagerung von Tabel-
lenzellen und deren Summen ist CKM nicht additiv.
Insbesondere bei kleinen Haufigkeitswerten springt
diese Nicht-Additivitat ins Auge. Es verlangt insofern
durchaus einen Kulturwandel, diese geringfligigen
Differenzen je Tabellenzelle bis zur Hohe der Maximal-
abweichung zu akzeptieren. Zwar ist die Belastbarkeit
kleiner Fallzahlen generell kritisch einzustufen, auch
ohne datendndernde Geheimhaltung. Allerdings ist
dies auch kontextabhangig: Abweichungen bei Stu-
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dierenden in Agyptologie werden von den meisten
Datennutzern sicher anders gewertet als ein Ruck-
gang von Professorinnen in Naturwissenschaften.

CKM verursacht bei Menschen, die das Verfahren
zum ersten Mal kennenlernen, durchaus Fragen:
Konterkariert ein ,Verrauschen“ von amtlichen Zah-
len nicht den Aufwand, der in die Aufbereitung und
Plausibilisierung investiert wird? Schadet es nicht
der Reputation, wenn eine amtliche Statistik nicht
exakt ist, sodass Summen nicht ,aufgehen®? Die
Fragen lassen sich getrost verneinen. Letztlich geht
es im Grunde um ein altes Thema, das bereits beim
Zellsperrverfahren hinsichtlich der Bewertung, was
verodffentlichungssensible Merkmale sind, disku-
tiert wurde: Guter Datenschutz bei gleichzeitig guter
Datenqualitat ist (und bleibt) ein Spannungsfeld.

Folgerichtig ist die amtliche Statistik auch damit
befasst, die Vermittlung der CKM vorzubereiten. Dazu
gehdrt u. a. die Frage, wie viel von diesem Geheim-
haltungsverfahren, insbesondere dessen Parametri-
sierung, veroffentlicht werden darf, um es einerseits
Datennutzern versténdlich zu erklaren, ohne es ande-
rerseits in der Geheimhaltungskraft zu schwachen.

Die (prototypische) Implementierung im baye-
rischen Hochschulstatistik-DWH  zeigt  jeden-
falls, dass das Geheimhaltungsverfahren CKM in
eine marktverfugbare Business Intelligence Soft-
ware technisch integriert und damit auch in der
Praxis — unter vernachlassigbarem Aufwand fur
Eigenprogrammierung — umgesetzt werden kann.

Die Automatisierung und Vereinheitlichung der
Geheimhaltung wird in den Statistischen Amtern
voraussichtlich zu einer wesentlichen Erleichterung
in der Bearbeitung von Sonderauswertungen fuh-
ren, und bereits eine allgemeine Verfugbarkeit der
Auswertungsdatenbank wird wohl die Zahl der Indi-
vidualbeantwortungen senken. Im Gegenzug durfte
die Unterstutzung von Datennutzern bei der Bedie-
nung der Auswertungsdatenbank wohl (Mehr-)Auf-
wand bewirken. Dass das Verfahren auch dezentral
angewandt werden kann, verschafft den Statisti-
schen Landesamtern Planungssicherheit in der eige-
nen Organisation und starkt gleichzeitig ein einheit-
liches, methodisches Fundament.
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Die Fortschreibung der Zivilbevolkerung zum Zwecke der Lebensmittel-
versorgung in Bayern 1917—1925.

Von Dr. Philipp Sehwartz, wissenschaftlicher Hilfsarbeiter im Statistischen Landesamt.

1

Als wihrend des Weltkriegs unter dem Druck der
feindlichen Blockade die Rationierung der meisten Lebens-
mittel und sonstigen wichtigen Bedarfsgegenstéinde eingefiihrt
werden muflte, standen fiir diesen Zweck nur unzureichende
statistische Nachweise {iber Kopfzahl und geographische
Verteilung der Bevolkerung zur Verfiigung. In Betracht
kamen

burten- und Sterbefallbewegung und ungefihrer Schéitzungen
iber die Wanderbewegung und spiiter tiber die militidrischen
Hinziehungen und KEntlassungen , fortgeschrieben®
waren. Diese Zahlen hitten zwar fiir eine allgemeine
Orientierung iber die Entwicklung der Bevolkerung in
ruhigen Zeiten geniigt, konnten aber fir administrative
Mafinahmen, die speziell auf die Kopfzahl abgestellt sind,
nicht ausreichen. Deswegen wurde am 1. Dezember 1916
eine neue sogenannte ,Kriegsvolkszihlung* vorge-
nommen, welche die Unzulidnglichkeit des bisherigen Systems
deutlich zur Anschauung brachte; sie ergab eine Bevil-
kerungsziffer, die im Reich um 4—5 Millionen, in Bayern
um 400000 niedriger war als die Summe der , Versorgten-
ziffern“. Nunmehr wurden diese neugewonnenen Zahlen
der Rationierung zugrunde gelegt.

Bald aber traten unter den Einwirkungen der fortgesetzt
erfolgenden Einziehungen zum Heeresdienst, des Hilfsdienst-
gesetzes und der gerade ab 1917 michtig sich entfaltenden

Kriegsindustrie (Hindenburgprogramm) so wesentliche Ver- |

danderungen in der Zahl und Zusammensetzung der ver-
sorgungsberechtigten Zivilbevolkerung hervor, dafl auch die
neuen Versorgtenziffern der Wirklichkeit nicht mehr ent-
sprachen, zumal die Volkszihlung auch zahlreiche erhebungs-

Versorgung nur moglich sei, wenn die Bevolkerungszahl
standig auf dem laufenden gehalten wird, nicht durch
schitzungsweise Berechnung der Wanderbewegung und der
Einziehungen zum und der Entlassungen aus dem Heeres-
dienst, sondern durch exakte Erfassung jedes einzelnen Zu-
und Wegzugs, jeder einzelnen Einziehung und Entlassung,
ahnlich wie schon von jeher jede Geburt und jeder Sterbefall
amtlich registriert wurde. Die Unterlagen fiir eine derart
gesicherte Fortschreibung boten die mit Verordnung
des Kriegsernihrungsamts vom 4. Mai 1917 und bayerischer
Ministerialentschliefung vom 14. Mai 1917 geschaftene
Einrichtung der Lebensmittclabmeldescheine, ohne
deren Vorweis kein mneu Zugezogener in die Versorgung
seines Zuzugsorts aufgenommen werden durfte sowie die
vom Kriegserndhrungsamt unter dem 19. Februar 1917
angeordnete regelméffige Berichterstattung iiber Einziehungen
zum und Entlassungen aus dem Heeresdienst. Dement-
sprechend verfiigte das Kriegsernihrungsamt mit Rund-
schreiben vom 9. Mai 1917 die Einfiihrung einer allge-
meinen Fortschreibung der Zivilbeviélkerung
und empfahl fiir diesen Zweck, daff in jedem Kommunal-
verband namentliche Verzeichnisse der versorgungsberech-
tigten Bevolkerung anzulegen seien und iiber alle Verdn-
derungen derselben — durch Zu- und Wegzug, militirische
Hinziehung und Entlassung, Geburt und Tod — viertel-

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.

lediglich die Ergebnisse der Volkszihlung vom |
1. Dezember 1910, welche mittels der Nachweise iiber die Ge- |

|
1
|
|
|

|
|

jahrlich, beginnend mit dem 1. September 1917, an die
Statistischen Landesimter zu berichten wire. Den Stati-
stischen Landesimtern wurde somit die Nachpriifung und
endgiiltige Feststellung der Versorgtenziffern zugedacht.

Dieses System war nicht lebensfihig, weil namentliche
Verzeichnisse nicht gut anders als im Anschlufl an eine
Volkszéihlung aufgestellt werden konnen, die letzte Zahlung
aber schon iiber ein halbes Jahr zuriicklag, das obendrein
von tiefgreifenden Verinderungen in den wirtschaftlichen
und Siedelungsverhéltnissen erfiillt war, Man glaubte dem-
nach in Bayern von einer obligatorischen Einfithrung der

| Fortschreibung einstweilen absehen zu miissen und begniigte

sich mit allgemeinen Richtlinien im Sinne des Rundschreibens
des Kriegsernihrungsamts, welche mit Ministerialentschlie-
flung vom 27. August 1917 den Kommunalverbinden mit-
geteilt wurden. Statt dessen wurde eine kleine Volksziihlung
in Aussicht genommen, wie eine solche schon in Sachsen
am 12. Juli 1917 — durchgefithrt worden war. Diese
unterblieb jedoch, weil am 5. Dezember 1917 eine neue
Reichsvolkszihlung, diespeziell auf die innerpolitischen
Erndhrungsverhéltnisse zugeschnitten war, stattfand. Die
Fortschreibung hiitte nun unmittelbar an die neue Volks-
zihlung angeschlossen werden miissen, was auch in der
Absicht der Versorgungsbehorden lag, jedoch wurden die
Kommunalverbénde so spiit davon verstindigt — zunéchst
mit Rundschreiben der Landesgetreidestelle vom 5. Dezem-
ber 1917, dann mit MinisterialentschlieBung vom 19. Fe-
bruar 1918 —, daBl die Anlage namentlicher Verzeichnisse
generell nicht mehr in Frage kam und lediglich die viertel-
jiahrliche Nachweisung der stattgehabten Veriinderungen in
der Versorgtenzahl erreicht werden konnte. Hierbei war
von Wichtigkeit, dafl mit Ministerialentschliefung

technische Miingel aufwies. Unter diesen Umstéinden gelangte = vom 19. Februar 1918 die Uberwachung der Fort-

die Auffassung zum Durchbruch, dafl eine wirklich geregelte | :
| dem Statistischen Landesamt iibertragen wurde, wihrend

schreibung und die endgiiltige Feststellung ihrer Ergebnisse

diese Funktionen bisher der Landesgetreidestelle zufielen,
die allerdings mit dem Statistischen Landesamt in Personal-
union verbunden war.

Die Fortschreibung stand also von vornherein auf un-
sicherer Grundlage. Auflerdem zeigte sich in kurzem, dal3
seitens des Statistischen Landesamts wohl die Angaben {iber
die Zuziige kontrolliert werden konnten, da die Nachweise
der Kommunalverbéinde iiber diesen Gegenstand mit der
Zahl der als Belege einzusendenden Lebensmittelabmelde-
scheine iibereinstimmen muflten, nicht aber die Angaben
tiber die Wegziige, weil jeder Uberblick iiber die Zahl der
ausgestellten Lebensmittelabmeldescheine, deren Beschaffung
den Kommunalverbiinden iiberlassen war, fehlte. Auf diese
Art wurde es den Kommunalverbiinden leicht gemacht, die
fiir ihre Versorgung ungiinstigen Wegziige teilweise zu ver-
schweigen, wihrend sie die Zuziige vollzihlig anmeldeten.
Diesen MiGstinden konnte nur durch eine neue Volks-
zahlung und eine zentral geregelte Ausgabe der Lebens-
mittelabmeldescheine, welche die Zahl der Wegzlige aus
dem Unterschied der gelieferten und der verbrauchten
Scheine ersehen ldft, begegnet werden. So kam es zu
den beiden Bundesratsverordnungen vom 24. Oktober 1918
iiber die Durchfiihrung einer neuen Reichsvolkszihlung am

| 4. Dezember 1918 und iiber eine Umstellung der Fort-
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schreibung, worin insbesondere den Kommunalverbinden
die Anlage namentlicher Verzeichnisse der Versorgungs-
berechtigten zur Pflicht gemacht und die Verwendung
anderer als von der obersten Landesbehorde gelieferter
Lebensmittelabmeldescheine untersagt wurde.

Wegen des Umsturzes und der darauf folgenden De-
mobilmachung kamen jedoch weder die Volkszihlung noch
die Neuregelung der Fortschreibung zum urspriinglichen
Termin zustande und wurden vorliufig suspendiert. Krst
die Verordnungen des Reichsministeriums vom 16. Juni
und 8. Juli 1919 sowie die bayerische Ministerialentschlie-
fung vom 19. August 1919 setzten die Bundesratsverord-
nungen vom 24. Oktober 1918 wieder in Kraft und be-
stimmten als Zeitpunkt der Volkszihlung den 8. Ok-
tober 1919. Gleichzeitig schrieb die bayerische Ministe-
rialentschliefung vom 19. August 1919 unter Vermeidung
des fritheren Versiumnisses vor, dafl die namentlichen Ver-
zeichnisse der Versorgungsberechtigten — unter gewissen
Voraussetzungen wurden auch Haushaltungsverzeichnisse
fiir ausreichend angesehen — bis zum 25. Oktober 1919
fertiggestellt und dann mit Hilfe der Volkszihlungsergeb-
nisse auf ihre Vollstindigkeit und Richtigkeit nachgepriift
werden miifiten. Zur weiteren Sicherung der Fortschrei-
bung wurde ferner die fortlaufende Numerierung der vom
Statistischen Landesamt auszugebenden Lebensmittelabmelde-
scheine angeordnet und spiiter, im Verlauf der Uberwachungs-
titigkeit des Statistischen Landesamts, eine Abstempelung
samtlicher Lebensmittelabmeldescheine mit dem Dienstsiegel
vorgenommen, um so jede Verwendung unvorschriftsma@iger,
die Kontrolle behindernder Vordrucke auszuschliefen.

Diese Mallnahmen zeitigten ein gutes Krgebnis. Zu-
niichst wurde durch die Volkszihlung die Zahl der versor-
gungsberechtigten Bevolkerung richtiggestellt, statt 7228675
ergab sie 7066024, also rund 162000 weniger. Ferner
kann der Anschlufl der namentlichen Verzeichnisse an die
Volkszihlung grofitenteils als gelungen bezeichnet werden.
Endlich erfolgte eine weit bessere KErfassung der Wander-
bewegung, namentlich der Wegziige. Dafiir spricht, dafl
in den je 6 Berichtszeiten vom 1. Mérz 1918 bis zum
31. August 1919 und vom 1, Dezember 1919 bis zum
31. Mai 1921 der durchschnittliche Anteil der Zuziige an
der versorgungsberechtigten Bevélkerung iibereinstimmend
mit 3,1 %o ermittelt wurde, wihrend sich der Prozentsatz

der yziige in den erstgenannten 6 Berichtszeiten auf
2.4, den zweitgenannten aber auf 3,1 stellte, was jeden-
falls  niger auf eine gesteigerte Wegzugsbewegung als auf

eine straffere Registrierung der Wegziige zuriickzufithren ist.

Die giinstige Gestaltung der Zu- und Wegzugsstatistik
hielt so lange an als die Zuckerzwangswirtschaft in Kraft
blieb. Mit der Freigabe des Zuckers aber — am 31. Au-
gust 1921 als die offentliche Bewirtschaftung sich
nur noch auf das Brot beschrinkte und obendrein
neben dem Markenbrot auch markenfreies Brot zugelassen
wurde, geriet der Verkehr mit den Lebensmittelabmelde-

scheinen {iberall da ins Stocken, wo seitens der Versor- |
gungsberechtigten und der Kommunalverbiinde kein Interesse |

am Bezug von Brotmarken oder an der Belieferung mit
Brotgetreide bestand, also bei landwirtschaftlichen Selbstver-
sorgern und in UberschuBgebieten. Dementsprechend wurden
geit dieser Zeit nicht nur zahlreiche Abmeldungen, sondern

Historische Beitrage aus der Statistik 855

auch Anmeldungen unterlassen, so daf seitdem auch dio
wihrend der ganzen bisherigen Dauer der Fortschreibung
ziemlich erschopfende Statistik der Zuziige nicht mehr der
Wirklichkeit entsprach. Diese Lihmung des Fortschreibungs

apparates kommt in einem sonst schwer erklirlichen Riick
gang der Wanderbewegung zum Ausdruck. Der Prozont
satz der Zuztige stellte sich namlich im Durchschmtt dor

Berichtszeiten vom 1. Juni 1921 bis zum 31. August (1021
nur auf 1,6, der Prozentsatz der Wegziige auf 1,7, I i
letate Berichtszeit vom 1. Juni bis zum 31. August 1924
sanken diese Ziffern sogar auf 1,2 und 1.

Dauernd beeintriichtigt war die Zuverléssigkeit dor Zu
und Wegzugsstatistik tiberdies durch die unkontrollicrharen
Nachweisungen {iber den Auslandszugang, der seit 1910
mittels besonderer Ziahlkarten registriert wurde sowie iiber
die Einlieferungen und Entlassungen bei Krankenhiiusern,
Sanatorien, Straf- und Besserungsanstalten. Storend wirkte
auch der Reise- und Fremdenverkehr.

Hinsichtlich der anderen Bestandteile der Fortschreihung
waren die Meldungen iiber die militirischen Einziehungen
und Entlassungen fiir das Statistische Landesamt ebenfalls
unkontrollierbar. Die summarischen standesamtlichen Nach
weisungen iiber die Geburten- und Sterbefallbewegung dagegen
liefen sich mit Hilfe der spiiteren exakten Zusammen-
stellungen auf Grund der standesamtlichen Zihlkarten cin-
wandfrei nachpriifen und hierbei ergab sich, dafl die sum-
marischen Nachweisungen vom Beginn der Fortschreibung
bis Ende Februar 1922 durchweg hohere Geburteniiber-
schiisse bzw. geringere Sterbefalliiberschiisse aufweisen als
die allgemeine Bevolkerungsstatistik und vom 1. Miarz bis
zum 30. November 1922 etwas kleinere. Weitere Vergleiche
sind nicht moglich, da die Monatsgliederung der Geborenen
und Gestorbenen fiir 1923 noch nicht vorliegt.

Endlich mufl noch erwihnt werden, dafl zahlreiche
Kommunalverbiinde der Fortschreibung sehr ablehnend gegen-
tberstanden oder unfihig waven, die Vorschriften zu be-
folgen. Oft lag die Ursache dieser Mingel an einem
ungeeigneten Personal, das withrend des Krieges eingestellt
war. Auf die Versuche, hohere Versorgtenziffern durch
Verschleierung von Wegziigen zu erlangen, wurde oben
hingewiesen.

Mit diesen vielfachen Schwierigkeiten belastet, funk-
tionierte die Fortschreibung, so gut es ging, bis zu ihrer
Aufhebung durch Verordnung des Reichsernih-
rungsministeriums vom 27. Oktober 1923 und
bayerische Ministerialbekanntmachung vom
20. November 1923. Als Endtermin war der 30. No-
vember 1923 angesetzt, doch lief§ sich fiir die letzte Berichts-
zeit vom 1. September bis zum 30. November kein ab-
schliefendes Krgebnis mehr zustande bringen, da mit der
Authebung der Brotbewirtschaftung am 15. Oktober 1923
die letate Vorbedingung fiir einen geregelten Verkehr mit
den Lebensmittelabmeldescheinen in Wegfall kam.

L,

Was nun die Ergebnisse der Bevilkerungsfortschrei-
bung anbelangt, so ist diesStatistik der Zu- und Weg-
zige fir die Zeit vom 6. Dezember 1917 bis zum 31. August
1923 in folgender Ubersicht zur Darstellung gebracht:

v - Ober- | Nieder- | . Ober- | Ober- | Mittel- | Unter- |¢ . 1 |
Zu- und Wegziige bayern = bayern { Pfalz pfalz | franken | franken | franken bchwabcni Skt
6. Dezember 1917 mit 28. Februar 1918.
Zuziige . . . 44 781 “ 12815 12 544 9 814 8872 16 007 8098 | 19414 || 132345
Wegzlee o « 5 o 2 i woi @ u 32579 7998 8379 7334 6609 9 090 56561 | 12901 | 90541
Mehrzugang (+) oder Mehrabgang (—) | 412 202 ‘—l— 4817 || 4165 |+ 2480 |+ 2263 |+ 6917 |+ 2447 | + 6513 | | 41804
1. Mérz 1918 mit 31. Mai 1918.

Zuziige . . 54486 | 17371 | 21688 11 476 11508 | 17835 | 14214 | 24768 172 846
WegAigo: . = 4 o sboe w5 5 39423 | 11409 16 674 9 060 8489 | 12109 | 8322 | 14332 119818
Mehrzugang (4) oder Mehrabgang (—) | 415063 |+ 5962 |+ 5014 |- 2416 |+ 3019 ‘-{- 5226 |4 5892 | 410436 | | 53028
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. i Ober- | Nieder- Ober- Ober- | Mittel- | Unter- |q, ¥
Zu- und Wegziige bayern | bayern Pfalz pfalz franken | franken | franken Schwaben | Staat
1. Juni 1918 mit 31. August 1918.
Zuziige . . 62 182 17 330 20 609 13 841 10 688 | 18 476 14 502 30461 | 188089
Wegziige . ; 46 635 12117 15610 10 729 7665 | 12401 ‘ 9 853 19 987 134997
Mehrzugang (—H ‘oder Mehrahgang (—) | 4-15 547 + 5218 |4 4999 |4 3112 [4- 8023 |+ 6075 || 4649 | 410474 |4 53092
1. September 1918 mit 30. November 1918.
Zuziige . 62 952 17821 | 22580 13 986 10698 21513 15782 27968 | 193300
WBEZUEE & . e e e 49 797 14118 21 474 11 904 9181 14015 13 306 22 767 H 156 562
Mehrzugang (-+) oder Mehrabgang (—) | +18 165 | + 3703 5 |+ 2082 |4 1517 |4 7498 |4 2476 | 4+ 5201 ||+ 36738
1. Dezember 1918 mit 28. Februar 1919. i
Zuziige . : T 051 28110 25128 | 20570 16521 | 29058 19626 | 29975 | 246019
Wegziige ey 65 002 23 348 23 015 17495 7 15643 24 805 16 808 23 657 = 208773
\Iellrzugan«f (+) ‘oder Mchlabgun (—) |4+12029 |4 4762 |4 2118 |+ 8075 |+ 878 |+ 4253 |+ 2818 | -+ 6318 |-+ 36 246
’ 1. Mirz 1919 mit 31. Mai 1919.
Zuziige . 67 784 25969 | 25664 18547 | 14963 22 532 20 748 32 384 ‘ 228 581
Wegziige . 53 109 19 589 23 704 13723 | 13184 20 335 15 458 24717 | 183819
Mehrzugang 1+) oder Mehmhgang (—) 414675 |+ 6380 ‘ + 1950 |+ 4824 | - 1779 |+ 2197 |-+ 5290 | -} 7667 |4 44762
h 1. Juni 1919 mit 31. August 1919.
Zuziige . 67 275 20982 | 25061 13961 | 13560 | 17597 17 659 32547 ‘ 208 642
Wegziige . - 53659 17 879 22 849 11896 | 12195 | . 15857 14 728 25157 | 173220
Mehrzugang (—I-) oder Mehmhgang (—) -+13616 |+ 3103 ) + 2212 |4 2565 |4 1365 |+ 2240 | 2931 | 4 7390 |+ 35422
1. September 1919 mit 7. Oktober 1919.
Zuziige . 29 624 8904 | 11477 5800 | 5 968 8018 | 8 348 11 866 90 005
Wegziige . 31916 11918 ‘ 14 834 9494 | 9195 10198 | 11022 113 829
N[ehuugang(+ ‘oder Mehmbgang(—) — 2292 | — 3014 |— 3337 |— 8694 | — 3227 |— 2180 l* 2674 | — 3336 |
8. Oktober 1919 mit 30. November 1919.
Zuziige . . 36 906 10 353 16 667 8308 7507 12 298 11 142 15724 || 117 905
darunter aus dem Auslande . 2 689 381 1 666 417 564 1189 924 761 | 8591
Wegziige . 33 421 11 426 14 985 9149 9292 10 643 12 638 17 331 f 118 885
Mehrzugang (+) ‘oder Mehnbg.mp;(—) -+ 2485 | — 1073 |+ 1682 | — 841 | — 1785 |-+ 1665 | — 1496 | — 1607 i — 980
1. Dezember 1919 mit 29. Februar 1920.
Zuziige . . 64 447 26 437 27 747 19317 | 15026 27 999 18 028 ' 28 642 | 227 643
darunter aus dem Auslande . 5795 1891 2713 2124 2011 2618 ‘ 1706 25676 | 21494
Wegziige . 61 502 27 563 28 301 20 813 16 893 26 090 20 527 28 252 229 941
Mehrzugang H—) oder Molnabmng(—) + 2945 | — 1126 |— b54 |— 1496 |— 1867 -+ 390 ‘ — 2298
1. Mérz 1920 mit 31. Mai 1920.
Zuziige 3 68 887 23 086 28 848 17593 | 15074 | 2-") H88 i 22 423 34 363 235 862
darunter aus dem Auslande . 3416 748 974 764 655 1385 | 779 2 266 10 987
Wegziige . 65 404 23 877 28 976 17 507 15973 2 5] 668 21 031 32387 | 230223
Mehrzugang (+) oder ] \[ehxabgnng(-) + 8483 |— 291 |— 128 [+ 86 !—— 899 4+ 1392 | 4+ 1976 ‘+ 5639
1. Juni 1920') mit 31. August 1920.
Zuziige . 61 757 21467 28 322 15 468 15 708 23 386 16 584 28107 | 210799
darunter aus dem Auslande . 3503 355 991 410 811 1076 363 1288 | 8287
Wegziige . 64 097 22 666 29 131 15131 17333 24 593 20087 ] 28168 ’ 221 206
Mehrzugang (-{-—) oder Mehmbganz(—b — 2340 | — 1199 |— 809 |4+ 337 ‘ — 1625 |— 1207 |— 3503 | — 61 ||— 10407
1. September 1920 mit 30. November 1920.
Zuziige . . 70 455 22 887 29 814 16 393 17190 | 27396 } 21 352 29833 || 235320
darunter aus dem Auslande . 3 Hd2 282 874 302 456 | 860 321 786 | 7433
Wegziige . 59 912 21 921 27 656 16433 | 17804 | 25062 22 215 31963 | 222966
Mehrzugang H—) ‘oder l\‘lehmbg.mg(—-) +105643 |+ 966 |4+ 2158 | — 40 }— 614 ’—}— 2334 | — 863 | — 2130 “ -+ 12354
1. Dezember 1920 mit 28. F'ebruar 1921.
Zuziige . 55 217 26 645 25176 18610 16 723 26 263 17 568 26 881 ‘ 213 083
darunter aus dem Auslande . 1899 215 523 269 302 ‘ 793 258 574 | 4833
Wegziige . 55121 29 849 24 553 19 884 ] | [ frfrir 26 221 197382 | 28418 | 221555
Mehrzugang (+ oder Mehmbg‘uw(—) + 96 |— 3204 |+ 623 |— 1274 = 1054 I ~+ 42 | — 2164 ? = 1537 H 8 472
1. Mérz 1921 mit 31. Mai 1921.
/u1u;..e . ; 70 263 25 673 22 247 16806 | 16 3564 24 344 19971 29272 | 224920
darunter aus dem AUbldlld(‘ 2 506 293 614 260 390 633 361 935 | \, 5992
Wegziige . 58 453 23 627 22 890 16 535 | 17070 24 878 20 390 29108 | 212951
Manugang (+) oder Melnabq.mg(vi 411800 |4+ 2046 | — 643 21 |— 716 |[— 684 |— 419 | 4 164 \ |+ 11969
1. Juni 1921 mit 31. August 1921.
Zuziige . . % 47 939 15 955 19 056 11902 | 12201 17 494 13 100 216562 | 159299
darunter aus dem Auslande . 2203 284 621 295 414 559 274 993 || 5 643
Wegziige . 49 849 17 862 19 630 13 276 18 275 19 446 16 540 22177 172 055
Mehrzugang (—l—) ‘oder W[e]uabgang (—D — 1910 | — 1907 |— 574 |— 1374 e 1074 | — 1952 ’— 3440 | — 525 {'— 12 756
1. September 1921 mit 30. November 1921.
Zuziige . . 36 244 8962 173857 8943 | 10430 18 122 12492 | 17461 | 130011
darunter Lms (Iun Auslande 1242 159 479 141 215 343 171 | 467 || 3217
Wegziige 37 400 120561 18 144 11526 | 12372 16 060 17692 | 21023 5‘ 146 268
Mellr?uganﬂ (+) oder Mehmb"an&;(—) — 1156, | — 310801 | — 787 e 2583 ’— 1942 |+ 2062 | — 5200 | — 3562 = 16 257

1) KinschlieBlich des ab 1. Juni 1920 zu Bayern iibergegangenen Staatsgebiets Coburg.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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1

. |
Nieder- | {

¢ AT Ober- ! Ober- } Ober- | Mittel- | Unter-
Zu- und Wegziige bayern | bayern i Pfalz ‘ pfalz | hanken' franken | franken ‘Schw(tben’ Staat
1. Dezember 1921 mit 28. Februar 1922.
Zuziige . . 24 610 7756 14 136 7011 9117 | ‘ 14 823 | 9 040 12760 || 99 2563
darunter aus dem Auslande . 907 | 79 314 | 86 207 331 | 85 335 ‘ 2 344
Wegziige . 27099 10 902 15524 | 10 323 11059 15790 | 12542 15 374 118613
Mehrzugang (- [ )0(1&1’Melnabgung(—~) — 2 489‘ — 3146 | — 1388‘ — 531‘)1 — 1942 — 967} — 3502 — 2614 H — 19 360
1. Mérz 1922 mit 31. Mai 1922.
Zuziige . : 20 543 | 7 707 14 38() 7127 | 10072 14 921 12185! 143836 | 110271
darunter aus dem Auslande . 1021 360 162 | 262 | 330 125 485 | 2829
Wegziige . 30 977 10 08’ | 16789 10009 | 12391 16028 15 460 17094 | 129 330
Mehr7ugmlg(+) odel Mohr.ll)g.mg(——) — 1434 | — 2870 — 2409 | — 2882 — 238191 — 1107| — 3276 — 2758 ‘i— 19 059
I I |
1. Juni 1922 mit 31. August 1922.
Zuziige . 23 713 | 6310 13779 6972 8 780 13 436 8 800 12231 | 94 021
darunter aus dem Auslande . 1232 | 96 | 327 290 412 | 439 151 994 “ 3941
Wegziige . 25 280 | 7924 14 304 8 836 10245 13302 11122 13069 | 104082
Mehvzugang (—I—) oder Mehrabgang (—) —1 567| — 1614 — bH26| — 1864| — 1466 |+ 134| — 2322| — 838 = 10061
1. September 1922 mit 80. November 1922.
Zuziige . i 4719 9 703 17476 | 8702 11244 17879 12978 17 667 142 734
darunter aus dem Auslande . 2 55H 162 285 261 343 516 | 209 611 4942
Wegziige . 371787 10 969 14 958 10 233 12077 15270 | 16084 19 169 | 136 547
Mehrzugang (—H oder Mehrabgang (—) =t 9408 18— 11266 (R ="2518 ("= 1681 {\— 833 1 2 609 | — 3106 — 1612 “—}- 6187
1. Dezember 1922 mit 28. Februar 1923.
Zuziige . 35 178 7950 13 683 8291 10 857 15938, 10813 14 020 ‘ 116 230
darunter aus dem Auslande . 1 231 105 246 106 121} 283 | 119 319 | 2530
Wegziige . 33 760 9513 14 308 9 762 10 386 16 447 12 347 15 787 i 122 310
Mehrzugang l+ odel Mchmbgang(——) + 1418 — 1563 — 625| — 1471 | — 20 — 5H09| — 1534 — 1767 ‘.‘* 6 080
1. Miirz 1923 mit 31. Mai 1923.
Zuziige . . 36 732 7151 10157 10 132 9 689 L 15 208 12949 16975 | 118993
darunter aus dem Auslande . 935 85 103 50 25 | 292 147 538 || 2275
Wegziige . 33 878 9096 14 327 8930 9063 15192 13 338 16 937 | ‘ 121 661
Mehrzugang (- { ) ‘oder '\/[ehrabgang (——) + 2854 | — 1945| — 4170| -}- 1202| — 274| + 16| — 389i + 38— 2668
1. Juni 1923 mit 31. August 1923.
Zuziige . . S 26 013 5810 5976 4990 6561 12763 10524 14907 || 87 544
darunter aus dem Auslande 763 75 66 69 | 126 | 264 231 589 | 2173
Wegziige . 24 468 5767 14 512 5618 6107] 12609 9 541 14 760 93 382
Mehrzugang (+) ‘oder \(I(lhrabg.,‘mg (—) 4+ 1545 | + 43| — 85636 — 0628| + 4b4 i 4+ 154 + 983 147 }‘ — 5838
Die hohen Wandergewinne in der ilteren Fortschrei- B - ‘ TR
bungsperiode (6. Dezember 1917 bis 7. Oktober 1919) und f&l.:lg"fn llfl'x':lzvlfxn{;}{g}“'{;’t.ﬁ,}ﬁ
die Abschwiichung in der Wanderbewegung ab Juni bzw., Belithismpien _8us | zum llahgang (—)
September 1921 sind, wie oben ausgefiihrt, mehr erhebungs- ‘ aktiven Dienst | ‘}ﬂ:ﬂ,‘n'&'ﬁ‘fx
technisch als sachlich bedingt und lassen keine bevolke- | e l\?u(r’u(:lir‘ Z‘]’f‘fl",fk'{'{]
rungspolitischen Schlufifolgerungen zu. Dagegen diirfen dic ‘
Nachweise aus der dazwischenliegenden Zeit durchaus An- 8 Oktober 1919 mit 30. November 1919 (20 989 541 ‘+2u 448
spruch auf Zuverlissigkeit erheben. Diese zeigen nun im | 1. Dlezember 1919 mit\‘l{&). Februar 1920 |28 875 387 {‘-}-27 988
5 wtiw Enilen eda Gl aneuta o £ rvar. | 1. Marz 1920 mit 31, Mai 1920 ., . 11973 932 |4 11041
?eg‘/l?sati V““ d“"‘)ﬁ‘e‘{‘;‘ %e“"d? “b“'lwl{‘*‘iﬁ‘}tdk i ‘helifﬂ 1. Juni 1920) mit 1. August 1920 . | 3247 377 |4 2870
uste. /o doe ANAEIgEWINIE ELNetcn, isind  G1e8cH | September 1920 mit 80 Now: 19201 131965 209" -1~ 8756
hauptsiichlich auf das Konto Oberbayerns mit der Haupt- | 1. Dezember 1920 mit 28. Februar 1921 | 8221 888 11+ 9833
stadt Miinchen zu setzen, dessen gewaltige Anziehungskratt | 1. Mirz 1921 mit 31. Mai 1921 5 848 149 !+ 699
ia bekannt ist. Auch der Zuzug aus dem Auslande wandte | 1- Juni 1921 mit 31. August 1921 . . 592 82 4 510
ol S i herwi 5 h Oborbaver T o i 1. September 1921 mit 30. Nov. 1921 . 409 69 |4 340
sich stets liberwiegend nach Oberbayern. lm ganzen War | y Dezember 1921 mit 28. Februar 1922 | 846 45 ||+ 301
er besonders stark in der Berichtszeit vom 1. Dezember 1919 | 1. Mirz 1922 mit 31. Mai 1922 M 204| 76 ||+ 198
bis zum 28. Februar 1920, damals erfolgten 9,1 °fo aller % Juni 19{22 "1152331 ?u;&us& 192%9.)2. 14‘12 23 "—I; 120
i . : Ater ss i . September 1922 mit 30. Nov. 1922 . 51| 69 |- 382
7(“?“‘*6 e l““‘m.. f\}‘h'“;“@e- Spater sank dann der Antell | | 50 0N 1999 mit 29, Februar 1933 | 156 48 |+ 108
der Auslandszuziige auf 2—5 /9- . | 1. Mérz 1923 mit 31, Mai 1923 . . 148 70 |4+ 718
Die Bewegung der militirischen Einziehungen | 1. Juni 1928 mit 81. August 1923 . 118 41 ”.‘_ 77
und Entlassungen gestaltete sich in den einzelnen Be- | \

richtszeiten wie folgt:

o Entlas- ‘I‘erlc ‘ rIehr

sungen | hungen \ggé’;“{im.—)

Berichtszeiten | B T e )

aktiven Dienst lassungen

im Heere oder| oder Kin-

in der Marine | ziehungen

6. Dezember 1917 mit 28. Februar 1918 16370\ 14 412;| -+ 1958
1. Mérz 1918 mit 81. Mai 1918 . . . | 22978/10291|} 12682
1. Juni 1918 mit 31. August 1918 . . | 25308/89072| — 13 764
1. September 1918 mit 30. Nov. 1918 |2786+5H|14 851 4263 814
1. Dezember 1918 mit 28. Februar 1919 409448 3 672 +405 776
1. Marz 1919 mit 31. Mai 1919 . . 53602 T7165| 46 437
1. Juni 1919 mit 31. August 1919 . . 22041 32931 —+ 18778
1. September 1919 mit 7. Oktober 1919 | 11689 2208/ + 9481
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Der grofle Mehrzugang an Kntlassungen in der Zeit
vom I, Mérz bis 31. Mai 1918 erklirt sich aus den Massen-
beurlaubungen von Arbeitern in die Betriebe der Riistungs-
industrie, welche zur Deckung des aufs hochste gesteigerten
Munitionsbedarfs der groflen Friihjahrsoffensive eine Ver
mehrung ihrer Arbeiterschaft bendtigten. In der folgenden
Berichtszeit erlangten noch einmal die Einzichungen das
Ubergcwicht; sie zeigen die Bereitschaft unserer FHeeres
leitung, die Liicken, welche die gescheiterte Offensive go-
rissen-hatte, wieder auszufiillen. Dann aber kommen mit der
Hochflut der Entlassungen im Herbst und Winter 1918/19

1) Einschlieblich des ab 1. Juni 1920 zu Bayern iiberge-
cangenen Staatsgebiets Coburg.

41

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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der Zusammenbruch unserer Wehrmacht und die tiberstiirate
Demobilmachung zum Ausdruck. Die weiteren grofien Zu-
ginge bis zum Frihling 1920 ergeben sich aus der Riick-
kehr der Kriegsgefangenen und der Auflosung der Reste
des alten Heeres, der Freiwilligenformationen usw. Seit-
dem handelt es sich nur noch um die Hntlassung ver-
spiatet heimkehrender Kriegsgefangener und den normalen
Wechsel im Bestande der Reichswehr.

Fafit man alle Faktoren der Fortschreibung zusammen,
wobei fiir die Geburten- und Sterbefallbewegung bis zum
30. November 1922 die Zahlen der allgemeinen Bevolke-
rungsstatistik, fiir die letzten Berichtszeiten die summari-
schen standesamtlichen Nachweisungen herangezogen seien,
so ergibt sich von der Entwicklung der bayerischen
Zivilbevolkerung seit dem 1. Dezember 1919,
wo sie einen Stand von 7070490 aufwies, folgendes Bild:

Mehrzugang (4) oder Mehrabgang (—) durch
i Einziehungen i Stand der
‘ und \ Zivil-
Berichtszeit Zu- und | Entlassungen Geburten- bevilkerung
Wogziige zum aktiven und am Ende der
= Dienst im | Sterbefille Berichtszeit

i Heere und in |

| der Marine |
1. Dezember 1919 mit 29. Februar 1920 . — 2298 I - 27 988 ? -+ 24 756 7120 935
1. Miirz 1920 , 31. Mai 1920 . + 5639 | 41104 | 421087 7158 652
1. Juni 1920 , 31. August 1920 . — 10407 + 2870 | 421221 72475871
1. September 1920 , 380. November 1920 . 4-1285¢ | 4 3756 -+ 21579 7285 276
1. Dezember 1920 , 28. Februar 1921 . — 8472 ‘ -+ 2833 i -+ 22097 7301734
1. Mirz 1921 , 81. Mai 1921 . =+ 11 969 4+ 699 —+ 21 553 7335 955
1. Juni 1921 , 31. August 1921 . —12766 | 4 510 | 420270 7343 979
1. September 1921 , 30. November 1921 . — 16257 | + 340 | -+ 20181 T 348 243
1. Dezember 1921 , 928. Februar 1922 | — 19 360 + 301 [ —+ 14 466 7343 650
1. Mirz 1922 , 31. Mai 1922 . —19059 | 4 128 -+ 17820 7 342 539
1. Juni 1922 , 31. August 1922 . —10061 | + 120 [ -+ 20 262 7 352 860
1. September 1922 |  30. November 1922 . 4+ 6187 | 4+ 382 -+ 17 139 7376568
1. Dezember 1922 , 28, Februar 1923 . — 6080 |+ 108 414240 7 384 836
1. Mirz 1923 ., 81. Mai 1928 . — 2668 + 78 | -+ 15661 7897 907
1. Juni 1923 , 31. August 1923 . — 5838 + T -+ 11 452 7403 598

') EinschlieBlich des ab 1. Juni 1920 zu Bayern iibergegangenen Staatsgebiets Coburg.

Die Zivilbevolkerung nimmt also vom 1.Dezem-
ber 1919 bis zum 30. November 1921, auch un-
abhiingig von der Angliederung Coburgs, stindig zu,

da die Entlassungen aus dem Heeresdienst, meist von heim- |

kehrenden Kriegsgefangenen, noch immer sehr zahlreich
sind, die Geburten die Sterbefille weit iiberwiegen und
neben starken Wanderverlusten auch erhebliche Wander-
gewinne zu verzeichnen sind, Dann tritt bei allméh-
lichem Versiegen der Zuginge aus der Militarbevilkerung,
sinkenden Geburteniiberschiissen und hohen Wanderver-
lusten ein Riickgang ein, der aber schon ab 1. Juni

1922 einer weiteren stindigen Zunahme Platz macht, |
da die Geburteniiberschiisse wieder hoher werden, auch ein ‘

gelegentlicher Wandergewinn eintritt und spiter, bei wieder
riickliiutigen Geburtentiberschiissen, die Wanderverluste sich
stark verringern (Erlahmung des Fortschreibungsapparates).
Im KEndergebnis stellt sich dann die Zivilbevdlkerung
zum L. September 1923 auf 7403 598; rechnet man
noch den bayerischen Teil der Reichswehr hinzu, so er-
gibt sich eine Gesamtbevilkerung von rund 7416 000.

il

Kine Riickschau auf das nun abgeschlossene Werk der
Bevilkerungsfortschreibung lilit diese als einen berherkens-
werten Versuch erscheinen, sidmtliche Faktoren der Be-

| volkerungsbewegung exakt zu erfassen. Es hat sich ge-
| zeigt, daf} eine solche Statistik bei entsprechenden Kontroll-

malnahmen und bei personlicher Interessiertheit der Zen-

siten an ihrer Registrierung wohl durchfiithrbar ist. Wie
| oben ausgefiihrt, kann ja die Fortschreibung in der Zeit
l vom 8. Oktober 1919 bis zum 31. August 1921, wo beide
Momente zusammentrafen, als zuverlissig gelten. Scheidet
aber nur eines dieser Momente aus, so geriit die ganze
| Statistik auf Abwege, wie sich gezeigt hat. Damit ist die
| alte aprioristische Annahme, daf eine erschopfende Statistik
| der Wanderbewegung im allgemeinen nicht moglich sei,
auller wenn die richtige Registrierung eine Lebensfrage fiir
jeden einzelnen bildet, durch eine an Zeit und Geld sehr
kostspielige Erfahrung bestiitigt worden. Deswegen wurde
auch die Anregung des Reichserndhrungsministeriums, die
Fortschreibung im Interesse der Bevolkerungsstatistik auch
nach volliger Authebung der offentlichen Bewirtschaftung
noch weiter zu fithren, von keinem Statistischen Landesamt
aufgenommen. Man ist sich wohl bewuf}t, daf eine der-
artige Statistik die natiirlichen Grenzen der statistischen
Methode allzusehr tiberschreitet und bei ihrer Durchfithrung
nichts anderes zeitigen wiirde als falsche Ergebnisse, eine
Diskreditierung der amtlichen Statistik und einen schid-
lichen Verzichtwillen auf vollwertige statistische Erhebungen,
die dann als entbehrlich angesehen wiirden.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 55. Jahrgang, Miinchen 1923.
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel

Bezeichnung

Bevolkerung ' und Erwerbstatigkeit

Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ..o
Natiirliche Bevolkerungsbewegung '
EhesChlieBUNGEN 2 ... ...
je 1000 EINWONNET ....oooiiiceeeeeee e
Lebendgeborene ® ......
je 1 000 Einwohner
Gestorbene * ...........
jie 1 000 Einwohner ...........c..ccoo.....
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene .
je 1000 Lebendgeborene ...........
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene ..
je 1 000 Lebendgeborene

Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-)
je 1 000 Einwohner ...........c.cccc......
TOtgEOrENE 2 ...\ e
Wanderungen *
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
Zuzlge Uber die Landesgrenze ...
darunter aus dem Ausland .........
Fortzige Uber die Landesgrenze ..
darunter in das Ausland .................
Zuzuge aus den anderen Bundeslandern .
Fortzlige in die anderen Bundeslander

Innerhalb des Landes Umgezogene °

Arbeitsmarkt ©

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort 7 ...
Frauen
Auslander .....
Teilzeitbeschéaftigte .
darunter Frauen .........coooiiiiiii
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ....
B-F Produzierendes Gewerbe .....................
B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ....
C Verarbeitendes Gewerbe ...
F Baugewerbe
G-U Dienstleistungsbereiche
G-I Handel, Verkehr und Gastgewerbe
J Information und Kommunikation
K Finanz- und Versicherungsdienstleister
L Grundsticks- und Wohnungswesen ...

M-N  Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienst-

O

leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ................
-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
versicherung; Erziehung und Unterricht;
Gesundheit und SozZialwesen ..o
R-U  Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
Dienstleister; Private Haushalte;
Exterritoriale Organisationen u Kérperschaften ..........

AMDEIESIOSE ..o
darunter Frauen .........cooiiiiiiii e
Arbeitslosenquote insgesamt & .
Frauen
Manner
Auslander .
Jugendliche .
Kurzarbeiter ° .. .
Gemeldete Stellen "0 ...

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel* und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema

Einheit

Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000

1000

1000

%
1000
1000
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2014 2015 2016
Monatsdurchschnitt Januar
12 692 12 844 12 891 12 836
5194 5428 5527 1745
4,9 51 4,3 1,4
9 496 9855 10474 10658
9,0 9,3 81 83
10 344 11128 10 796 11 592
9,8 10,5 8,4 9,0
26 27 32 37
2,8 2,8 30 &8
16 15 18 24
1,6 1,5 1,7 2,3
-848 -1194 -322 -934
-08 -1,2 -02 -0,7
31 33 37 40
33 365 39 584 37 113 46 892
23008 29142 26 351 34 075
25 639 25920 29107 48 303
15839 15813 18201 34173
10 356 10 441 10 761 12817
9800 10107 10906 14130
7726 13 663 8 005 -1411
44525 44486 47925 62646
2016 2017 2016
Jahresdurchschnitt  Sept. Dez.
53243 5466,1 54129 53749
24446 25049 2476,1 24756
664,4 735,5 693,6 685,6
14019 1460,7 14212 14308
11455 1186,7 11580 1167,4
27,8 28,9 30,1 251
17457 17810 17751 17509
14479 14719 14625 14578
13764 13992 1390,1 13864
2978 309,1 312,6 293,1
3550,7 36561 3607,7 35989
115833 11801 11729 11644
1957 206,3 199,3 200,2
188,4 184,2 189,1 187,5
33,1 34,6 33,5 33,7
682,2 719,5 699,3 693,5
11186 11522 11320 11414
179,5 179,3 181,6 178,2
2016 2017 2017
Jahresdurchschnitt ~ Sept.  Oktober
250,6 231,4 2211 208,9
112,0 104,2 105,1 98,4
35 32 3,0 29
&3 3,0 31 2,9
37 33 3,0 2,9
8,9 7,9 7,4 7,0
32 2,8 31 2,5
19,5 17,5 3,6 3,6
103,9 118,9 126,6 127,4

3 Nach der Wohngemeinde der Mutter;
p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.
4 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen;

verdéffentlicht. p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.
5 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.

Durch neues technisches Aufbereitungsverfahren und 6 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes-
agentur far Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fur
Arbeit hat die Beschéftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden

Anderungen des Standard der Datenlieferungen
Verzégerungen bei der Softwareerstellung.
Nach dem Ereignisort.
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2016 2017

Sept. Nov. Dez. Januar  Februar
12917 12934 12 931 12 936 12943
7 889 3202 6 455 1522 2089
6,1 2,5 5,0 1,2 1,6
11218 9455 10672 9800 9608
87 7,3 83 7,6 7,4
9624 11193 12 666 14 667 12 682
7,5 87 9,8 11,3 9,8
34 34 35 30 28
3,0 3,6 33 31 2,9
17 21 14 13 16
1,5 2,2 1,3 1,3 1,7
1594 -1738 -1994 -4 867 -3074
1,2 -1,3 -1,5 -38 -24
50 41 32 35 37
44 973 29124 24 756 30 996 30 458
30774 20182 16856 21846 22568
33184 23 324 26 610 21144 20192
19 951 14 562 18776 12241 12 433
14199 8942 7900 9150 7 890
13233 8762 7834 8903 7759
11789 5800 -1 854 9852 10 266
55909 43 856 44 771 45 450 38 950

2017 2018

Marz Juni Sept. Dez. Marz
5406,0 5460,7 5550,7 55188 55439
24820 24979 25344 25354 25413
710,8 739,7 767,5 762,1 784,4
14424 14630 14776 14886 14984
11750 11864 11979 12076 12144
28,4 30,9 31,0 25,7 28,5
17632 17811 18102 17881 1802,3
14599 14675 14883 14856 14931
13879 13948 14145 14126 14197
303,3 313,6 321,9 302,5 309,2
36144 36486 37094 37049 37130
11648 11757 12008 11940 11965
2041 206,6 209,8 208,9 212,0
185,2 182,7 183,8 183,0 181,7
34,3 34,6 34,9 35,2 35,5
705,7 722,8 735,6 734,0 735,3
11420 11471 11630 11717 11733
178,5 179,0 181,5 178,2 178,8

2018

Nov. August Sept.  Oktober Nov.
208,5 217,3 207,0 195,8 197,0
98,0 102,5 98,0 92,0 91,9
2,9 2,9 2,8 2,6 2,7
2,9 2,9 2,8 2,6 2,6
2,9 2,9 2,8 2,6 2,7
7,0 6,7 6,6 6,2 6,3
2,3 3,4 2,8 2,3 2,1
126,9 135,7 135,4 133,6 130,2

unter anderem bei den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten
neue Personengruppen aufgenommen und neue Erhebungsin-

halte eingefihrt.

7 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
8 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.

9 Die Bundesagentur flr Arbeit hat die Zahlen zu den Kurzarbeitern
im Mai 2017 rlickwirkend bis November 2011 revidiert.
10 Ohne geforderte Stellen.
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2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt ~ August ~ Sept.  Oktober  Juli August ~ Sept.  Oktober
Landwirtschaft
Schlachtungen *
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) 1000 495,6 485,6 5171 5125 485,4 450,2 489,8 5331
darunter Rinder 1000 77,6 81,1 76,9 80,9 77,7 67,4 77,6 92,1
darunter Kélber 2 ... 1000 1,5 11 1,3 1,3 1,0 08 11 1,4
Jungrinder 3 1000 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,7 0,4
Schweine . - 1000 407,4 396,6 426,9 421,6 400,6 372,3 4042 430,7
Schafe ..... . 1000 9,9 74 12,6 9,4 6,5 9.9 72 9,4
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) .. . 1000 4931 4845 515,2 509,9 484,3 449,0 4886 530,7
darunter Rinder 1000 772 80,8 76,5 80,4 77,5 67,2 77,3 91,6
darunter Kélber 2 ... 1000 1,4 1,0 1,2 12 0,9 0,8 11 1,3
Jungrinder 3 1000 0,4 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,7 0,3
Schweine ... 1000 405,9 396,1 426,2 420,3 400,1 3718 403,7 429,6
Schafe 1000 9,3 71 11,8 8,5 6,2 9,5 6,9 8,7
Durchschnittliches Schlachtgewicht *
RINAET .o kg 343,3 e 347,0 342,5 343,3 3473 340,4 3441 3440
darunter KAIDEr 2 ... ... kg 11,2 111,5 113,9 113,8 121,9 121,4 1102 1163
Jungrinder 3 kg 184,1 188,8 188,0 195,0 201,6 203,2 1618 186,0
Schweine kg 96,1 951 96,1 97,3 95,5 95,4 96,0 97,1
Gesamtschlachtgewicht ®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) 1000t 66,0 66,0 67,6 69,0 65,4 58,7 65,7 73,7
darunter Rinder . 1000t 26,6 28,1 26,3 27,7 27,0 22,9 26,7 31,7
darunter Kélber . oo 1000t 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2
Jungrinder® ..o 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
Schweine o 1000t 39,2 37,7 41,0 41,0 38,2 35,5 38,8 41,8
Schafe ...... . 1000t 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) . 1000t 65,7 65,9 67,4 68,7 65,3 58,6 65,6 73,6
* darunter Rinder .. 1000t 26,5 28,0 26,2 27,6 26,9 229 26,6 31,6
* darunter Kélber # .. 1000t 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2
* Jungrinder * 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
Schweine .. 1000t 39,0 37,7 41,0 40,9 38,3 3515) 38,8 41,8
* Schafe 1000t 0.2 0,1 0,2 0.2 0,1 0,2 0,1 0,2
Gefliigel
Hennenhaltungsplétze © ... 1000 5227 5360 5373 5493 5481 5403 5421
Legehennenbestand © 1000 3648 3753 3538 3661 3470 3602 3549
*  Konsumeier ® 1000 89 906 ... 95549 85478 ... 90286 87312 83022 86769
* Geflugelfleisch 7 1000t 141 15,0 185 15,6 14,7 14,1 16,2
Getreideanlieferungen °
Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 4,0 3,6 12,8 3,2 16,5 4.4 2.1
Weizen ... 1000t 33,7 319 104,3 47,9 78,7 26,2 19,9
Gerste ... 1000t 7.8 10,1 15,3 139 26,0 8,9 8,6
Hafer und Sommermenggetreide ... 1000t 0,3 0,3 0,7 0,5 0,6 0,7 0,2
Vermahlunq von Getreide ®°
Getreide insgesamt 1000t 12,7 112,9 110,3 1148 115,6 109,1 105,6
darunter Roggen und -gemenge .. 0 1000t 11,6 11,7 11,3 11,2 11,6 10,8 10,4
Weizen und -GEMENJE .......ooviiiiiiiiii e 1000t 101,2 101,2 99,0 103,6 104,0 98,3 95,2
Vorrite in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide ..........c.oceovveeieiiiiiciciiiieecee 1000t 43,6 43,6 61,2 62,6 59,5r 63,51 62,0
Weizen ... 1000t 486,3 457,7 617,9 621,0 ... 6008r 6319r 608,2
Gerste ... 1000t 321,56 305,9 435,0 435,5 ... 3372r 3934r 386,1
Hafer und Sommermenggetreide . 1000t 9.1 13,2 145 20,0 22,7r 26,9 30,0
VIS 1000t 72,3 79,5 21,0 17,5 40,9r 32,4 109,9
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ... 1000 hl 2387 2002 1872r 2463 2489 1941 2073
dav. Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hi 167r 115r 106 206 221 108 106
11 bis 13. 1000 hl 2187r  1847r 1719r 2224 2243 1804 1918
14 oder daruber .... 1000 hi 33 A1r 47 32 25 29 49
dar. Ausfuhr zusammen ... 1000 hl 589 449r 410 623 574 442 446
dav. in EU-Lander 1000 hi 396 303 265 397 392 304 276
in Drittlander 1000 hi 192r 146 145 226 183 138 170
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 3 Kalber Uber 8, aber hdchstens 12 Monate alt. 8 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fiir Land-
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft. wirtschaft und Forsten.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema 5 bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne 9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
veroffentlicht. Innereien. Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten
6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens ,Monatsdurchschnitt“ sind die Gesamtlieferungen im Jahr
1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von 3 000 Legehennen. angegeben.
Tieren inlandischer und auslandischer Herkunft. 7 2009 Gefligelschlachtungen in Gefliigelschlachtereien mit ei-
2 Héchstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah- ner Schlachtkapazitit von mindestens 2 000 Tieren im Monat,
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt ab 2010 alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EV-Hygiene-
vergleichbar. recht im Besitz einer Zulassung sind.
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2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt  August Sept.  Oktober Juli August Sept.  Oktober

Gewerbeanzeigen '

Gewerbeanmeldungen 2 1000 9,7r 9,6 9,0 9,0 9.1 9,7 9,0 8,7
Gewerbeabmeldungen * 1000 8,6r 8,6 75 7.4 7,6 8,0 7,7 72
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden *
Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten Anzahl 3965 4005 4017 4016 4016 4052 4051 4051 4046
Beschaftigte 1000 1153 1176 1183 1192 1190 1214 1217 1226 1227
davon
Vorleistungsguterproduzenten 1000 392 408 411 414 413 426 427 429 430
InvestitionsgUterproduzenten . 1000 551 554 556 561 561 571 571 577 578
Gebrauchsguterproduzenten .. 1000 37 38 38 38 38 38 38 38 38
Verbrauchsguterproduzenten . 1000 171 174 177 177 176 178 179 179 178
Energie ..o 1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Geleistete Arbeitsstunden 1000 147575 148923 140717 151162 149490 160551 143662 149440 163960
Bruttoentgelte Mill. € 5083 5286 4907 4 861 4958 6154 5212 5135 5242

Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ... Mill. € 27292 29463 27 851 31161 28818 30608 27653 29596 30562
davon
Vorleistungsguterproduzenten ...
InvestitionsgUterproduzenten .
Gebrauchsguterproduzenten
VerbrauchsgUterproduzenten ...
Energie
darunter Auslandsumsatz ..
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden (preisbereinigt) (2015 2 100) *
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

Mill. € 7 463 8 094 8093 8622 8176 8 554 8 524 8 525 8 841
Mill. € 15 807 16619 14941 17 590 15753 17161 14 290 16338 16556
Mill. € o . . . . . . . .
Mill. € 3238 3403 3582 3 565 3475 3488 3549 3400 3689
Mill. € o o o a o . . . .
Mill. € 14 991 16119 15199 17 256 155645 16488 15015 16462 16 526

von Steinen und Erden ..... % 101,8 105,7 100,6 111,3 105,8 112,56 97,6 106,4 113,8
Bergbau und Gewinnung von . % 104,6 100,7 1135 110,5 107,8 1102 102,8 100,7 109,8
Verarbeitendes Gewerbe .......... . % 101,8 105,7 100,6 111,3 105,9 112,5 97,5 106,4 113,8
Vorleistungsguterproduzenten . % 102,5 107,7 106,8 114,2 111,2 114,7 109,0 109,6 118,1
Investitionsguterproduzenten ... % 101,2 105,1 95,9 110,2 102,6 112,5 89,2 105,7 111,9
Gebrauchsgiterproduzenten % . . . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten % 101,9 102,8 106,3 107,2 104,6 108,3 106,1 103,5 112,6

ENErgie ..o %

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2015 2 100) 4

Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt ..........c...ccccocoovcevvnnn.. % 103,6 110,8 101,5 119,8 107,9 106,7 104,0 112,3 1182
Inland % 104,1 109,9 105,0 111,8 105,0 111,0 100,6 107,0 109,3
Ausland % 103,3 111,4 99,3 124,7 109,7 104,0 106,0 115,7 1237
Vorleistungsguterproduzenten % 99,4 1104 1139 109,4 108,3 115,6 112,1 112,2 1151
Investitionsguterproduzenten % 105,5 111,56 95,7 124,9 108,0 103,3 100,8 113,6 120,3
GebrauchsgUterproduzenten .. % 100,3 108,4 107,2 119,1 1188 105,5 101,0 108,0 122,1
Verbrauchsguterproduzenten .... % 98,9 102,0 1138 99,9 97,2 102,2 103,4 90,2 97,1
Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Ohne Reisegewerbe. 4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ohne Umwand- friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen durch endgliltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben
veroffentlicht. insgesamt. sich durch spétere Korrekturen. Aufgrund revidierter Betriebs-
3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um- meldungen sind die Umsatzwerte ab dem Jahr 2014 mit den
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen vorhergehenden Zeitrdumen nicht vergleichbar.
insgesamt. 5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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Bezeichnung

Baugewerbe '
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau 2
Tatige Personen im Bauhauptgewerbe 2 ...........................

Geleistete ArbeitssStunden ...
dav. fir Wohnungsbauten .............cccocoiiviiiiiiiin
gewerblichen und industriellen Bau *

Verkehrs- und offentliche Bauten ...

Entgelte
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer)
dav. Wohnungsbau
gewerblicher und industrieller Bau ..
offentlicher und Verkehrsbau

Messzahlen (2010 2 100)

Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. .........

davon Wohnungsbau
gewerblicher und industrieller Bau .
offentlicher und Verkehrsbau
darunter StraBenbau ..o

Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe °
Tatige Personen im Ausbaugewerbe ...
Geleistete Arbeitsstunden ....
Entgelte ..o
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) .....
Energie- und Wasserversorgung
Betriebe ...
Beschaftigte ...........
Geleistete Arbeitsstunden © ...
Bruttolohn- und -gehaltssumme ...
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ” ..
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ” ...
dar. in Kraft-Warme-Kopplung ..............ccooo
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ” ..
Handwerk (Messzahlen) &
Beschéftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100) .......
Umsatz ® (VjD 2009 2 100) (ohne Umsatzsteuer) ....................

Bautétigkeit und Wohnungswesen

Baugenehmigungen '°

Wohngebaude ' (nur Neu- und Wiederaufbau) ...................
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ....
Umbauter Raum
Veranschlagte Baukosten ...
Wohnflache ... ..o

Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau)
Umbauter Raum ................
Veranschlagte Baukosten .
Nutzflache ...

Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) ..

Wohnraume 2 insgesamt (alle BaumaBnahmen) ..................

Handel und Gastgewerbe
AuBenhandel

Einfuhr insgesamt (Generalhandel) ™ .............................
darunter Guter der Ernahrungswirtschaft
Guter der gewerblichen Wirtschatft ...
davon Rohstoffe
Halbwaren
Fertigwaren
davon Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

gewerbe.

Bayerischer Zahlenspiegel

Einheit

1000

1000
1000
1000
1000

Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

1000
1000
Mill. €
Mill. €

Anzahl
Anzahl
1000
Mill. Euro
Mill. kWh
Mill. kWh
Mill. kWh
Mill. Kwh

Messzahl
Messzahl

Anzahl
Anzahl
1000 md
Mill. €
1000 m?
Anzahl
1000 m3
Mill. €
1000 m?
Anzahl
Anzahl

Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €

2016 2017
Monatsdurchschnitt
83
8081
2420
2713
2947
260,4
1205,7
329,0
476,9
399,8
145,6
166,4
139,1
138,9
165,6
63
19032
506,5
1978,8
275 278
29483 30352
3592 3591
133 138
45412 45541
43039 43328
543,9 594,1
11231 11298
2237 2070
1920 1778
3117 2872
1057 1123
548 553
670 661
4112 3965
675 762
609 658
6212 6248
23786 23698
2016 2017
Monatsdurchschnitt
138332 14980,1
758,0 813,7
12258,4 13292,0
873,8 933,4
485,8 555,4
10898,8 11803,1
819,6 937,7
10079,2 10865,4

August

89

8 883
2511
2976
3396

301,6
14735
384,7
570,1
518,8

151,2
177,8
134,1
152,6
158,5

276

30 240
3390
125
44614
4250,6
360,0
583,6

2411
2050
3445
1252
601
849
5705
1028
848

6 585
25272

Juli

14 812,8
789,3
12 893,4
818,1
544,0
115313
911,2
10620,0

5 Ergebnisse aus der vierteljghrlichen Erhebung im Ausbau-

6 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.
7 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/m3.

8 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008

(WZ 2008).

Ergebnisse aus dem Monatsbericht im Bauhauptgewerbe.
Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehdrige.
Einschl. landwirtschaftlicher Bau.

tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da
eine vierteljahrliche Erhebung.
9 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die
Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.
10 Die Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diese keine Tekturen

(nachtragliche Baugenehmigungsanderungen) enthalten.

2017 2018
Sept. Oktober Juli August Sept. Oktober
90 90 93 93 94 94
9785 9464 10793 8901 9976 11015
2918 2859 3345 2553 3063 3425
3095 3009 3358 2980 3197 3452
3772 3595 4089 3368 3716 4137
287,1 2957 325,6 3251 309,3 330,8
1540,4 15625 17619 16364 1610,7 18523
403,8 422,7 487,0 430,0 431,0 496,5
599,7 591,5 673,3 636,7 616,6 706,5
537,0 548,4 601,6 569,7 563,1 649,2
150,9 131,6 200,4 154,4 166,0 1939
185,9 166,6 202,5 202,3 192,1 208,7
137,1 120,6 160,0 121,5 160,6 166,8
143,1 120,6 194,0 159,4 154,8 214,0
145,2 104,8 2134 193,6 156,8 158,3
63 . . . 65
19 024 19 425
545,6 546,2
1982,8 2194
275 276 276 276 277 277
30 684 30591 30595 30607 31110 31148
3527 3563 3906 3384 3501 3990
123 127 135 133 136 133
4709,4 29323 31911
44845 27962 30209
4253 314,1 354,1
7914 516,1 50708
2153 2631 2391 2128
1830 2237 2001 1800
3039 3859 3604 3092
1082 1420 1364 1202
536 682 659 540
727 847 712 653
4983 5804 4493 3698
844 928 956 830
723 766 753 583
6070 8206 7 207 6 037
22919 29157 27 109 22719
2017 *® 2018 "®
August Sept: Juni Juli August Sept:
14560,8 151079 164829 16500,2 143553 15180,1
789,4 807,1 798,5 779,9 775,5 741,0
12688,8 131416 144597 144928 124604 13 256,1
816,0 908,6 12581 1271,3 12592 12042
555,4 552,6 585,6 539,9 516,4 521,3
113174 116805 126160 126816 106848 11530,6
886,8 883,4 10608 1075,2 934,7 987,6
104306 107971 115552 116064 9750,0 105431

11 Einschl. Wohnheime.

12 Wohnraume mit jeweils mindestens 6 m2 Wohnflache sowie
abgeschlossene Kiichen.

13 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

14 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.
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Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt
darunter 2 aus
* Europa®

* dar. aus EU-Landern* insgesamt ...............

dar. aus Belgien
Bulgarien
Danemark ..
Finnland .
Frankreich ..
Griechenland

Luxemburg ...
Niederlande ..
Osterreich ..

Portugal ..
Rumanien ..
Schweden
Slowakei
Slowenien
Spanien .
Tschechische Re
Ungarn
Vereinigtes Konigreich

Russische Foderation ............cccooeiiinnn.

* Afrika® ...

dar. aus SUdafrika ...,
* Amerika

darunter aus den USA
* Asien®

darunter aus der Volksrepublik China ...
Japan ...

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ® ............
darunter Guter der Emahrungswirtschaft .............

Guter der gewerblichen Wirtschaft
davon  Rohstoffe ...
Halbwaren ..
Fertigwaren
davon Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse
darunter 2 nach
* Europa®

* dar. in EU-Lander* insgesamt ....................

dar. nach Belgien
Bulgarien .
Danemark
Finnland
Frankreich ...
Griechenland
Irland ...
Italien ...
Luxemburg ...
Niederlande ...
Osterreich ...

Portugal
Ruménien

Schweden
Slowakei ..
Slowenien
Spanien .

Tschechische Republik ..

ungar ...

Vereinigtes Konigreich

Russische Foderation

* Afrika® ...
dar. nach Sudafrika ..

* Amerika ..
darunter in

* Asien®
darunter in die Volksrepublik China

nach Japan ................

* Australien, Ozeanien und ubrige Gebiete ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.
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Bayerischer Zahlenspiegel 863
2016 2017° 2017° 2018 "
Einheit
Monatsdurchschnitt Juli August Sept. Juni Juli August Sept.
........... Mil.€ 97359 104539 102782 99628 107402 115827 114154 9586,3 10614,1
----------- MilL.€ 85016 92361 91032 8880,7 94898 102525 10100,7 83259 93466
Mill. € 326,8 357,5 319,8 321,5 342,6 401,8 393,0 342,2 334,3
Mill. € 448 54,2 60,9 55,5 58,6 71,6 65,8 55,3 554
Mill. € 60,4 69,4 65,9 65,6 69,7 73,7 62,1 69,9 71,2
Mill. € 414 46,1 415 45,8 474 45,7 38,5 46,0 421
Mill. € 545,4 632,7 612,6 7321 642,0 911,5 697,9 600,9 656,1
Mill. € 34,8 36,8 45,7 38,0 318 359 42,6 37,1 352
Mill. € 99,9 121,6 1145 100,3 103,5 85,6 96,1 96,1 90,6
Mill. € 927,0 996,0 996,2 883,7 9941 1081,7 11447 950,3 955,5
Mill. € 23,9 23,6 21,9 24,0 23,9 28,5 315 23,1 259
Mill. € 7554 781,7 713,6 779,7 759,8 865,7 804,5 737,0 818,0
Mill. € 12645 13599 14404 13161 18917 14322 1473,0 12079 14047
Mill. € 803,4 910,3 919,8 883,2 883,0 9814 10713 905,0 1007,0
Mill. € 78,4 90,4 88,3 102,8 101,8 117,9 128,0 95,5 119,7
Mill. € 246,5 298,7 311,7 300,7 345,8 343,1 360,4 282,0 316,2
Mill. € 112,4 124,3 126,0 108,8 1253 140,8 1241 106,3 128,9
Mill. € 345,4 334,4 330,2 301,9 328,6 419,5 383,7 3479 404,9
Mill. € 92,4 107,3 108,1 104,3 1215 113,0 122,6 92,8 109,0
Mill. € 339,6 330,8 320,6 260,5 3472 356,3 319,6 234,6 2817
Mill. € 1096,7 12038 11395 11751 12339 12380 12871 10869 12453
Mill. € 712,6 760,3 7319 691,9 899,8 947,5 844,4 519,7 667,2
Mill. € 469,3 507,8 498,6 507,0 5444 4473 499,6 395,5 473,5
............. Mill. € 416,6 333,5 260,2 2159 346,0 391,6 354,7 412,4 394,0
Mill. € 201,9 303,8 306,4 333,5 2651 423,5 3491 352,8 350,9
............. Mill. € 47,4 71,0 110,9 97,8 30,2 62,4 58,9 77,7 63,5
Mill.€ 11474 11465 10488 10008 1046,8 9813 10097 1007,1 10166
Mill. € 970,7 969,1 889,1 834,0 886,7 804,0 843,5 828,6 854,5
Mmil.€ 27360 30628 31654 32450 30426 34610 36889 33809 31665
Mill. € 1190,1 12727 12853 14035 13054 13725 15149 14214 13297
Mill. € 2744 278,7 2788 260,0 2555 319,4 339,5 270,4 299,0
Mill. € 11,9 13,1 14,0 18,7 13,2 34,4 371 28,2 321
........... Mill.€ 152360 160092 16462,7 15258,0 164022 170994 169255 142083 151934
............. Mill. € 732,4 783,1 786,2 770,8 796,2 765,1 762,9 788,9 719,2
Mill.€ 14120,8 148502 150935 139376 149987 157465 156012 12902,0 139118
Mill. € 76,2 79,5 78,3 .7 76,7 81,5 85,8 68,0 79,9
Mill. € 520,1 601,9 6434 5562,8 5931 679,4 673,7 652,6 589,7
Mill.€ 135246 14168,7 143719 13313,1 143289 149856 148417 121814 132422
Mill. € 10391 11194 11084 10619 11480 12533 12122 11238 11393
Mill. € 124854 13049,3 132635 122512 131809 137323 136295 110576 121029
........... Mmill.€ 97714 102033 103279 94534 10561,7 107456 103306 8900,6 96907
---------- Mill.€ 86244 90013 90988 82621 92678 94686 90125 77851 85688
Mill. € 429,3 4559 419,5 398,4 4492 470,3 426,6 351,1 386,7
Mill. € 37,5 441 42,7 44,3 42,7 44,8 49,2 42,9 41,5
Mill. € 125,0 130,4 115,3 136,5 140,4 138,8 125,0 122,2 110,0
Mill. € 103,7 111,6 118,2 101,9 1218 113,3 96,5 109,56 99,9
Mill. € 10536 10929 10737 9575 11437 11623 12018 9323 108312
Mill. € 44,4 45,7 43,7 411 45,5 48,5 48,4 36,6 42,1
Mill. € 59,6 64,0 58,5 60,6 63,1 58,3 71,4 61,8 56,3
Mill. € 9812 10545 11344 8408 11209 11571 10624 745,5 973,9
Mill. € 44,4 50,1 48,3 40,5 49,8 50,7 57,3 56,5 45,2
Mill. € 528,2 542,0 511,4 518,56 5545 572,2 562,7 492,7 524,5
Mill. € 12179 12635 13482 11830 13245 13128 12994 11899 12344
Mill. € 537,0 584,4 559,8 544,3 595,3 667,5 650,6 619,0 663,4
Mill. € 105,8 109,3 1151 104,5 111,56 102,7 1178 78,6 98,1
Mill. € 183,6 2112 201,6 2175 215,6 229,7 2225 240,4 218,3
Mill. € 308,9 300,9 281,8 290,1 308,7 3113 216,8 258,5 269,5
Mill. € 183,2 197,6 168,7 196,0 231,3 222,0 179,0 203,2 2143
Mill. € 65,8 79,2 78,2 771 79,0 80,7 80,3 73,7 73,7
Mill. € 459,7 520,4 5415 420,8 5313 557,0 555,5 418,3 481,0
Mill. € 528,8 542,4 516,1 518,7 550,1 602,5 579,6 533,7 560,9
Mill. € 2773 317,6 2942 295,6 328,3 351,8 3252 298,4 309,6
MilL.€ 12436 11613 13044 11616 1139,7 10885 963,5 809,9 10172
Mill. € 218,0 2597 269,7 262,7 291,0 2776 304,5 256,3 2771
Mill. € 2172 222,0 250,2 209,0 202,0 2422 2423 237,3 2155
Mill. € 81,0 85,9 89,4 84,3 82,2 96,5 105,1 114,5 101,2
MilL€ 22223 23599 24754 22405 23716 25932 26517 21126 22636
M€ 17117 17916 18758 16746 18064 19932 20384 15680 17531
Mi.€ 28760 30762 32348 31864 31061 33279 35304 28131 28669
Mil.€ 12487 13350 14459 14047 13851 16158 16607 12538 13023
Mill. € 301,9 311,9 364,3 328,1 313,6 300,6 336,8 303,8 3251
Mill. € 147.6 135,1 1745 168,8 160,9 190,6 170,5 1446 156,7

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht

ermittelte Lander und Gebiete.

3 Ceuta und Melilla werden bis einschlieBlich Berichtsjahr 2011

Europa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Georgien, Armenien,

Aserbaidschan, Kasachstan, Turkmenistan, Usbekistan,
Tadschikistan und Kirgistan werden bis einschlieBlich
Berichtsjahr 2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordnet.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28.
5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares
Intrahandelsergebnis®.
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2016 2017"
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt - August
GroBhandel (2015 2 100) #3
Index der GroBhandelsumsétze nominal ..o % 101,3 109,0 106,5
Index der GroBhandelsumsétze real * ... % 102,4 107,5 105,1
Index der Beschaftigten im GroBhandel ...............ccoooiiiiiicnn, % 101,0 102,7 103,1
Einzelhandel (2015 2 100) % ®
Index der Einzelhandelsumséatze nominal % 107,1 113,7 107,9
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art © .. % 102,1 109,3 105,4
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren ® ............oooooiiiiii % 104,6 108,4 105,6
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln © ....................... % 105,6 109,4 106,8
Sonstiger Facheinzelhandel © .................... % 103,5 106, 1 101,6
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) .. % 126,4 139,7 127,7
Index der Einzelhandelsumsétze real * ... % 106,5 111,2 106,2
Index der Beschaftigten im Einzelhandel % 101,2 103,4 103,8
Kfz-Handel (2015 2 100) 7
Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal % 105,7 111,6 103,5
Index der Umsétze im Kfz-Handel real ... % 104,6 109,2 101,0
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ........ % 102,2 105,5 104,6
Gastgewerbe (2015 2 100) 2
Index der Gastgewerbeumsatze nominal ............ccccoccvviiiininn % 103,5 108,3 118,8
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis ... % 104,3 105,3 116,9
Sonstiges Beherbergungsgewerbe % 210,4 200,3 180,1
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen % 102,3 111,7 122,0
Sonstiges Gaststattengewerbe % 102,2 111,0 123,4
Kantinen und Caterer ..................... % 103,5 106,3 94,7
Index der Gastgewerbeumsétze real * .......................ccoeoi % 101,3 104,0 113,8
Index der Beschéftigten im Gastgewerbe ... % 101,1 102,9 106,7
Fremdenverkehr 8
Gasteankinfte 1000 2884 3107 4023
darunter Auslandsgéste . 1000 696 782 1136
Gastelbernachtungen 1000 7 409 7864 11380
darunter AUSIANASGASEE .......covoviiiiiiiiiieci 1000 1422 1594 2370
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt ¥ ................... Anzahl 64910 68008 58986
darunter Kraftrader "0 ... Anzahl 4002 3104 3024
Personenkraftwagen und sonstige ,M1”-Fahrzeuge ...... Anzahl 55045 58414 50443
Lastkraftwagen Anzahl 4112 4574 3952
Zugmaschinen Anzahl 1364 1519 1206
sonstige Kraftfahrzeuge ..., Anzahl 257 276 280
Beférderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse)™ ......... 1000 110936 110314
davon o6ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ....... 1000 94728 94443
private Unternehmen ... 1000 16208 15871
StraBenverkehrsunfalle insgesamt "2 ...............ccoooiiiiiiiee Anzahl 33175 33746 31665
davon Unfalle mit Personenschaden ..o Anzahl 4542 4428 4994
mit nur Sachschaden ... Anzahl 28633 29318 26671
Getotete Personen @ ... ... Anzahl 51 51 56
Verletzte PErsSONeN ...t Anzahl 5980 5805 6 442
Luftverkehr Fluggaste
Flughafen Mdnchen Ankunft 1000 1761 1861 2049
Abgang 1000 1752 1850 2153
Flughafen Ndrberg Ankuntft .... 1000 144 174 227
Abgang 1000 144 173 243
Flughafen Memmingen Ankunft .. 1000 42 50 57
Abgang .... 1 000 41 49 58
Eisenbahnverkehr *
Guterempfang 1000t 2432 2281 2435
Guterversand 1000t 2025 1872 1999
Binnenschifffahrt
Guterempfang insgesamt .. 1000t 356 389 467
davon auf dem Main ... 1000t 187 203 239
auf der Donau ... 1000t 169 187 229
Guterversand insgesamt 1000t 242 269 331
davon auf dem Main 1000t 164 180 230
AUF BN DONAU ..ot 1000t 78 89 101

2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken wer-

2017" 2018"
Sept.  Oktober Juli August  Sept.  Oktober
1132 112,8 1194 118,7 117,9
111,4 111,2 114,6 113,9 113,1
104,0 103,9 104,7 104,9 105,6
112,7 112,6 116,7 109,7 111,6 122,7
109,0 1104 110,9 107,5 106,3 117,3
108,4 108,0 114,8 109,4 105,6 1148
107,1 111,3 118,56 109,0 107,5 119,2
109,6 107,8 109,7 102,7 105,2 115,1
1331 132,2 147,4 131,8 138,5 156,3
109,8 109,3 114,0 106,7 107,1 117,4
104,2 104,2 103,9 103,9 104,5 104,9
107,6 1155 125,8 109,4 102,5
104,8 112,6 121,1 105,2 98,7
107,5 107,7 106,4 106,2 109,1
129,2 120,5 133,1 125,6 135,5 132,2
132,2 120,5 128,1 123,1 137,9 135,0
251,9 232,5 2335 212,2 268,9 260,1
125,4 121,8 138,5 130,0 134,0 131,4
128,6 121,7 137,3 131,0 135,8 131,4
116,7 115,0 124,8 99,3 118,1 123,5
122,6 114,7 125,0 117,9 125,8 122,9
108,5 106,8 109,6 109,5 111,0 108,8
3780 3386 4587 4116 3907 3591
967 756 1291 1200 968 844
9 556 8578 11599 11416 9875 9037
1976 1582 2562 2482 1991 1763
69789 64910 81848 75436 51747 59594
2492 1611 4152 3588 2422 1709
60887 56227 70737 65521 43368 49786
4741 5363 4894 4574 4503 6291
1302 1416 1636 1375 1161 1429
259 238 366 322 220 269
309 293 310309
266 453 268 280
42 840 . . 42 029 .
33665 36062 38622 32545 34819 35983
4570 4827 6285 4863 4972 4 684
20095 31235 32337 27682 29847 31299
67 56 70 58 52 61
5900 6 322 7948 6220 6 355 5990
2257 1999 2204 2138 2325 2160
2110 2 051 2254 2247 2161 2191
237 210 218 247 257 230
212 198 234 263 231 211
65 63 72 75 72 69
60 60 76 75 66 66
2303 2282
1927 1947
416 450 554 272 267
210 225 268 134 153
206 225 286 138 114
299 309 428 233 218
212 207 269 149 161
88 102 158 84 57

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.

Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht..

Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel,
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe (Rlckkorrektur
Uber 24 Monate) und Fremdenverkehr (Rickkorrektur
Uber 6 Monate) sind generell vorlaufig und werden
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend
korrigiert.

den als Stichprobenerhebungen durchgefiihrt. Abweichend
hiervon werden (ab dem Berichtsmonat September 2012)
die Ergebnisse zum GroBhandel und zum Kfz-Handel in
einer Vollerhebung im Mixmodell (Direktbefragung groBer
Unternehmen und Nutzung von Verwaltungsdaten fur die
weiteren Unternehmen) ermittelt.

EinschlieBlich Handelsvermittlung.

Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe und GroBhandel in
Preisen von 2010.

EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

AW

oo,

8 Abschneidegrenze fir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.

10 Einschl. Leichtkraftrader, dreiradrige und leichte vierradrige Kfz.

11 Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind
vorlaufig.

12 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergebnisse

des laufenden Jahres sind vorlaufig.
13 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-

benen Personen.

14 Ohne Beriicksichtigung der Nachkorrekturen.
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* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veroffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern

Bayern in Zahlen 12|2018

tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an auslandischen offentli-
chen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléandischen 6ffentlichen
Haushalten.

7 Laufzeiten von uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

Bayerischer Zahlenspiegel 865
2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt’ August ~ Sept.  Oktober — Juli August  Sept.
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen %3
Kredite an Nichtbanken insgesamt ... Mill.€ 500590 520930 523 091
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken * ............................ Mill.€ 440184 454163 454 948
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt .................. Mill. € 49746 51043 52 158
Unternehmen und Privatpersonen ® .. Mill. € 46 500 47 674 48 834
offentliche Haushalte ©................. Mill. € 3246 3369 3324
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ” Mill. € 65747 68797 68 700
Unternehmen und Privatpersonen®  Mill. € 64 061 67 117 67 064
offentliche Haushalte ® ................ Mill. € 1686 1681 1636
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ® ................ Mill. € 385097 401090 402 233
Unternehmen und Privatpersonen ° Mill. € 353193 371229 372 829
offentliche Haushalte ©................ Mill. € 31904 29 861 29 404
Einlagen von Nichtbanken insgesamt ® (Monatsende) ... Mill.€ 610894 640 191 638 059
davon Sicht- und Termineinlagen " . Mill.L€ 491875 521485 519 636
von Unternehmen und Privatpersonen ® .................. Mill. € 456986 485 300 484 802
von offentlichen Haushalten ® ..................cco Mill. € 34889 36185 34 834
Spareinlagen Mill.€ 119020 118707 118 423
darunter bei Sparkassen Mill. € 46068 45401 45 262
bei Kreditbanken ..o Mill. € 26139 25823 25 845
Zahlungsschwierigkeiten
* Insolvenzen insgesamt Anzahl 1160 1057 1046 926 930 1143 979 889
darunter mangels Masse abgelehnt . Anzahl 93 85 85 80 71 97 67 83
* davon Unternehmen Anzahl 228 213 210 195 199 219 188 169
darunter mangels Masse abgelehnt ... Anzahl 67 58 53 64 54 67 41 53
* Verbraucher ..., Anzahl 654 585 584 518 514 626 560 481
darunter mangels Masse abgelehnt ... Anzahl 2 1 3) 2 2 2 - 1
* ehemals selbstandig Tatige ............cccooveiviiiiienn. Anzahl 238 215 201 176 178 234 186 184
darunter mangels Masse abgelehnt .... Anzahl 14 15 12 6 9 19 16 13
* sonstige natdrliche Personen "', Nachlasse ................. Anzahl 40 44 51 37 39 64 45 55
darunter mangels Masse abgelehnt Anzahl 10 1 17 8 6 9 10 16
*  Voraussichtliche Forderungen insgesamt ... 1000€ 209782 240337 302890 315427 164955 260126 1692510 167 669
davon Unternehmen 1000€ 126560 154838 236518 112197 107463 185823 1630477 93 755
Verbraucher 1000€ 35812 28346 27536 23224 22819 28 341 25 895 29 308
ehemals selbstandig Tatige ........... 1000€ 40025 35703 34129 23909 30636 33663 31515 41419
sonstige nattrliche Personen "', Nachlasse 1000€ 7385 21450 4707 156 097 4037 12299 4622 3187
Offentliche Sozialleistungen
(Daten der Bundesanstalt flr Arbeit)
Arbeitslosenversicherung (SGB Ill — Arbeitsforderung —)
Empfanger von Arbeitslosengeld | .... 1000 121,5 114,9 109,8 101,4 98,3 100, 7 105, 7 99, 2
Ausgaben fiir Arbeitslosengeld | 2 .............cco Mill. € 197,6 192,7 173,0 179,9 168,1 167,0 1711 177,8
Grundsicherung fur Arbeitsuchende (SGB Il) '3
Bedarfsgemeinschaften 1000 243,0 246,5 246,8 2429 2409 2289 226,7
Personen in Bedarfsgemeinschatften ... 1000 454 1 4681 470,6 463,3 460,8 4434 439,7
darunter erwerbsfahige Leistungsberechtigte 1000 3104 319,6 320,9 3149 312,3 298,5 295,4
nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte 1000 116,6 1249 126,0 1249 1252 120,8 119,8
Steuern
Gemeinschaftsteuern ... Mill. € g 2 2 2 o a
davon Steuern vom Einkommen Mill. € 55379 58717 51395 76106 34139 52631 42927 86504
davon Lohnsteuer ... Mill.€ 35699 37668 39312 33664 33718 40938 39689 35825
veranlagte Einkommensteuer Mill. € 9772 10773 -285 28430 -120,6 -178,4 -40,8 30541
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag Mill. € 446,3 488,5 1380,7 293,9 172,6 14334 227,9 338,3
Abgeltungsteuer Mill. € 78,2 81,2 56,7 41,5 48,0 549 69,4 42,5
Kérperschaftsteuer .. Mill. € 466,3 4579  -2006 10658 -579 -140,6 67,3 16330
Steuern vom Umsatz ™ ................... Mill. € . . . . . . .
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) .. Mill. € 23068 23677 22044 22530 24182 24477 28334 24802
Einfuhrumsatzsteuer ............ Mill. €
Bundessteuern *............. Mill. €
darunter Verbrauchsteuern ........ Mill. €
darunter Mineral6lsteuer Mill. €
Solidaritatszuschlag ... Mill. € . . . . . . . .
Landessteuern ................... Mill. € 332,5 310,4 296,9 293,2 280,1 323,9 369,8 306,8
darunter Erbschaftsteuer.... Mill. € 143,6 120,2 118,2 108,6 98,7 125,9 153,5 106,6
Grunderwerbsteuer Mill. € 148,3 148,8 1421 136,4 143,1 165,3 170,3 150,5
BIEISIEUET ....iiiiii Mill. € 12,9 12,7 14,6 15,0 13,0 14,2 16,2 16,0

8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.
9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.
10 Einschl. Sparbriefe.
11 Nachweis erst ab 2002 moglich.
12 ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher
Weiterbildung.

13 Daten nach Revision und Wartezeit von drei Monaten.

+¢ Aktuelle Daten nicht mehr verflgbar.

Oktober

168,3

37498
3636,6
-130,7
238,6
50,5
-452

24958

372,9
185,56
162,3

12,3
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2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt August ~ Sept:  Oktober  Juli August ~ Sept:  Oktober

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "2 3 Mill. € 958,0 976,0 . 29162 . . . 33117
darunter Grundsteuer A ... Mill. € 7.0 7.2 . 241 . . . 22,2
Grundsteuer B Mill. € 143,2 146,5 . 4541 . . . 4478
Gewerbesteuer (brutto) . Mill.€ 803,1 817,4 . 24314 . . . 2834,2
Steuereinnahmen des Bundes ™ ... . Mil.€ . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen . Mill.€ 22050 23422 20664 31365 12592 21301 16359 36237 14016
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ........ .. Mill € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage #© .................... Mill. € 29,6 33,3 0,0 0,0 94,0 1,0 0,0 0,0 107,5
Steuereinnahmen des Landes ™ ..........cocviiiiiioieie e Mill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 45 . Mill.€ 21948 23174 20065 31365 12592 2130,1 15852 3623,7 14016
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ... Mill. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage * & 7 ... Mill.€ 11,4 1241 26,4 00 3333 1,1 18,0 00 3833
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 2> 4 ............... .. Mill.€ 14844 1560, . 46228 . . . 51289 .
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer + & ... Mill. € 608,5 657,2 512,1 869,8 426,2 523,8 521,1 931,4 461,9
Anteil an den Steuern vom Umsatz = ........................ Mill. € 64,8 81,9 . 236,3 . . . 305,0 .
Gewerbesteuer (netto) ™ ..., Mill. € 662,5 660,7 . 19498 . . . 23275
Verdienste 2016 2017 2016 2017 2018
*  Bruttomonatsverdienste ' der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 2.Vl 3V 3V 4V Vi 2V 3V
Arbeitnenmer "' im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich € 4343 4399 3878 3892 3946 3984 3999 4082

mannlich € 4618 4671 4095 4117 4162 4202 4217 4310

weiblich € 3663 3724 3338 3339 3411 3441 3464 3517

Leistungsgruppe 12 ... € 8349 8538 7013 7067 7232 7286 7259 7 358

Leistungsgruppe 2'2 ... € 5128 5192 4544 4599 4644 4666 4708 4800

Leistungsgruppe 3'2 ... € 3426 3468 3154 3178 3217 3239 3238 3318

Leistungsgruppe 4'2 ... € 2801 2 856 2 605 2625 2 669 2697 2 664 2749

Leistungsgruppe 5" € 2292 2385 2188 2166 2259 2298 2271 2344

Produzierendes Gewerbe € 4575 4711 4021 4039 4157 4205 4152 4289
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3655 3733 3342 3392 3502 3463 3428 3468
Verarbeitendes Gewerbe € 4776 4924 4157 4166 4293 4 350 4323 4 440
ENergieversorgung .........ccccoviiiiiiioiiiiic e € 5154 5478 4543 4 600 4779 4822 4853 4910
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen ... € 3491 3638 3241 3278 3380 3410 3400 3438
Baugewerbe € 3480 3585 3293 3340 3446 3435 3258 3532

Dienstleistungsbereich ... € 4181 4200 3778 3789 3813 3843 3897 3942
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen ....... € 4085 4076 3661 3604 3660 3673 3797 3829
Verkehr und Lagerei . € 3219 3311 2990 2983 3058 3094 3068 3 151
Gastgewerbe ............ € 2481 2530 2367 2369 2439 2474 2 465 2519
Information und Kommunikation ... € 5786 5687 5107 5187 5073 5091 5161 5224
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 5813 6 285 4830 4917 5181 5278 5422 5439
Grundstlcks- und Wohnungswesen ..., € 4798 (5195) 4222 4233 4417 4475 4 462 4444
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ... € 5489 5476 4741 4711 4799 4828 4920 5004
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen € 2700 2796 2568 2564 2643 2652 2669 2776
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung € 3810 3921 3583 3641 3705 3705 3712 3712
Erziehung und Unterricht .... € 4 564 4408 4319 4342 4149 4171 4299 4299
Gesundheits- und Sozialwesen . € 3916 4076 3628 3668 3832 3853 3778 3820
Kunst, Unterhaltung und Erholung ... . € /  (4315) / / / / / 3622
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ..... [ETTOTT PP € 4065 3963 3675 3714 3648 3728 3818 3816

2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
Preise Durchschnitt ** Nov.  Sept. Oktober Nov.
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 105,8 106,6 107,0 107,6 109,4 110,2 112,7 112,9 1132
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke % 109,6 110,7 112,3 1131 116,1 117,4 119,2 119,4 7119,3
Alkoholische Getranke und Tabakwaren ... % 108,0 110,3 1136 116,6 119,5 120,7 1239 124,1 123,8
Bekleidung und Schuhe ... % 106,2 107,9 109,4 110,2 112,0 1158 117,3 118,4 118,11
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe . % 107,5 108,3 108,0 108,3 110,1 110,8 113,6 113,9 114,4
Maobel, Leuchten, Gerate u. a. Haushaltszubehor ... % 102,4 102,8 103,9 104,5 105,0 105,1 106,6 106,9 107,1
Gesundheitspflege ... % 98,7 100,7 103,1 104,4 106,3 106,2 107,6 107,7 107,8
Verkehr ... % 108,2 108,2 106,2 105,2 108,2 109,1 114,3 115,0 116,0
Nachrichtentbermittlung ...... % 93,4 92,3 91,2 90,3 89,8 89,7 88,9 88,9 89,0
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 103,2 104,4 104,7 105,7 107,3 107,2 109,3 108,6 108,1
Bildungswesen % 97,3 76,8 78,5 80,5 82,2 82,6 84,9 85,0 85,0
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen . % 105,2 108,1 111,0 112,9 114,5 115,6 117,6 117,9 117,8
Andere Waren und Dienstleistungen ......... % 104,2 106,1 107,6 109,7 109,5 109,6 110,9 111,1 111,4

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete .. % 103,6 104,9 106,2 107,6 108,6 108,7 110,7 110,5 1104

Nettokaltmiete % 104,0 105,6 107,2 108,9 110,8 111,5 1134 1135 1136

* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkrafte;
veréffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkréfte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhéhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. ¢ Aktuelle Daten nicht mehr verfugbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen. Bayem in Zahlen 12 | 2018
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2013 2014 2015 2016 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Februar ~ Mai  August  Nov.

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2015 2 100)

Wohngebéaude insgesamt (reine Baukosten) ... % 96,5 98,5 100,0 102,1 105,5 108,9 109,6 111,2

davon Rohbauarbeiten ...... % 97,4 99,1 100,0 102,1 105,8 109,7 110,3 112,5

Ausbauarbeiten % 95,7 98,1 100,0 102,0 105,2 108,4 109,17 110,1

Schonheitsreparaturen in einer % 97,1 99,0 100,0 101,3 103,4 105,8 105,8 106,7

Blrogebaude ..o % 96,5 98,6 100,0 102,0 105,5 108,9 109,6 111,1

Gewerbliche Betriebsgebaude % 96,7 98,6 100,0 102,0 105,5 108,8 109,5 111,1

SHABENDAU ... % 98,7 99,9 100,0 100,8 103,2 105,4 106,0 107,9

2017 2018
3Vj. 4 Vj. 1Vj. 2Vj.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land € 223,59 234,86 23517 261,25 31507 294,15 37569 27562 303,88

Rohbauland ....... € 59,72 50,19 50,93 56,68 74,16 78,10 72,13 36,39 37,71

Sonstiges Bauland € 61,06 67,30 68,30 83,24 80,57 67,05 98,04 96,69 120,57

Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Nov. Sept.  Oktober  Nov.

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 105,7 106,6 106,9 107,4 109,3 109,9 112,1 112,3 1124
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke . % 1104 111,5 112,3 1132 116,4 117,3 119,5 119,3 1192
Alkoholische Getranke, Tabakwaren % 107,0 110,3 1134 116,0 1189 120,0 123,8 124,2 124,1
Bekleidung und Schuhe % 104,4 105,5 106,3 107,0 108,5 111,5 112,1 1134 1130
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe % 107,5 108,4 108,0 107,9 109,6 110,3 112,4 112,8 1132
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor % 102,1 102,5 1032 103,8 104,1 104,5 105,3 105,5 105,6
Gesundheitspflege % 99,4 101,4 103,4 105,1 107,0 107,3 108,7 108,9 108,8
Verkehr % 107,5 107,3 105,5 104,6 107,6 108,4 112,9 1131 114,2
Nachrichtentbermittlung % 93,4 92,3 91,2 90,3 89,8 89,7 88,9 89,0 89,0
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 103,1 104,4 105,0 106,1 108,0 108,0 110,0 109,2 108,7
Bildungswesen % 95,1 93,1 92,8 94,4 95,5 96,2 93,3 93,1 93,1
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen ... % 106,0 108,2 111,0 1132 115,5 116,0 118,9 118,9 118,8
Andere Waren und Dienstleistungen ..., % 104,3 106,1 107,2 109,2 109,2 109,0 110,8 110,9 111,0

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise * (2015 2 100) % 105,2 102,9 100,0 96,7 100,1 100,6 103,7 104,7

Ausfuhrpreise * (2015 2 100) % 99,4 99,1 100,0 99,0 100,7 100,8 102,4 102,6

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabsatz); (2015 2 100) ..... % 102,9 101,9 100,0 98,4 101,1 101,7 104,7 105,0
Vorleistungsguterproduzenten ..o, % 102,4 101,4 100,0 98,5 102,4 103,2 105,6 105,6
InvestitionsguUterprodUzZEnten ..............ccoioviiiiiiiiiici e % 98,9 99,4 100,0 100,6 101,8 102,0 103,3 1034
Konsumguterproduzenten zusammen % 100,3 100,8 100,0 100,6 103,6 103,9 104,8 104,6

Gebrauchsguterproduzenten ........ % 97,6 98,8 100,0 101,1 102,2 102,5 104,1 104,2
Verbrauchsguterproduzenten % 100,8 101,1 100,0 100,6 103,8 104,1 104,9 104,6
Energie ... % 109,0 105,6 100,0 94,1 96,6 97,9 104,9 106,1

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte 4 (2010 2 100) . % 120,7 111,1 106,9 106,6 1152p 1148 1182p 117,8p
Pflanzliche Erzeugung ......... % 120,2 103,8 114,3 1172  114,1p 1089 1288p 129,3p
Tierische Erzeugung ..... % 121,1 115,9 102,1 99,7 115,8 1186 111,40 110,3p

GroBhandelsverkaufspreise % 102,3 101,1 100,0 98,8 102,0 102,9 106,0 106,3 106,5

darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ... % 98,3 98,6 100,0 101,1 103,2 103,8 106,1 105,8 105,1
festen Brennstoffen, Mineral6lerzeugnissen % 120,1 114,3 100,0 88,8 99,7 104,6 118,1 122,3 124,3

Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2010 2100) ... ..oooveeiieeiieeeeeeeeeee e % 1044 1050 1053 1059 1079 1088 1106 1109  111,0

darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ....................... % 107,2 108,3 108,8 109,4 111,9 113,0 114,6 114,6 114,5

Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ... % 108,8 110,1 111,8 1134 1154 115,9 118,7 118,8 118,7
Kraftfahrzeughandel % 101,8 102,1 103,0 104,1 105,5 105,9 107,5 107,6 1081

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.
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1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flir Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt flir die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).

2 Einschl. Mehrwertsteuer.

3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.

4 Ohne Mehrwertsteuer.
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1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (Naheres Statistischer Bericht A6501C).
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2 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; ab Jan. 2007 nur Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten,

davor Betriebe von Unternehmen mit mehr als 20 Beschaftigten.
3 EinschlieBlich Energie.
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Veroffentlichungen des Landesamts im November 2018

Statistische Berichte

Erwerbstatigkeit

Bevélkerung und Erwerbstatige Bayerns 2017
Teil Il der Ergebnisse der 1%-Mikrozensuserhebung 2017

Rechtspflege

Strafvollzugsstatistik in Bayern 2018
Stichtagerhebung zum 31. Méarz

Gewerbeanzeigen

Gewerbeanzeigen in Bayern im Oktober 2018

Verarbeitendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Oktober 2018
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
Index der Produktion flr das Verarbeitende Gewerbe in
Bayern im Oktober 2018 (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden), Basisjahr 2010

Index des Auftragseingangs fir das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Oktober 2018

Basisjahr 2015

Baugewerbe (Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe)

Bauhauptgewerbe in Bayern im Oktober 2018
Unternehmen des Baugewerbes in Bayern und ihre
Investitionen 2017

Energie- und Wasserversorgung

Energiewirtschaft in Bayern
Teil I: Monatsergebnisse — 1. Quartal 2018

Bautatigkeit

Baugenehmigungen in Bayern im Oktober 2018

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel
im Oktober 2018

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Kraftfahrzeug-
handel und GroBhandel im September 2018

Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im Oktober 2018
Tourismus in Bayern

im Oktober und Sommerhalbjahr 2018

Umsatz und Beschéftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Oktober 2018

StraBen- und Schienenverkehr

StraBenverkehrsunfélle in Bayern im September 2018
Ausgewahlte Ergebnisse des Berichts- und
Vorjahresmonats

Schiffsverkehr

Binnenschifffahrt in Bayern im September 2018

Sozialhilfe und soziale Grundsicherung

Sozialhilfe in Bayern 2017
Teil 2: Empfangerinnen und Empfanger

Publikationsservice

Das Bayerische Landesamt fur Statistik verdffentlicht jahrlich Gber 400 Publikationen. Das aktuelle Veréffentlichungsverzeichnis

Kinder- und Jugendhilfe
¢ Kinder- und Jugendhilfe in Bayern 2017
Ergebnisse zu Teil |: Erzieherische Hilfen

Pflege

» Pflegeeinrichtungen, ambulante sowie stationére und
Pflegegeldempfanger in Bayern
Ergebnisse der Pflegestatistik
Stand: 15. bzw. 31. Dezember 2017

Gemeindefinanzen
* Gemeindefinanzen in Bayern
3. Vierteljahr 2018

Steuern
* Gewerbesteuer in Bayern 2014
Ergebnisse der Gewerbesteuerstatistik

Preise- und Preisindizes

» Verbraucherpreisindex fur Bayern im November 2018
sowie Jahreswerte von 2015 bis 2017

mit tiefgegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen

Verbraucherpreisindex fur Bayern

Monatliche Indexwerte von Januar 2013 bis November
2018 (mit Gliederung nach Haupt- und Sondergruppen)
Verbraucherpreisindex fur Deutschland im

November 2018

Einkommens- und Verbrauchsstichprobe

* Ausstattung privater Haushalte mit ausgewahlten lang-
lebigen Gebrauchsgutern in Bayern 2018
Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe
2018

Leben in Europa (EU-SILC)

* Einkommen und Lebensbedingungen privater Haushalte
in Bayern 2016
Ergebnisse der Erhebung: ,LEBEN IN EUROPA*®
(EU-SILC)

Umweltbelastungen
* Unfélle beim Umgang mit und bei der Beférderung von
wassergefahrdenden Stoffen in Bayern 2017

Sonderveréffentlichungen

* Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung fiir
Bayern bis 2037, hrsg. 2018
(Gesammelte Ergebnisse fir alle kreisfreien Stadte und
Landkreise bis 2037 sowie Landes- und Bezirksergeb-
nisse

ist im Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos

Newsletter Veréffentlichungen

ist der Download der meisten Veréffentlichungen, z. B.
von Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Die Themenbereiche kénnen individuell ausgewahlt wer-
den. Uber Neuerscheinungen wird aktuell informiert.

Webshop

[EgEE Alle Verdffentlichungen sind im Internet
\ verfagbar unter
[=i

www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrédger und ausgewéhlte Dateien (z. B. von Verzeich-
nissen, von Beitrdgen, vom Jahrbuch).
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Statistisches Jahrbuch
fur Bayern 2018 sl

Das Statistische Jahrbuch flir Bayern ist das
Standardwerk der amtlichen Statistik in Bayern @wciatistisches Jahrbuch
seit 1894. Umfassend und informativ bietet es 2018

jéhrlich die aktuellsten Statistikdaten (iber Land, } e
Leben, Leute, Politik, Wissenschaft und Wirt- : “

schaft in Bayern an. ﬁ ‘ i y

A ool ™ "?/
Auf Uber 660 Seiten enthélt es die wichtigsten
Ergebnisse aller amtlichen Statistiken — in Form ! % |
von Tabellen, Graphiken oder Karten — zum Teil ] Neu ab - bl

mit langjéhrigen Vergleichsdaten und Zeitreihen. } Februar 2019 |
Ebenso werden ausgewahlte wichtige Struktur- s
daten fUr Regierungsbezirke, kreisfreie Stadte
und Landkreise sowie Regionen Bayerns, aber
auch fur alle Bundeslander und die EU-Mit-
gliedstaaten dargestellt. Daten aus Statistiken
anderer Dienststellen und Organisationen ver-
vollstdndigen das Angebot.

——

Preise
Buch 39,00 € | DVD (PDF) 12,00 € | Buch+DVD 46,00 € | Datei 12,00 €

==\  Bayern Daten 2018

Bayern Daten 2018

Die Bayern Daten sind ein kleiner Auszug aus dem
2 AN Statistischen Jahrbuch. Auf ca. 30 Seiten sind die
J wichtigsten bayerischen Strukturdaten aus Wirtschaft,
Gesellschaft und Politik in Tabellen und Grafiken
dargestellt.

o Preise
Heft 0,55 € | Datei kostenlos

Bayerisches Landesamt fiir Statistik — Vertrieb, St.-Martin-StraBe 47, 81541 Minchen
Telefon 089 2119-3205 | vertrieb@statistik.bayern.de
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